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Gertrud Rnsk ud for SRrkak. 

I Efteraaret 1922 udialle Indenrigsminister Kragh paa en 
Rejse i ::\'ordjylland oYcr for mig, at i rlen kommende Sam
ling vilde LoYforslaget om Gronlands Styrelse bliw fore

lagt Rigsdagen, og al det Yar hans Agt at foreslaa, at en Delegation 
fra Rigsdagen sammen med ham i den paafolgende Sommer skulde 
foretage en Rejse til Gronland for ved Selvsyn al sætte sig ind i 
Forholdene. 

Ved Forslagets første Behandling d. 8. Pebr. 1922 i Folketinget 
udtalte Hr. Zahle et Onske i samme ReLning. Tanken fik ikke 
nogen o\~erdreYen gunstig :\Iodtagelse i Pressen, idet en Del -
særlig Provinsblade reagerede. Det maa dog bemærkes, at Ky
heden gennem en Rigsdagskorrespondent haYde faaet en noget 
uheldig Form, saaledes at man maatle antage, at det skulde være en 
hel Rigsdagsrejse foretaget med et større Dampskib alene til dette 
Formaal; altsaa omtrent som Rigsdagsrejsen til Island i 1908. 
En saadan Rejse vilde selvfølgelig være bleven meget bekostelig. 

En saa omfattende Expedition havde aldrig Yæret Tanken 
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men kun, aL 2 Delegerede fra hwrt af de 4 politiske Partier sammen 
med ::\Iinisleren skulde foretage Rejsen, og at denne skulde fore
gaa paa et af Gronlandshandelcns Skibe, der frem og lilbage skulde 
befordre sin sædvanlige Last, saaledes at Cdgiften til Rejsen, 
bortset fra Cdrustning, i Howdtrækkene vilde indskrænke sig til 
Kosten Ombord. 

Da Rejsen endelig ble\' beslullc>i, Yisle del sig des,,ærre, al 
ln<lenrigsminisLeren paa Grund af owrYældende Arbejdsstof maalte 
opgiYe sin Deltagelse. 

De af Parlierne valgle Delegerede var for \'enstre: Gaardejer 
Mads Degnbol, saml Gaardejer I. S. \'anggaard, der havde Yæret 
Folketingsudvalgets Formand; for Socialdemokratiel: Lærer Kam
mersgaard og Husmand I. P. Olufson; l'or det konservative Folke
parti: Landsdommer \'. Pi.irshel, der havde ,·æret Folketings
udvalgets Sekretær, saml Grosserer Lemvigh-::\liiller og for del 
radikale \'enstre de to forhe1wærende l\Iinistre: Zahle og Pastor 
Povlsen. Endvidere medfulgte Direktor for Grønlands Styrelse 
Daugaard-Jensen. Handelschef Lyngbæk, Skibsinspektor Thorsen, 
Formand for Sundhedsstyrelsen Dr. Trycle og efter Opfordring fra 
:\Iedlemmer i Rigsdagsdelegationen flw. Inspektor over Kolonierne 
i Syclgrønlaud 0. Benclixen. 

Skibet, lwormed Rejsen skulde foretages, rnr Handelens sidste 
~ybygning »Gertrud Rask«, fort af Kaptajn H. F. Y. Ilansen. 

Del var hyggel paa ~akskoY Skibsværfl og var af snert Ege
lommer (dansk Eg) beregnel paa al skulle kunne laalc lsskru-
11inger, da Tanken var, at del med Tiden skulde overtage Sejladsen 
paa Østgronlancl. Det var skonnertrigget og ha\·de en l\laskine, 
der uclYiklede 350 Hestes Kraft. ::\laskinmestcr: C. ::\1. Jelstrup. 
Lasteevnen var 450 Tons, og del rnr saaledes ikke noget særlig 
stort Farloj. Der fandtes 3 Passagerkamre, hvert med Plads til 
2 eller 4 Ko jer, en Officersmesse og en rel stor og hyggelig Spisesalon. 
holdl i lyse Farver. Over Fyldingerne i Panelet Grønlands Yaaben: 
en hvid Isbjorn paa blaa Bund og Skjoldet foroven en forgyldt 
Krone. 1 Spisesalonen var endvidere Billeder af Kongen og Dron
ningen saml af Hans Egede og Gerlrud Rasle Paa Dækket fandtes 
en Dækssalon (Rygesalon) og forude ~Iandskabsrum og ::\Iesse. 
Skibet haYde traadlos Telegraf, Telegrafist Sund. Det Yar et i 

alle Henseender udmærket Skib, viste sig ogsaa paa denne dels 
første Rejse at være et godt Soskib og helt igennem til .Ere for 
dansk Arbejde. Del skulde nu være \·ort Hjem i 2 1 \ ~Iaaned. 

Grønland har værel udforsket og berejst af henved 100 Ex
peditioner, deraf de allerfleste danske. Denne var den forste med 
et egentlig politisk Formaal, nemlig en l! ndersogelse af Befolk
ningens Økonomi- og Erhversforl!old m. m., Kirke og Skole
væsen samt Landets Styrelse og Adminislration, særlig med Hen
blik paa den i sidste Rigsdagssamling forelagte men ikke færdig
behandlede Lov om Grønlands Styrelse (den første Lov angaaende 
dette blev givel i 1908). 

Som Folge heraf adskiller denne Rejsebeskrivelse, der for en 
stor Del grunder sig paa Dagbogsoptegnelser, sig fra de fleste andre 
ved, at den lægger noget mindre Vægt paa det egentlig turistmæs
sige, mere derimod paa ove1111ævnte Forhold, paa at belyse, hvor 
vidt fremskreden Kulturen paa næn·ærende Tidspunkt er, stifte 
Bekendtskab med de Folk, der styrer, samt gøre sig bekendt med 
Gronlændernes Følelser og Onsker overfor det Land, der i 200 
Aar har koloniseret og draget Befolkningen henimod evropæisk 
og dansk Civilisalion. 



SEJLADSEK TIL GRO~LAND 

T ØRDAG d. 30. Jum Kl. 10 Formiddag afgik ,,Gertrud Hask fra 
L Grønlands Handels Plads i København. Indenrigsministeren havde 

søgt at give Afskeden en festlig Karakter: en Jiængde Gæster og 
Repræsentanter for Pressen fulgte med paa Sejladsen til 1 [elsingør. Der 
var de paarørende Familier; ogsaa Folketingsmand EfTersøe med Frue 
deltog. 

\'i blev·af en 5- 6 Pressefotografer stillet op Lil Fotografering, Ilr. Zahle 
foran Fronten med en stor Blomsterbuket i 1 Iaanden. Vejrel var fortræf
feligt. Kl. 12 indtog vi Frokost i Spisesalonen; del kneb med Pladsen 
og adskillige maattc staa op. Efter at Direktør Daugaard-Jensen havde 
budt velkommen, holdt Indenrigsminister Kragh en Tak, hvori han 
ønskede os Lykke paa Rejsefærden. Jeg takkede paa Delegationens 
Vegne og oplæste et Telegram fra 1 I. )1. Kongen. Telegrammet havdr 
følgende Ordlyd: 

Jeg ønsker Rigsdag~delegalionen en lykkelig Rejse til Gronland. 

Chrislian R. 

\'i indviede vor traadløse Telegraf ved at afsende el Takkelekgram. 
\'ed Helsingør gik 1\linisteren og vore Gæster fra Borde. Delegationen 

raabte IJurra, som gengældtes fra Baadene, og derefter stævnede vi ud 
paa vor Rejsefærd alene. 

Jeg var ved Afrejsen daarlig af Bronchilis, men den næste Dag var 
del noget bedre. Skagen saa jeg ikke. \'i passerede i herligt Vejr Hirtshals, 
langt ude. og jeg sendte en venlig Tanke til Hjemmet, der_ laa derinde. 
Senere paa Dagen dukkede ~orges Klippekyst op; vi hol dl os paa 4 ~1ils 
Afstand. Heroppe indhentede vi Selskabets Skibe: »Thorvaldseirn og 
);Ceres((. De havde for l\Iodvind allerede været 10 Dage underYejs, og vi 
fik derved en Forestilling om, hvor vanskeligt det Lil Tider kan være at 
fare med Sejlskib. Vi gik saa · nær, at Officererne udvekslede Bemærk
ninger. 
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Snart t>r ,·i i daglige Foldrr. Førsl stifler yj Bekendtskab med Of

ficerer og :\landskab, og [nc!Lrykkcl er del bedste. \'i holder om 1\Ior

genen Gymnastik paa Dækkel til s tor :uoro for os selv og )fandskabet. 

moder ,:, Gangl' daglig wd Bordel, deraf dr 3 Lil Thc eller Kaffe. Fro
kosl Kl. 11, og :\Iiddag Kl. .:,20 : del er snart lidt rigeligt. 

\"i bor sammen Partivis. 2 om et Lukaf. ;\fads Degnbol og jeg, der 

kom sidsl, har faart dl'l minclsle: man faar Tøjet pakket ud, en Del hen

Paa \'ej til I lcbingor. lndenrlg,minist,·rcn. 

gemt i Skabe og Skufler i Lu
kafet. Det er slet ikke saa lidl. 

\'i havde af Direktøren til \·ej

ledning for Indkøb og Indpak

ning faacL en l"druslningsliste, 
der havde en betydelig Stør

relse. Først L'nderløj, Flipper 
dr. Lil 21 

2 :\faancd, :1 Sæl 
Tøj .. \f Fodtøj: G-ummislodcr, 
Fedllædersstovler, YinlersløY

ler, !elle SloYlrr, (~aloschrr og 

Tøfler. 1 SYealcr. 1 Sæl Yadske
skindsundertoj, t Sommerfrak
kt', l Vinterfrakke, 1 Pels og 
en Oliefrakke. Del ,·ar næslen 

som Lil en :--ordpolsekspedilion. 

Dl•rlil Toilettegenstande, Cigar, 

Tobak og Piber. Boger, saml 

Chokolade og Bolscher til Grøn

læ ndernL'. 
Tiden gaar med Samtale, 

og ikke mindsL Underretning 

om Na,·igation og Sejlforing, 
som Kaptaju 1-lansl'n giver 

med Elskværdighed og Taal
modighcd, da Spørgsmaalem• af saa mange kan bliw genlaget nogle 

Gange. Yi tilbringer adskillig Tid paa Kornmanc:obrol'n, da der ikke 
er sat Grænser for, hvor vi maa opholde os. :--Jogen Tid gaar ml'd at 

føre Dagbog, og om .\flenen spilles en D el Bridge ellrr Lhombrc. 
D. 3 . .Juli passereck vi lidl o,·cr )fiddag Fair Hil] en Ø mellem 

Shcllands og Orkne~ Oerne, on•r 200 m. hoj, ikke ret slor , høje Basalt

klipper. Fyr paa hver Ende af Ocn. Den virkede majeslælisk ved sin 

ensomme Beliggenhed og sine ejendommelige og imponerende Klipper. 

)Ian kunde i Kord skimle Øen Faula, samt den sydligste af Shetlands 

Øerne. Ørkneyøerne sees ikke, formedelsl drres lave Beliggenhl'd. Fair 
l Till eller lslc ligger o:nlren L midl imellem de to Ogru pper. 

\'i er nu i .\ Llanterhawt: der sendes gennem den Traadløse Telegram 

hjem Lil Indenrigsministeren. Vore Familier faar derved ogsaa rn 1kd

delelse. Dønningerne bliver nu længere. :\Iaagerne skille. En ny Slags 
med lange smalle grm1 Vinger, :\Ialamukken, en forlræfTelig Flyver. Yi 

ser endvidere el enke IL Expl. af en i .\ Llanterlrnvel forekommende .\ rl, 
af Søfolkene kaldet Jan van 

Cent - en Kæmpemaage. 

Dagen efter haard Kuling og 
høj Sø. ))Gertrud Rask« viste sig 

nu at \'ære et godt Søskib. i\Ien 
Skibets Bevægelser er dog for 
flere noget for slore og uvanl<'. 
Søsygen melder sig hos henved 

Halvdrlen af Delegationens l\led
lemmrr; ogsaa jeg folte mig 

mindre wl, men klarede mig 
og mødle ved Bordel. Den ene

ste Dag jeg paa Turen mærkede 

noget. i den Retning. \'or Gym
nastik afløstes nu af Rundgang 

paa Dækket. Trods \'ejrel langt
fra er af del slettesle, imponeres 

man dog af de lange ~øer. En 

Flok Delfiner Yisle sig; men 
ingen Skibe, vi er uden for de 
sædvanlige Sejlru Ler. 

Den 6 . .Juli var del Pastor 

l fr. Zahle lorrtager I laandneglso,·el,er. 

Po,·lsens Solvbrullupsdag. Skibel ble\" smykket med Signalflagene, 1fand

~kabel fri og i Søndagstøjet. Vi mødte om )lorgenen i Spisesalonen og 

afsang en Bryllupssalme, hvorefter Yi lykonskede Soh·brudgommen, der 
modtog os ved Kojen. \'ed Frokost.en holdt Piirshel Tale for Fredericia

dagen. Ved .Middagen, der havde en fesllig Karakter, Lalte Zahle for 
Povlsen, der hjerteligt takkede alle for den uct,·iste Opmærksomhed. For
uden de virkelige indløbne Telegrammer, havde Lemvigh-:\liiller for
fattet en Del morsomme Telegrammer, som jeg læste op. - Vejret 

var nu blevet særdeles fint. Kaptajnen brugte Betegnelsen: Damesejlads. 

\'i har nu genoplagel Gymnastikken under Hr. Bendixens Kommando. 
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Bendixen har væreL Lojlnant. - Om Eftermiddagen viste der sig Fin
hvaler i SkibeLs ·ærhed, vi saa 4. Det var en meget inleressant Op
levelse at se virkelige - store Hvaler plaske om os og sende Vand
straaler til Vejrs. Om Natten havde Styrmanden set en endnu større. 

Kaptajn Hansen. 

Yi betragtede I lvalernes Besøg 
som en Lykønskning Lil Pastor 
Povlsen. 

Skibet fører næsten hele Ti
den Sejl; befordrer det ikke 
allid Farten, saa giver det dog 
en mere støt Sejlads. Stadig 
forlræfTeligt Vejr, vi gaar 9 
miles Farl. Søndag cl. 8 .. \u
gusl fik Yi gennem den Traad
løse Føling med ,>Hans Egedecc, 
der kommer fra Grønland. \'i 
har skre\·cl Radiobrev paa ind
Lil 100 Ord, som »Hans Egedeo 
tager med til Hjemmet, Tele
grafisten har derfor Lravll. Om 
en god Uge hører de altsaa 
lidL fra os der hjemme. 

Ved 7-Tiden passerede \"i 
»Hans Egede« i det vidunder
ligste Vejr. Alle, der kunde være 
det, var paa Dækket. Paa H. 
E. var mange Passagerer, ogsaa 
kvindelige. Vi gik saa nær, at 
der med Lethed kunde tales 
fra Skib til Skib. l\Ien alle var 

for opfyldt af Ojeblikkets Stemning Lil at tænke paa Samtale. Vi raabte 
paa hvert Skib 3 kraftige Hurraraab for hinanden, der blev kippet med 
Flagene, og Kaptajnerne gav 3 Stød i Dampfløjten, og saa stævnede vi 
hver sin \'ej under dyb Tavshed. Det var et meget stemningsfuldt }Iøde, 
og del varede lidt, inden Samtalen kom i Gang igen. Det var del eneste 
Skib, vi mødte fra Skolland til Grønland, og del var vort eget Skib under 
det danske Splitnag. 

Den forsle :\Iorgenbeskæftigelse er at stille Uhrene tilbage 15-25 
;nnutter, eftersom vi er gaael fremad. Ydergrænserne har været 165 
og 220 Sømil. Hver :\Iiddag, naar Solhøjden er taget, afsættes Skibets 
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Plads med en Tegnestifl paa et udmærket Orienteringskorl over Nord
:tllanlen med Danmark og Grønland. Kortet hænger paa Kahytstrappen, 
og vi har det saaledes stadig for Øje. 

Den !1 .• \ugust holdt vi :\1øde i Spisesalonen for at faa lagt Rejseplan . 
.Jeg ledede l\Iødet; Piirshel førte en Protokol. Direktør Daugaard-Jensen 
haYde udarbejdet Forslag til en Rejseplan. Inspektør Bendixen ligeledes. 

:\fødet varede med Kaffepause det meste af Eftermiddagen. Det slut
tede med Nedsætlelse af et Udvalg, bcstaaende af Direktøren, Inspek
toren og mig. æste Dag lykkedes del at blive færdig. 

\'i fik lagt og nedskrevet en megel detailleret og omhyggelig Plan 
med den fornødne Tid til Sydgronland, hvor ErhverYsforholdene er mest 
sammensatte. Efter Planen skulde vi være i København omkring den 
15. Septbr. og dog have Tid Lil el 3 Dages Besøg paa Færøerne. Imid
lertid kan daarligl Vejr sinke os og ødelægge Planen, der er lagt med 
en meget nøje Iagttagelse af Tiden: kan Planen gennemføres, vil vi 
faa sel det allermeste af \'estgrønland. SædYanlig kommer det daarlige 
\"ejr sidst paa Tiden, og der var derfor nogen Stemning for at have set 
det sydligste Distrikt, J ulianehaab først. 

Vi nærmede os Kap Farvel og fik nu Blæst og hoj Sø, hvad der er det 
sædvanlige paa disse Breddegrader; under Kap Farvel plejer Søen at 
være meget urolig. Den 10. om Eftermiddagen fik vi Kap Fan·el Kysten 
i Sigte. Ileldigvis var del, hvad der ogsaa skal være sjældent, klart Vejr 
under Kap Farwl. Vi var paa 6 danske :\Iils Afstand, men Landet laa 
meget tydcligl. Det er mægtige Fjælde, over 6000 Pod høje. Jeg havde 
tænkt mig dem mere afrundede, omtrent som de nesle af de vestnorske 
Fjælde, men det var spidse, forrevne, kun delvis snedækkede Tinder, 
som Alpernes. Del var el smukt og storslaaet Syn; og dette Land var altsaa 
Grønland - og det var vort. Dermed forenede sig den YClgørende Følelse 
efter saa mange Dages Sejlads aller at se Land. Ved Kap Farvel møder 
man Drivisen fra Ostkysten, men denne Gang var Landet isfrit, hvad 
del undertiden først er senere. Vi saa kun en enkelt Isskodde. - Kogen 
særlig Forøgelse af Kulden har vi ikke mødl; det er vel bleven koldere, 
men ikke generende, samme kølige Blæst er særdeles almindelig i Dan
mark. Del var i Dag vor udmærkede Fører Kaptajn Hansens Fødsels
dag. Jeg holdt ved :\Iiddagsbordet Festtalen. 

Inden vi rundede Kap Farvel og desværre derefter mistede den traad
lose Telegra.ITorbindelse med København haYde jeg den Glæde al mod
tage et Tekgram fra en Vælgerforsamling i min egen By Hjørring, hvor
Yetl ogsan Indenrigsministeren var til Stede og samtidig faa Hilsen fra 
min I Iustru og Datter. 
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- \'i sejler nu i Davisstrædet og har mødl de forste Isbjerge. Ogsaa 
delte første Syn af Isbjerge virker slærkl betagende. Det slørsle var 
paa lang Afstand, men saaes paa Grund af det klare Vejr særdeles godl. 
\'i passerede forbi et, som Kaptajnen kaldte ,,raaddent«. Fm hvert Iljørne 
af Bundkolossen slod der 1 Toppe til Vejrs af de ~æresk og mest fantas
tiske Former. :\[en hvor ,·ar Isen dog fin og skær i Farwn. Det er mærke
ligt al tænke sig, naar man ser disse kæmpt'mæssige lskolodser, at der 
er 7 Gange saa meget under \'andet. \'i blev o,·erfaldel af Taage med stille 
\'ejr, men meget stærk Dønning, saa Skibets Bevæge) er er betydelige. 
Yi er nu norden for Slorisens Zone. 

Inspektor Bendixen holdt Foredrag i R~ gesalonen om Gocllhaab 
Distrikt, bagefter Yeksledes en Hække Spørgsmaal og Svar. Del er en 
udmærket Maade at komme ind i Sagerne paa; og del er l\Ieningen. at 
saadanne-l\Ioder skal gaa forud for .\nkomslen Lil lwert Sted. 

GODTHAAB 

O
M ::\Iorgenen Fredag den 13. Juli fremdeles Taage, men Kaptajnen 

satte Kurs mod Land, da delle som oftest er taagefrit. Kavigation 
i Grønland er ofte vanskelig. Der findes hverken Fyr eller Sirener, 

knn nogle Sømærker for at anløbe Havnene (Xaturhavne) og kaste Anker. 
Dertil kommer, at Kompasmisvi<.ningen er enorm og meget variabel. 
Landet er dog nu ret godt opmaall, saa man har ganske gode Korl. -
::-ikibsførernes Erfaringer er samlet af Garde i hans Bog: Besejlingen af 
Grønland, der er den Yæsentligsle Kilde for "ayigation. Ellers oplærer 
Skibsførerne deres Afløsere, og ingen kommer til al føre Handelens Skibe, 
uden han har lang Erfaring i B esejlingen. Følgen af delle er, at trods 
de vanskelige Forhold er Forlis af Handelens Skibe saa godl som ukendt. 
Styrelsen maa dog leje Skibe, da I !andelen ikke har Tonnage nok i egne 
, kibe. Af de lejede Skibe forliste de'\; svenske: .Bela under Kongens 
Besøg i Forfjor. - Det viste sig, al vi var kommen en Del for nordlig 
og gik nu ned langs Kysten og nærmede os Godthaab i slraalende Sol
skin. Atter blev jeg overrasket over de slorslaaede Fjeldformationer. 
::,ærlig bekendt er Sadelen og Hjortetakken 4000 Fod høje Fjelde. Den 
første af stor Skønhed med mange Spidser, den sidste kegleformig. Alle 
Kikkerter var nu rettel mod Godthaab. Kolonien ligger skraanende ned 
mod Fjorden, saa all kan overses fra Søen. Godthaab er Grønlands I Ioved
stad. Her findes Seminariet, hvis smukke og store Bygning opført 1907 
ligger øverst oppe og dominerer Byen, længere nede Kirke og Præste
bolig, Inspektørbolig, Handelshuse, Lægebolig, Lærerboliger og saa hele 
den uofficielle Del af Byen. 

Til at begynde med var vi ikke opdaget, man har jo endnu ikke den 
Traadløse, og Skibes Ankomst er fremdeles ikke saa særdeles almindelig, 
men saa begyndte Flagene at gaa til Tops. De mange Splitflag fra de 
ofTentlige Bygninger og Stubflag fra de øvrige Huse; ogsaa adskillige 
Gronlændcrhuse hejste Flag. Det var smukt og betagende at se dette 
\'æld af vort gamle Flag blive hejst og byde os velkommen til Grønland. 

\In.I fil•rtntd Husl~ til Cirunland 2 
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Vi kunde, som vi nærmede os, se Grønlænderne samle sig, kende deres 
maleriske Dragter; og nu gik alt ned mod Skibsbroen, de Danske i Spidsen. 
Fra Flagbatteriet lød nu Salutskuddene, som blev besvaret fra »Gertrud 
Rask«; det gjaldede ordentlig mellem Fjældene. 

:-.Ju gik Inspektørens Baad ud med Embedsmændene med Familie, 
og snart stod de paa Dækket. Inspektør Harries i Uniform, en meget 
stilfuld og sympatisk Repræsentant for Embedsstanden, Provst Balle 
med Frue (jeg havde faacl en Rose af Indenrigsministeren til den første 
Dame, jeg traf paa Grønland, det blev Provstinden), Kolonibestyrer Simoni 
med Frue, Pastor Høegh med Frue, Pastor Yestergaard, Læge Børre.sen 
o. fl. Der blev Præsentation, Hilsen og Snakken. Og sikken en Varme 
del var, omkring 20° C. havde man haft nogle Dage, de flesle mødte 
uden Overtøj; Pastor Høegh og enkelte af de unge i hvid ,\norak (Bluse) 
og StraahaL. Damerne i SommertoiletLer. Som Tegn paa det gode Vejr, 
mødte de grønlandske Myg allerede ude paa Dækkel. Vore Begreber 
om Grønland blev straks noget forvirrede. 

Godthaabs Havn eller Red for store Skibe ligger et Stykke fra Byen. 
Ku gik Turen derhen, og snart laa vi for Anker mellem høje Klippemure. 
Fjordene har som oftest en stor Dybde lige ind til Fjeldmuren. Embeds
mændene tog fra Borde, og Kl. 7½ gik vi i Land. Vi fik nu først Foden 
paa Grønlands Jord, modtaget af Inspektøren. Først gik vi forbi det 
smukke Monument for Kongens og Dronningens Besog i Forfjor. Jeg maa 
her indskyde den Bemærkning, al efter hvad Yi hørte alleYegne, har 
Kongen og Dronningens Besøg gjort et dybt IndLryk paa den grønlandske 
Befolkning og i høj Grad bidraget til at styrke Forbindelsen mellem Grøn

land og Hjemlandet. 
Vi gik nu paa officiel Visit; først hos Inspektøren udenfor hvis smukke 

Bolig, der vajede et stort Splitflag. Jeg maa her bemærke, at alle danske 
Embedsmænd i Grønland bruger Splitflaget, naar der flages ved officielle 
Lejligheder; ligeledes fører deres l\Iotorbaade altid Splilflaget. Det er 
vist ikke strengt reglementeret, men saaledes er det gammel Skik, og vi 
og Grønlænderne har derfor Lejlighed Lil allevegne at se vort smukke

ste Flag. 
I InspekLørboligen hænger i Kontoret store Kongebilleder fra Fre

derik d. Sjette til vor nuværende Konge. (Inspektørstillingen ble\" 1782 
oprettet af Fr. VI som Kronprins). En Grønlænderinde (Kivfak) bragte 
Vin paa Bordet, Inspektørens Familie er i Danmark og Inspektøren bød 
os nu velkommen til Landet og udtalte gode Ønsker for vor Hejse. Jeg 
takkede paa Delegationens Vegne. DerefLer gik Turen til Provstens, 
som bor i den store Seminariebygning. Provst Balle, af den bekendte 
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~ræ,teslægt. født i Gronland, gør et ungt og spænstigL Indtryk trods 
,me hah·thundrede. ::\len en Provst i Grønland skal ogsaa være en ::\Iand, 
d t r kan komme omkring, naar han skal tilse sit Provsti, der strækker 
,ig fra Ilolstensborg til Kap Farvel (i lige Linje 125 danske ;\fil) selv 
om det meste af Turen foretages ved Sejlads i l\IoLorbaad. Vi drak Kaffe 
i dt' smukke og hyggelige Sluer, atter opvartet af Kivfakkf'r i grønlandsk 
Dragt. Intet gjorde paa mig et saa stærkt og fra Hjemlandet afvigende 
Indtryk, som da vi ved Landstigningen saa Grønlænderne i deres male
r~ske Dragter. Vel kendte man dem godt efter Billeder og fra Operaen 
h:addara, men alligevel se dem her, det virker meget ejendommeligt, alle 
d~s~e stærke Farver med den graa Klippe som Baggrund, og særlig da 
h .. ~-rndedragten. Over Anorakken (Blusen, rød, blaa eller broget Bomulds
loJ) e_r ofle som Krave bredt en vidtløftig og smuk Perlebesætning - og 
,aa Støvlerne - Kamikerne - af Sælskind, men farvede røde, eller 
rode og hvide. Kamikerne. der er et særdeles praktisk Fodtøj, særlig paa 
~lenet Grund, bruges forøvrigt ogsaa af de Danske til daglig Brug; Ben
klæderne af Sælskind med kulørte Slriber. ::\Iest ejendommeligt virker 
det dog at se disse Kvinder gaa omkring i Stuen mellem europæisk klædte 
:\Iænd og Kvinder. ::\lændenes Dragt er blaa Bomuldsanorak, Klædes 
Bl' nl~læder og Kamiker af Sælskind, kun om Vinleren Skind Løj. 

Efter at have drukket KafTe besaa vi Seminariel. der har slorc h-se 
EJasseværelser og en stor og moderne Gymnastiksal med samme R~d
~kaber,. ogsaa Ribber, som her hjemme. Ogsaa Provstens Gedeslald og 
Hønsen fik et Eftersyn. Alle Danske holder Geder og IIøns. Gederne 
lober frit omkring i Byen og nærmeste Omegn, og der var rigeligt med 
~ræs eller i al Fald tilstrækkeligt. Yinterfoder maa tilføres fra særlig græs
nge Pladser, hvor der bjerges Hø. Derefter besaa vi Seminaristhusene, 
ll\·er noget forskellige og med sin særlige Økonomi, det ældste lugtede 
nogeL grønlandsk. Der var for Tiden Ferie, saa vi traf kun faa Semina-

,,_rister, der gennemgaaende gjorde et tiltalende Indtryk. De allerfleste 
Yar af _Blandingsracen, der har YisL storst Intilligens og Fremdrift, og 
paa hvilken Grønlands Fremtid maa bygges. 

, _ Derefter besaa vi de øvrige :\fonumenler. Først }lindestenen over 
GrønlænderYennen Inspektør Dr. Rink, der reformerede saa meget i Grøn
land og fik Forstanderskaberne, det første Forsøg paa at drage Grøn
lænderne med ind i Landets SLyrelse, indførl. Derefter gik Turen Lil 
Jorgen Brondlunds Monument, den udmærkede Grønlænder, der døde 
paa ::\Iylius Eriksens Ekspedition. Tilsidst til Hans Egedes ::\Ionumcnt 
af Bronce i overnaturlig SLørrelse. Kopi af Statuen ved ::\Iarmorkirken 
og rej t paa en høj Klippe, synlig over hele Byen og langt ud paa Fjorden. 

2* 
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Paa Vejen op til Inspektørboligen hilste vi paa en stor Forsamling 
af Grønlændere, foran hvis Front sto_d den gamle 8laarige Lars :\folier, 
indfødt Grønlænder af Blanding_sr~ i mangfoldige Aar Redaktør af 
Grønlands Avis og Bogtrykker. Han har udrettet meget for Grønland 
og Forholdet til Danmark, højagtet af Danske og Grønlændere, Ridder 
af Dannebrog, og har Fortjenstmedaljen i Sølv. Hans Øjne straalede af 
Glæde Yed at se os, og han rystede hjerteligt vor Haand og bød os vel
kommen. Grønlænderne hilste os med Hjertelighed og aabenbart da 
ogsaa en Del Kysgjerrighed. - Sidst gik Turen til Kolonibestyreren 
Hr. Simoni, der bebor en gammel solid Kampestensbygning med mer 
<'nd alentykke :\fore; rundt omkring ligger en l\længde Huse tilhørende 
Handelen, alle opførte af Kampesten i Ler. Ilr. Simoni førte os ind i sine 
rummelige og hyggelige Stuer, hYor vi hilste paa hans Frue, født Bistrup, 
dansk, men født i Grønland (Datter af Kolonibestyrer Bistrup). Vi fik 
Vin og Cigarer, Kager etc. De er bekendt som gæstfrie Folk, og vi fik 
overalt Indtrykket af Glæde over vort Besøg. Vi saa her den første Have 
i Grønland. Jorden var tilført, og i høje Bede dyrkede man l\Iajroer, 
Rødbeder, Kaal, Rabarber. I l\Iistbænk Salat, Radiser, Spinat og Per
sille, lffaftig udviklet. Vi saa endvidere Gedeslald, Hønseri - og to Køer 
og en Tyrekalv, som Ilr. Simoni havde ført med fra Julianehaabs Distrikt, 
de eneste Kreaturer udenfor Julianehaabs Distriktet. 

Efter Besøget hos Simoni gik vi over Fjeldet, ½ Times Gang til Hav- . 
neu. Det var interessant al se lsskuringerne, alle pegende mod Havet, 
og i Klipperne var der i samme Retning flade Strækninger, som udtør
rede Elve; der har paa et senere Tidspunkt Bræerne gaaet. Vegetationen 
var næsten kun Revling. Til Vejvisning var der rejst Varder af Sten. 

Næste Dag Motorbaadstur til Udstedet Kangek og til Hans Egedes 
Boplads. Kl. 8 startede 2 Motorbaade (Inspektørens og Provstens) ud 
mod Skærgaarden. Vi løb ind i et af de utallige Sunde, ganske snævert, 
og laa nu foran et "udstede, (Landsby). Af Grønlands 14000 Indbyggere 
bor de 11000 ved Udstederne og Bopladserne, de sidste uden Butik. N'ed 
af Klippen kom Udstedsbestyreren, Bertelsen (Handelens Repræsentant), 
dansktalende Grønlænder og tog imod os. Vi besaa C dstedets solide Byg
ninger og hans hyggelige Stuehus. Paa Væggen Billeder af Hans Egede 
og Gertrud Rask, Provst Balle og vort nuværende Kongepar, Udstedets 
Beboere samledes snart og hilste os. Vi købte Kaffe til dem, og den blev 
tillavet og drukket med det samme. 

Vi besaa først ))Spækhuset<e. Spækket flænses jo af Sælerne og sælges 
til Handelen og er Hovedindtægten eller var det for de fleste Grønlændere, 
tidligere næsten den eneste. Det friske Spæk ,alter C dstedsbestyreren 
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,traks ned i Tønder, der fragtes til København, og her afsmeltes Olien 
paa Grønlands Handels Plads og skal nu gennem den nye Oliefabrik 
omdannes til Spiseolie, særlig til Margarinefabrikationen. Den ikke helt 
friske Spæk afsmeltes inde ved Kolonien i det derværende Transmelteri, 
og afgiver Tran af en mindre god Beskaffenhed. Vi besaa dernæst Pak
huset, hvor C dhandlingsvarerne til Grønlænderne opbevares, her er de 
almindelige danske Kolonialvarer, desuden de uundværlige Rifler og 
Haglbøsser, samt Krudt, hvis store :.\·længde opbevares i et noget bort
liggende Krudthus. Desuden tørret Rugmelssigtebrød, Skonrogger, der 
opblødt i Vand og let opbagt smager fortrinlig. Ovenover Pakhuset paa 
Loftet findes Butikken. - Bygningerne er, efter hvad vor Vejleder paa 
Turen, Inspektør Bendixen, sagde, typiske for et mindre C dsted. 

Lemvigh-Miiller fik hurtig købt nogle Dukker og Bolscher og omdelt 
til Børnene til megen Glæde. I Godthaab fik han den første Eftermiddag, 
da vi var hos Provsten, os med over i Gymnastikhuset, hvor der var Basar 
til Fordel for et Børnehjem. Der var fuldt af Grønlændere, der langtfra 
alle havde Raad til at købe. Vi fik ved fælles Sammenskud paaklædt en 
halv Snes Børn, som Pastor Høegh udpegede for os. Lemvigh-Miiller 
satte dem op paa Bordet og fik dem paaklædt, medens Børnene baade 
græd og lo, og afleverede dem derpaa til Forsamlingen; han fik da 
ogsaa en Klapsalve. Han sagde: Jeg er Onkel fra København. Det blev 
oversat og hed paa Grønlandsk: »Agga Københavnermitcc, under hvilken 
Betegnelse Lemvigh-Miiller gik under Resten af Opholdet i Godthaab. 

Vi besaa nu Ilusene i Kangek. Inspektør Bendixen betegnede Byen 
som et daarligt Cdsted. Vi saa enkelte gode Huse med solide Jord- og 
Stenvægge med Paptag og Bræddebeklædning indvendig, ordentligt 
Vindue etc. }len en Del var kun Jordhuse efter gammel grønlandsk ]\faner, 
og hvor man næsten skulde kravle gennem Indgangen. De fleste havde 
dog Trægulv. Træhuse som i Godthaab fandtes ikke. }Ien man maa dog 
ogsaa huske, at det ikke er mere end 1- 200 Aar siden, at Grønlænderne 
slod paa Stenalderstandpunktet. I gamle Dage tog Grønlænderne om 
Sommeren Taget af deres Huse og boede i Tell. Huset fik da en grundig 
Udluftning, nu bruges dette ikke mere. Til Gengæld har man saa Brædde
beklædning indvendig, som kan vadskes. Renligheden kunde efLer vor 
Formening have været bedre. Tuberkulosen har her som flere Steder i 
Grønland ret udbredt, og Befolkningen forstaar for lidt Hygiejne; der 
spyttes saaledes allevegne. , 

Kolonibestyreren betegnede senere Kangekerne som staaende en Del ri r 
tilbage. De havde heller ikke Sans for at spare og samle Forraad, naar ~ J 

dr havde god Fangst. 
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I Aar var Hvidfiskfangsten (en Slags Grindehvalfangst), der som 
oftest giver godt, slaaet næsten helt f!,ljl; og Stemningen forekom noget 
trykket. 

Kirken var meget tiltalende, opført af Hernhuterne, der virkede i 
Landet til .\ar 1900 og var meget nidkære l\1issionærer og fromme Mænrl, 
men holdt meget streng Kirketugt og søgte at samle Befolkningen i 
store l\1asser til enkelte Pladser, hvilket er ret uforeneligL med Fanger
livet og stærkt svækkende for Erhvervet, og derfor var Befolkningen 

Gronlandsk Kirkegaard. 

ofte meget fattig paa disse 
Steder. - I Kirken var 
et Orgel, det var næsten 
mere, end man kunde tæn
ke sig. Det var et for
færdeligt Rasleværk, men 
det var rørende at se og 
høre en Fanger, Christian 
Tobiasscn, spille paa det; 
endda efter Noder. Grøn
lænderne har en mærkvær
dig musikalsk Sans. i\ten 
det var jo et mærkeligt 
Spil. Han maatte træde 
ganske voldsoml for at 
skaffe Lnft til de utætte 
Piber, det saa næsten ud, 

som han sparkede ud efter en Hund; en Gang imellem lød der et hæst Fut 
ud af en af Piberne; og dog virkede denne Scene, der andre Steder vilde 
være af komisk Art, gribende; se denne fattige Fanger med dyb .\!vor 
og Andagt spille i den lille alvorlige Kirke. \'i fandt forø\-rigt Orgel i 
næsten alle grønlandske Kirker og gennemgaacncle af god KYalitet. Dette 
svarede til Stedets Fattigdom. 

Christian Tobiassen fulgte med os paa Resten af Turen som kendt 
Mand ved Sejladsen gennem de bugtede Sunde og tjente en Dagløn. 
Han var saa glad og hjælpsom, og saadan er for største Delen Grønlæn
derne, hvilket gør, at de Danske kommer til at holde af dem. Vi saa hans 
forholdsvis pæne Hus og hans to voksne Døtre; han var Enkemand. 

Ovenover Kirken var Skolen, den var selvfølgelig larvelig, men dog 
ganske net. Der hang nye gode Kort over Grønland og Danmark. 

Ovenpaa en Klipperyg laa nogle Stendynger, enkelle med et Træ
kors, det var de dødes Have, hvis den kan betegnes saaledes. I .igene 
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kan ikke begraves, man lægger dem, som oftest i Kiste paa den nøgne 
Klippe og bedækker dem med en god halv Alen Sten, saa Hundene 
ikke kan faa Adgang. Det gjorde et alvorligt Indtryk at se en saadan 
Kirkegaard. 

Da vi skulde af Sted, havde C dstedsbestyrereu iført sig sin hvide 
Anorak med Kommuneraadspolitiskillet paa Armen (et }1essingskjold 
med Grønlands Vaaben). Han var Formand for Kommuneraadet og havde 
i den Tid, han havde været der, udrettet en Del, faael anlagt en Bro og 
ordentlige Gangveje. 

Vi sejlede nu til Hans Egedes Boplads. Her boede Hans Egede fra 1722 
-28 (Stedet hedder Igdluermerit), inden han flyttede ind til det nuvæ
rende og bedre beliggende Godthaab. Vi saa Fundamenterne af hans 
Hus. Der er rejst en Mindestøtte paa Stedet. Vi spiste der vor medbragte 
Frokost. Vore Grønlandske Motorfolk hentede fersk Vand og lavede 
Kaffe paa Primus. Derefter sejlede vi igennem en Mængde Krinkelkrog
sunde tilbage til Godthaab. 

Om Aftenen var der Selskab og Bal om Bord. Samtlige Danske og 
nogle af de mere fremragende Grønlændere, deriblandt Lars Møller, 
Pastor Høegh, Bogtr. Lynge m. fl. var inviterel om Bord og ikke at for
glemme Landsraadets l\Iedlemmer. Raadet var for Tiden samlet (Lands
raadene, to i Grønland, indført mos ved Loven om Grønlands Slyrelse). 
Spisningen foregil{ i et Telt paa Dækket, da der ikke var Plads til saa 
mange i Salonen. Det Yar staaende Soupe. Inspektør Harries rettede en 
Velkomst til Rigsdagsdelegationen, ønskede os en lykkelig Rejse og ud
talte Haabet om, at den maaUe hjælpe til en yderligere Tilnærmelse 
mellem Hjemlandet og Grønland. Jeg takkede paa Rigsdagselelegationens 
Vegne og for de første gode Auspicier, den fortræfielige Modtagelse i Godt
haab, i Forbindelse med del gode Vejr, bemærkede at denne Rejse var 
en alvorlig Studierejse, som vi ikke var gaaet ind til uden Forberedelse, 
og slutlede mig i Særdeleshed til det af Inspektøren udtalte Ønske om 
en yderligere Tilnærmelse mellem Danmark og Grønland. - Efter Soupe'en 
var der Bal paa Dækket. Der blev mest danset "grønlandske« Danse, 
hvilke omtrent er som de gamle Danse paa Landet hjemme, de har 
ogsaa lært Dansen af os; den oprindelige grønlandske Dans Tromme
dansen, danses ikke siden Kristendommen er indført. Det virkede atter 
mærkeligt at se de grønlandske Kvinder i deres maleriske Dragter del
tage i Dansen, som foregik til Harmonika. Del kneb med Rigsdagsmæn
denes Deltagelse, kun Olufson viste sig som en hel Dansemester. 

~æste Dag var det Søndag, og om Formiddagen var de fleste af Dele
gationens Medlemmer Lil grønlandsk Gudsljenesle. Kirken i Godthaab er 
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meget smuk og rummelig, bygget af Træ og bærende Spir. Over Døren 
el tiltalende Maleri af Hans Egede, der efter Landstigningen paa Grøn
lands Jord kaster sig paa Knæ i Bøn til Gud. Paa Væggene }1armor
reliefer af Hans Egede og Gertrud Rask og af den forrige Præst - Fader 
til Provsten - Kikolaj Edinger Balle, som ligger begravet paa Kirke
gaarden. 

Kirken var fuld af Grønlændere, da der var Konfirmation. Semina
rislerne sad i deres hvide .Anoraker op imod Alteret, de var en Slags 
Korsangere. Det var gennemgaaende smukke Folk i god Legemstræning; 
naar de rejste sig op, foregik det med samme Hurtighed som en gym
nasLisk Bevægelse. Orgelet spilledes fortræfTeligt af den bekendte Organist 
og Komponist Jonathan Petersen, en meget fortjenstfuld Mand. Grøn
lænderne er jo fødte Sangere, og det var en stor Glæde at høre deres 
stærke og rene Sang. Melodierne var væsentlig de danske, og del var 
muligt efter Salmebogen at synge med paa Grønlandsk, da Ordene blev 
udsunget som de stod i Salmebogen, hvoraf vi fik udleveret Eksemplarer, 
ligesom der var sørget for reserveret P lads til os. Gudstjenesten var iøvrigt 
en ligefrem Oversættelse af den danske .. \f Pastor Høeghs Tale forslod 
vi ikke et Ord; den generedes forøvrigt af en stærk Hosten; der herskede 
for Tiden en Forkølelsesepidemi. De 24 Konfirmander forærede vi hver 
en Krone; det er en Del i Grønland. Zahle havde af Hegel faaet en hel 
Del Eksemplarer af »Juleroser« med, og af disse fik Børnene hver et Ekspl. 
Del vakte stor Glæde. 

.Alle er enige om, at Kristendommen har været til stor Velsignelse 
for Grønlænderne. De gaar næsten alle i Kirke hver Søndag, derfor hørle 
vi ogsaa lidt Barnegraad under Gudstjenesten. l\loderen, der har et spædt 
Barn, vil ikke blive hjemme. 

For dette efter vore Forhold mindre velstillede Folk er Forvisningen 
om et bedre Liv efter dette en stor Trøst, og de tager Paalægene om Sagt
modighed og Taalmodighed og om at være gode mod sin Kæste paa en mere 
bogstavelig :.\Iaade end de fleste hos os. Paa Østkysten, der sidst er krist
net, var :\Iord ikke sjelden, delte er nu ganske ophørt. - Forbrydelser 
er da ogsaa næsten ukendt i Grønland og Strafien efter grønlandsk Ret 
meget mild . . ~nvendte man Strafie som hos os, vilde de slaa et l\lenneske 
helt Lil Jorden. Juleaften og Kongens Fødselsdag uddeles Gaver fra Butik
ken, og Straf for Forseelser bestaar undertiden i Kægte]se af en saadan 
Gave, og detle føles som en meget stor Skam for vedkommende. Derfor 
er der ogsaa Forskel paa dansk og grønlandsk Ret. Fængsler findes ikke. 
- Trods mindre økonomiske Kaar og undertiden Fattigdom føler de 
fleste Grønlændere sig dog som lykkelige ;H<:Jnnesker. 

Om Eftermiddagen var hele Delegationen til dansk Gudstjeneste. 
Provst Balle holdt en udmærket Prædiken over Dagens Tekst: Bespis
ningen af de 5000 og kom derved ogsaa til at strejfe Erhvervsforholdene. 
Han nedbad Velsignelse over vor Rejsefærd. 

Efter Gudstjenesten drak en Del af os Kaffe hos den danske Lærer 
Kissen" der underviser i Dansk ved Seminariet. Han bor i et nyt opført 
og meget smukt Træhus. Det var særlig oplivende paa disse Breddegrader 
at se den smukke Stuekultur af Blomster, som Fru Kissen havde bragt 
til Veje. Derefter besaa vi Handelens Huse under Hr. Simonis Vejledning. 
Bygningerne, alle af Kampestensmur, er betydelige. Vi saa her et stort 
Transmelteri, hvor den ikke helt friske Spæk afsmeltes; og vi saa, hvad 
der er noget ret Kyt, Indhandlingshuset for Fisk. Tidligere fiskede Grøn
lænderne ikke noget videre. Ku er dette under de Danskes Vejledning 
bleven en betydelig Indtægtskilde. Særlig Professor Adolf Jensen har 
her indlagt sig Fortjeneste med at faa Fiskebankerne undersøgt og Fiske
riet sat i Gang. Det var ogsaa paa Tide, man fik et nyt Erhverv, da Sæl
fangsten i Syd-Grønland er i Tilbagegang. Befolkningen er tiltaget, og 
.\nvendelscn af Riflen har ikke været gunstig for Sælen, der ogsaa skydes 
i Yngletiden. Butikken er her af en betydelig Størrelse og ligner nærmest 
en stor dansk Landhandel. Ved Indgangen findes Inspektørens Opslag 
med Prisliste. 

Vi gik derefter over i Islandsdalen, Godthaabs FaLLigkvarter. Vi 
var inde i flere Huse, men de var baade renlige og pæne og langt bedre, 
end Husene i Kangek. En Del af Kangekcrne laa her ovre i .\nledning 
af Konfirmationen. Der var derfor en hel Del Telle. Enkelte Familier havde 
dog nøjedes med at vælte Konebaaden omkring og bruge den som Telt. 

Vi traf her en grønlandsk Skønhed af Blandingsracen. Hun var megel 
smuk og havde et fuldstændig dansk Udseende, men hun kunde ikke 
et dansk Ord. Hendes }foder, der var nærværende, var øjensynlig stolt 
af Datteren. Det virkede mærkeligt at se hende forsvinde ind i et af de 
mere tarvelige Grønlænderhuse. 

Vi mødte nu Lil jJiddag hos Kolonibestyrer Simoni. Der blev holdt 
en hel Del Taler, den bedste maaske af Fruen, der sagde, at her 
oppe plejede man til sidst at udbringe »en Skaal for dem der hjemme«. 
De danske i Grønland har jo ofte ikke blot fjernere Familie, men For
ældre, ja deres Børn der nede til Undervisning. Fru Simoni mente, at 
vi ogsaa nu vilde kunne deltage forstaaende i denne Skaal. Den blev 
drukket i dyb Tavshed, medens hver især sendte en Tanke hjem. -
l\Jiddagen besLod af brun Suppe med jfatak, Rensdyrsteg, Ost, Smør 
og grønlandske Radiser. Indlandis tilsat med grønlandsk 1\-Iælk og Æg. 
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- Det var jo interessant. Rensdyrsteg er særdeles velsmagende. ::\fen det 
mærkeligste er Matak. Del er Huden som skrælles af Hvidfisken (en 
Hvalart, ligesom Grind og Delfin). Det smagte nærmest som Champion 
og var megel velsmagende. Del mærkelige er, at denne Hud ogsaa kan 
garves og ligner da et Stykke Saalelæder. 

Efter }Iiddagen fulgtes vi alle med Provsten over i Gymnastiksalen. 
Her var samlet et stort Sangkor af Grønlændere under Jonatan Peter
sens Ledelse og Orgelledsagelse til en Del af Numrene. Forøvrigt var 
Provst Balle Arrangør. Til Stede var en Del Grønlændere, deriblandt 
Landsraadets l\Icdlemmer. De grønlandske Sangere ca. 30 i Tal, alle i 
deres ::-l'ationaldragtcr, Kvinderne forrest, sang fortræffeligt. Der var 
en Del grønlandske Sange, hvoraf en forfattet af Landsraadsmedlem 
Kateket Henrik Lund fra Julianehaabs Distrikt - en Parodi paa Baad
motoren, naar den ikke rigtig vil gaa. ::\fotorens Hakken, Putten og Susen 
blev ualmindelig LroværdigL gengivet; den høstede slort Bifald. Grøn
lænderne har fortræffelige Efterlignelsesevner og megen Sans for Folks 
smaa Ejendommeligheder, som de formaar at paroderc og gengive ved 
træfsikre Kavne. 

::\len det mest betagende ,·ar dog 3 Sange, der var vort Fælleseje: 
Kong Christian, Der er et yndigt Land og en Grønlands Sang til det fælles 
Flag under :.Vlelodien : I I il dig vor Fane. Grønlænderne synger flerstem
migt, og vi danske sang med, alle staaende første Vers af Kong Chri
stian og dernæst ligeledes: Der er el yndigt Land. Det var særdeles be
tagende; hver Part syngende med af fuld Kraft og paa hver sil Sprog, 
men de samme Ord til den samme :.Welodi og under vort fælles gamle 
Flag, der Yar ophængt over vore Hoveder. l\Ian maatte være et Sten
menneske, om man ikke i et saadant Øjeblik blev noget blød om Hjertet. 

Sangen til :Melodien: Hil dig vor Fane, er ikke en Oversættelse af 
Sangen, men har en særlig grønlandsk Tekst forfattet af Jonalan Peter
sen. Der er stor Grund til fra dansk Side at glæde sig over den grønlandske 
Tekst, og at denne Sang er digtet. Provst Balle oversatte. Jeg kan ikke 
garantere for den nøjagtige Ordlyd, men noget af den lød omtrent saaledes: 

\"ort Flag er rødt, er hojrodt. 
Dets Kors er straalendc hvidt. 
Det er dette, som Danske og Gronlændere 
har til fælles Bannermærke, 
Det er det. som Danske og 
Gronlændere elsker hojsl. 

Paslor Povlsen holdt, grebet af Øjeblikkets Stemning, en meget smuk 
Takketale. hvori han til Slut udtalte HaabeL om, at Grønlænderne og 
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de Danske maatte vokse hinanden nærmere under det fælles Flag. - Bag
efter var der Dans i Gymnastiksalen og Smørrebrød inde hos Provstens, 
og først Kl. 2 var vi hjemme paa ))Gertrud Rask«. 

::-l'æste Formiddag blev de fleste af os om Bord paa Skibet. Kl. 1 
mødte vi i Landsraadssalen til Forhandling med Lanclsraadet. Der er 2 
Landsraad et for Kord og et for Syd Grønland. }!øderne ledes af Inspek
tøren . Landsraadene er raadgivende og skal udtale sig om Sager af større 
Betydning for Landsdelen. ::\ledens tidligere de Danske og Grønlænderne 
sad sammen i Forstanderskaberne (oprettet 1862), blev de Danske heil 
udelukket ved Loven af 1908. Dette var en stor Fejl, som nu bliver retlet. 
Det er den bedste l\1aade paa at faa Samarbejde mellem Danske og Grøn
lændere og faa talt ud om de }lisforstaaelser, der kan opstaa. Den sær
lige danske Tjenestemandsrepræsentation bliver til Gengæld ophævet. 

I Landsraadsbygningen er Lilligc Bogtrykkeri. Bogtrykker Christoffer 
Lynge; han taler forlræffeligl dansk, har et helt dansk Udseende, og 
gør et intelligent Indtryk. Her trykkes Grønlands Avis, der udgaar en 
Gang om Aaret. i et stort Hæfte og uddeles gratis til hele Befolkningen. 
Den har i de mange .\ar under Lars Møllers Ledelse bidraget meget til 
Oplysning blandt Grønlænderne. }lan lavede meget smukt Bogtrykker
arbejde. - Landsraadsmødet var særdeles interessant. Christoffer Lynge 
bød Velkommen; jeg takkede paa Delegationens Vegne og ledede For
handlingen forsaavidt Rigsdagsdelegationen angik. Hr. Lynge var en 
fortræffelig Tolk. 

Det overraskede os meget den koncise }laade, hvorpaa de Tilstede
værende kunde udtrykke sig, de gennemgaaende fornuftige og maade
holdne Forslag de stillede. De udtrykte megen Glæde over delte :\'!øde 
med danske Rigsdagsmænd og haabede, at deL ikke maalte blive det 
sidste. Forhandlingen drejede sig særlig om den forestaaende Lovgiv
ning for Grønlands Styrelse, om Handel og Erhvervsforhold; under dette 
sidste bragte jeg Spørgsmaalet om Fredning paa Bane. Landsraadet 
foreslog under de senere }føder Fredning af Rensdyr i Drægtighedstiden 
og af Edderfugle i Yngletiden. Det samme blev derefter enslydende ved
taget af Nordgrønlands Landsraad og bliver nu gennemført; Endvidere 
om Husbygning og Hygiejne, om de grønlandske Haandværkeres og 
Kivfakkers Stilling under Handelen og i Forbindelse dermed Haand
værkernes Uddannelse i Danmark; paa Foranledning af Pilrshel om 
dansk og grønlandsk Ret, om Kirke og Skole, derunder Seminarieuddan
nelse, og ikke mindst udtalte de sig med megen Inderlighed for Dansk
undervisning og til Slut Haabet om en nærmere ))Sammensmeltning« 
mellem Danmark og Grønland. 
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Det var det mest betydende af det, vi havde været med til. Vi optog 
et ret udførligl Heferat. Pastor Povlsen var i dette og alle følgende Møder 
til stor Nytte ved at kunne stenografere; og Lemvigh-:.VIiiller, der skriver 
en udmærket Haandskrift, renskrev ved Samarbejde med Pastor Povlsen, 
Referaterne. Forhandlingen varede i 3 Timer. Vi blev sammen fotograferede. 
Inspektøren, der ellers er Formand, deltog ikke i Sammenkomsten. 

Sydgrønlands Landsraad sammen med Rigsdagselelegationens )tedlemmer. 

Efter l\Iødet besaa vi Sygehuset: Der er dansk Sygeplejerske. Der 
var en 5-6 Patienler, mest Tuberkulose. Vi blev forbavset ved i Køk
kenet al se Rugbrødsskiverne til .\ftensmaden, de havde en Tykkelse, 
imod hvilken det, vi i gamle Dage kaldte en Herregaardsskive, var for 
en Lækkerbidsken at regne. )Ien man forklarede os, at for en Grønlæn
der er Kødet - Spækket - den daglige Kost, Brødet for dem som det 
egentlige Paalæg, som de helst vil have saa meget af som muligt. - Der 
bages forøvrigt af Handelen Yed alle Kolonierne fortrinligt Rugbrød. 

Til Slut besaa vi Landsarkivet; og saa af Sted hjem til »Gertrud Rask« 
for at faa Posten ekspederet, idet »Godthaab« laa og ventede paa os for 
al gaa hjem. 

Kl. 8 sejlede vi ud. Inspektøren og Kolonibestyreren var til Stede 
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for al tage a\fsked og snarl laa Godthaab, hvor Yi havde faaet saa mange 
rige Indtryk, tilbage, og Saddelen og Hjorletakken forsvandt til sidst 
for vore Øjne. 

Jeg har skrevet delle om Godthaab ret udførligt. For her mødte vi 
først Grønland, saa, at foruden at det er Sydgrønlands Hovedstad, saa havde 
vi her alt det særlig grønlandske, men del er jo kun en Brøkdel af Rejsen. 

Den 17. og 18. Juli sejlede vi til Egedesminde. Den første Dag var 

Fra Egedesminde. Bestyrer- og Assistentbolig saml Handelshme. 1 Forgrunden Flagbatteriet. 

det Taage, undertiden saa vi gennem Taagen Kysten. Sukkertoppens og 
Holstensborgs Kyst har samme høje Fjelde med flotte Former og spidse 
Toppe, som jeg tidligere har omtalt. Den næste Dag sejlede vi tæt forbi 
nogle mægtige Isbjerge, de var strandet paa ~ordkanten af »Ilelleflynder
banken« og stod fast paa 100--150 Favne Vand. Paa Grund af disse 
Bundforhold træfTer man her en Del Isbjerge. Det er jo en ordentlig 
Dybde at strande paa. l\fen man maa jo huske, at der er 7 Gange saa 
meget under Vandet som ovenfor. Det er nogle ordentlige Kolosser. De 
er skærende hvide. Vi saa en Del Delfiner, der legede; og vi tog en død 
Pukkelhval paa Slæb. :Ylavesækken var gaaet ud af Munden og laa som 
en Ballon, der sprang, da vi havde skudt igennem den. Den var ikke 
særlig stor af en Hval at være, vistnok en Unge. Der bliver noget til Hunde
foder i Egedesminde. 

l 



VED DlSKOBUGTEN 

D
A vi Kl. 7 kom op paa Dækkel, laa Skihl'L [orlængsL forLøjeL i Hav

nen ved Egedesminde. Der findes i Grønlaml mange god!' Nalur
havnc l\fonneskclig Ilaancl har mcgcl faa Steder gjort nogeL 

for al forlwdn' Forholdl'ne . . \llevegnc findes dog en ,\nlægsbro for l3aadc. 
1 kr ligger By!'n urnicldl'lharl ved Hav1wn. Del var det yndigste Sol

skin og Varme. ller er megeL smukt, og del mall'riske forøges Yed, al 
der ude i Sundrl ligger flere Isbjerge. 1'1age11c vajer over Kolo11ien. Vi 
sejler ind forbi Flagballeriet med 3 lange Kanoner, der salulerede ved 
Ill(hcjli11ge11 i Nal. og 1111HlLages af Kolo11ihesLyrer Fenekcr, der møder 

i hvid Auorok og Kamiker. 
I hans hyggelige Lejlighed bydes vi vclkomme11 ved el Glas Vin og 

en Cigar. Her er større liandelshuse end i Godthaab, og Ilendixen, der 
her har værrl Jlandrlsmedhjælper, mente, at Virksoml,eden siden hans 
Tid var Lredoblt·L. Her Pr en i\længdc smukke Træhuse; en grønlandsk 
Tømrer uddanuel i Da11mark har byggel dl' 0esle. G-rønlænderhuse11e, 
der før laa klumpet sammen i en Sump, er ved Styrelsens Foranslaltning 
udflyttede og gjorde cl godt Indtryk. Vi var inde i flere. 

Vi !'r 1111 i J\'ordgronland og ser del bedsl paa dP mangfoldige a•gLe 
qronlandske Jlundt' og de mange I lundeslæder. Trods del, al d(•r Pr rige-
0ligl med Græs, kan ma11 ikke holde Geder, da I lu ndene slrnks vilde æde 
dem. De fodres om Sommeren ku11 hver Lredic Dag og faar da væscnllig 
kun J\ ngmasater (smaa tørrede Laks). Om Vinteren fodres de tiere, hvis 
man har nogel, <>liers kan de ogsaa taalc at sulle i lang Tid. Hundeslæden 
!'r el yll(lcL Bel"ordringsmiddPI, 11u•d d<•n kan man om Vinlervn komme 
over lange Slrækninger. I-lundene slyrcs kuu med en lang Pisk. En anden 
Ting, hvorpaa vi mærker, al vi er i Nordgrønland, er, al det nu er ly~t 
hele Døgnet. Vi har naacL l\lidnatssolcn. Iler findes ikke de mange Bi
erhverv som i Sydgrønlancl, man har kun Fangsten paa Sødyr; Lil Gen
gæld lindes de her i rigeligere .'.\Ia•ngd<'. Som Følge af <lisse Forhold 
regner mange kun Nonlgro11la11d for del rigligc Grnnland, hvor det sær-
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lig grønlandske findes mere i Renkultur. Provslen (fhv.) Knud Balle, 
Broder til Provslen i Sydgronland, var desværre udrejsl Lil Konfirmalion. 
I [an havde veulet os lidl senere. Vi skulde dog, da vi Log sydpaa, faa 
L!'jlighed Lil at hilse paa den udmærkede Mand, der roses af alle Grøu-
1:end!'n', som en riglig Grønlænderven. Han Log sin Afsked som Provst 
ror hele (i-ron[all(I, da der under den forrige negering indl"ortes en anden 
Ordning, som han ikke kunde samstemme i. Vi hilste paa Provstinden, 
og saa del smukke Iljem; uden.for laa de mange kønne Slædehunde. Der
l'fl!-r IH'saa vi dt>n venlige Kirke. Da Kirkegaardt>n er t>L Stykke Vej bot'lc, 
har man Ligvogn i dansk Stil med sort Skaberak og Kors men paa 
I lu11deslæde; del saa højst mærkeligt ud. - Vi saa Kirkegaarcten - u<l<'n 
ln<lhegning. Stenophobninger paa l<lippt>hnnd, enkelle danske Mon urnen ler. 

Om Eftermiddagen havde vi Forhandling med Kommuneraadel ved 
I l:111d!' lsm(•dhjælper Frederik Ly11ge som Tolk. LyngP, der er Grønlænder, 
, ar tidlig!'re Kalekel. I lan er et begavet og Lillalend<' l\lt>nneske, der Laler 
lig!' godt Dansk og Grønlandsk og er nu anlagcl Lil al være vor Tolk i 

'\'ordgrønland. 
Komrnuneraadsmecllcmmerne overraskede os ved deres kloge Be-

111a•rkni11ger. Vi havde tænkt. del var delvis mindre Ting, udplukkende 
c1111 lokale Spørgsrnaal, men de i11dle!frd(• en Forhandling om Erhvervs
rorholderw i Almindelighed og spurgle, om dPr ikke var Mulighed for 
Bierhverv ved s iden af Fangsten paa Sødyr, da disses J\ n Lal gik ti lbage, 
medens Befolk11i11ge11 var Lillaget. Desværre formaaede vi ikke i Nord
gronland at anvise nye ErhvervsmulighPdt>r, og Kommuncraadsmedlem-
111!'1"11C gjorde heller ikke. Vi clroflede ogsaa I-lvalfangslcn, som de var 
kl'd af, inlel Udhyllc gav dem, særlig vilde man gerne have Hvalskrot
tl'rnc med del gode Kød Lil Ernæring. Vi udtalte, at Slyrelsen selv nu 
vilde optage I-lvaliangsleu med en dansk Hvalfanger som Leder og Gron
læu<lere som Medhjælpere, hvilket vakle deres TiHredshecl. Zahle spurglc, 
om ma11 onskcd!• Danskundervisning, og delle b lev med slor Ivrighed 
besvaret bek.ræILendP. Frederik Lynge udtalte sig Lil sidst. I lan vidsle, 
al Grønland havde givet lJnderskud, og man vilde ikke forlange, al den 
dansk<' Slat skulde yde et slorl Tilskud, men kunde saa Lil Gengæld vente, 
al Grø11h11ul administreredes økonomisk. Om al neds:PLLe de megeL 
lave FunkLiona•rlønninger kunde der ikke være Tale, men Lægt>rne 
Iik en stor Løn. Ilan menle, al unge Grønlændere kunde lære 11ogen 
L,egekunsl og gøre Fyldest pua de mindre' Pladser. Men en nødven
dig Forudsælning for dette, som Ior meget and!'L, vilde va•re Dansk
undervisning, !'lien- kunde man ikke Jølge med ved e11 L1nd!'rvisning 1 

Kobenhavn Saa burde man overalt have dygtige og praktiske Folk, 
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selv om man gennemgaaende var tilfreds med de Danske. Han vilde dog 
udtale, 2t til Provst over Grønland, og han mente der, man kun<le spare 
og nøjes med en, var det nødvendigt med en :Mand af dansk Kultur. -
Om Aftenen havde vi de D:rnske og Kommuneraadcts 11edlemmm til 

l\liddag om Bord. 
Ved Egedesminde traf vi en ung Kvinde med et grønt Baand om Haar

toppen. - Haartoppen er ellers i Aftagende. De unge Piger har dansk 
Frisure. - Men navnlig tidligere havde de unge Piger om Haartoppen 

Kajakmæncl wd Hunde Eyland. 

eL rødt Baand, Konerne et blaat og Enkerne et sort, og vilde de giltes 
igen, svøbte de et rødt Baand mdlem det sorte. De Kvinder, som ikke 
var gift men havde født, bar et grønt Baand. - Det var i Grunden ganske 
praktisk, man tog ikke saa let fejl af Situationen. 

Vi sejlede fra Egedesminde Kl. 7 Morgen den 20. Juli og var ved 
9-Tiden ved HLLndeeyland, en Øgruppe ved Diskohugten og besaa her 
et Udsted. 9 Kajakroere modtog os og viste Harpunkastning. 

Som sædvanlig var samtlige Beboere samlede ved Landgangen med 
Udstedsbestyreren og Kommuneraadsmedlemmerne i Spidsen. Grøn-
1ænderhusene var gode, og Befolkningen saa godt ud, Udstedsbestyreren 
og Kapellanen talte Dansk. Vi købte en Del Husflidsgenstande, Kajak
modeller, Benarbejder, Kamiker etc. Kapellet af Træ - baade Kirke 
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.:; kole, et Orgel manglede ikke. Udstedsbestyreren J eremiassen, en 
~ mmel Knark, forbavsede os ved at præsentere en ung og smuk Kone. 
Gronlænderne har allevegne overvejende bibelske Navne, men har her 
raa Stedet taget et for vore Tunger mere vanskeligt Udvalg, som f. Eks. 
Jeremiassen og Habakukkesen. 

Derfra sejlede vi til en lignende Øgruppe paa Vej til Diskoøen Kron
prinsens Eyland. Dette Cdsted var mindre end paa Hundeeyland. Cd
stedsbestyreren, en ung, flink Grønlænder, talte Dansk. Hans Hjem 
meget net og pænt, danske Billeder paa Væggene. Gode Grønlænderhuse. 
Kapellet havde Tørvevægge, intet Orgel, tillige Skole, et Danmarkskort 
1.rnnglede. Kapellet var i }fodsætning til det øvrige m;get renholdt. De 
uundgaaehge og nødvendige Spyttebakker manglede ikke. Befolkningen 
gjorde et sundt Indtryk. Vi havde i Kapellet en lille Forhandling med 
Kommuneraadet, der her som de andre Steder, vi havde besøgt, klagede 
0\"er Tilbagegangen i F angst. Kateketen kunde intet Dansk. Hans Hus 
Yar eL pænt Grønlænderhus. Hans Kone var meget forlegen over, at hun 
ikke havde faaet vasket Gulvet den Dag. Paa Væggen Billede af Grundt
Yig, af Kongen, der rider over Grænsen og af Flensborgtoget til Amalien
borg; ligesom de fleste Steder var det Udklip af illustrerede Blade, særlig 
Illustreret Tidende,,. Men Kateketen vidste nøje Besked med Billedernes 

Betydning. Fred. Lynge var Tolk. - Det var en meget venlig Afsked. 
Gronlænderne skød Æressalver med Riflerne, og vi raabte gensidigt 
Hurra. Jeg købte en Sælskindsstortrøje, nydelig forarbejdet; Sælskindet 
er .monopoliseret, og jeg maatte betale en Afgift til Handelen. 

Vejret er stadig straalende og varmt, Havet næsten spejlblankt Da 
\"i sejlede til Kronprinsens Eyland, mødte vi pludselig og uventet mellem 
Oerne et dansk Orlogsskib. Det var ))Islands Falk((, der laa her oppe paa 
Fiskeri- eller Hvalfangerinspektion. Skibene gik nær hinanden. Paa 
,Islands Falkcc raabte »Mænnernecc et kraftigt Hurra, som vi gengældte 
med den Styrke, der boede i os, samtidig kippedes Flagene. Det var et 
glædeligt og hjerteligt Møde. Nu træfTes vi nærmere i Godhavn. 

Vi sejlede nu tværs over Bugten til Godhavn paa den store Diskoø. 
Her møder vi en hel anden Natur. }ledens Sydgrønland og Kordgrønland 
hidindtil er Grundfjeldet - Granit og Gnejs, saa møder vi nu Basalten 
- en vulkansk Bjærgart. Ved Basalten har man den grønlandske Kul
formation. Disse Basaltfjelde er 2000- 2500 Fod høje, ret flade ovenpaa. 
og man ser paa lang Af.tand Basaltens vandrette Lagdeling. Farven er 
paa Afstand rødbrunlig, og Fjeldene, der rejser sig med stejle Sider, gør 
paa os et alvorligt og fremmedartet Indtryk. Hele den store Diskoø, større 
end Sjælland, er Basalt og nordpaa fortsættes Formationen til Prøven. 

Med Gertrud Kask til Gronlund. 3 
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_ Vi sejler ind paa Fjældene, men ser intet til Godhavn. I det hele ser 
man i Grønland meget lidt til Beboelse langs Havet, man kunde for 
den Sags Skyld tro, naar man sejler· ned langs Kysten, at Landet var 
folketomt. Bebyggelsen ligger bag Kæs og Skær. Vi møder en Klat Grund
fjæld, er næsten helt imod Land, gaar med meget langsom Fart, _ser 
stadig intet, men pludselig aabner der sig et Løb til højre, og en glim
rende Katurhavn ligger for vore Øjne. Navnet er altsaa ikke forgæves. 
Den smukt byggede og venlige By ligger paa lave Grundfjælde Syd fo~ 
Havnen, Nord for rejser Basaltfjældmuren sig truende i Vejret. Inden v1 
faar kastet Anker, men inde i selve IIavnen, møder os en interessant Op
levelse; en Sælhund kigger op af Vandet. Vi allarmerer Grønlænderne, og 
nu gjalder Raabet: Buese (Sælhund), selv Hundene inde paa Land for
staar det og glammer med. Der kommer ordentlig Liv i Sagerne, og Grøn
lændere farer i Kajakkerne. Sælhunden kigger op igen for at trække 
Vejret. Nu falder Riffelskudene, og Sælen flyder død paa Vandet. Kajak

manden faar den op paa Kajakken. 
Flagene er gaaet til Tops inde over Byen, og snart gjalder 9 Salut-

skud fra Flagbatteriet. Inspektør Lindow, Kolonibestyrer Knudsen, 
samt Lauge Kock og ~forten Porsild fra den arktiske Station kommer 
om Bord. Inspektør Lindow, der møder civilklædt, gør et smukt og spæn
stigt Indlryk, der kendetegner ham som den trænede Sportsmand. Efter 
nogen Tids Forløb aflægger vi de officielle Besøg. Først hos Inspektøren, 
der i smukke Ord byder os velkommen ved et Glas Champagne og udtaler 
Haabet om et lykkeligt Resultat af vor Rejse, og at det maa føre til en 
yderligere Tilnærmelse mellem Grønland og Danmark. - Pi.irshel ta_k
kede paa Delegationens Vegne. Inspektørboligen er særdeles hyg~ehg, 
men gammel, bygget af Bjælker, saaledes som Handelen bygged~ 1 ~en 
første Tid. Derefler til Kolonibestyreren, Portvin og Cigar, og til sidst 
ud til den arktiske Station beliggende lige under de store Fjælde og hilser 
paa II~. l\fagister Porsild og Frue samt Lauge Kock, der . midle_rtidi~ 
opholder sig her, efter at have foretaget sin store Kortlægnmgsreise hl 
Nordgrønland. - Derefter hjem til nGerlrud Rask«. 

Kirken i Godhavn er en moderne, uheldig Efterligning af en norsk 

Stavkirke. 
~æste Dag Kl. 2 mødte vi atter ude ved den arktiske Station. I ~abo-

ratoriet holdt :.\'lorten Porsild Foredrag om sin Virksomhed. Stat10nen 
var oprettet ved en Gave af afdøde Justitsraad Holst, Udg~ver af >>~gens 
Kyheder«. Staten giver nu et aarligt Tilskud, men samtlige Bygmnger 
var bekostet af Holst. - Porsilds Speciale var Botanik, men han var 
af Forholdene ført ind paa mange Ting; saaledes især Undersøgelser af 
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-kunocrne~ Fortid; deres Sagn og ved Cdgravning af Bopladser 
r , tidligffe Liv. Stationen havde som Gave modtagel en l\Iængde 

, æ, .... n og koslbar udenlandsk videnskabelig Literatur og var Opholds-
t (::--lalion) for danske og fremmede Yidenskabsmænd under deres 

B , ~ 1 Grønland. Porsild ønskede en Bevilling til Udvidelsen af Byg
r ~erne. Ilan er Slesviger og gjorde et tillalencle Indtryk. Fruen gav 

K ffe. Jeg spurgle, om hans mulige Medvirkning ved Undersøgelsen af 
bot,.niske og kullurelle Forhold i Julianehaabs Distrikt, og dertil 

.,. .. 
,.~_J,i;:_~.. _..._ 

Paa Vej til Rødeeh·. I Baggrunden forvitrede Basaltklipper. 

, ar han mer end villig. Han viste os, hvorledes Græsset vælter frem, 
-aa,nart det faar nogen Gødning. 11uligheden for Faareavl er derfor og
, 1 her til Stede. Græstæppet paa de Steder, hvor der er faldet Gødning, 

,taar næsten udelukkende af Eng-Rapgræs og en arktisk Form for 
Ræwhale, nærstaaende Eng-Rævehale, altsaa fremragende Kultur
~,-.er. Del sidsle Græs var efter Hr. Porsilds Udsagn meget sukker

ldigt. Idet hele, udtalte han, naar Plantens Stofproduktion sjælden 
, , 're ind til Sukker og .Amider og desforuden Fedtstof. Omdannelse 

"ukker til Stivelse og af Amider til Æggehvide sker kun i ringe Grad, 
g dette gør jo næppe Græsset mindre værdifuldl som Kæringsmiddel. 
Fra den arktiske Slation gik vi til »Røde Elv«, saaledes kaldet paa 

Grund af sin Farve (opløst Basall). Et Stykke ud i Sundet ser man Vandels 
rodlirune Farve. Vi gik op langs Elven. Det var en interessant men nogl:'l 

3* 
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besværlig Spadseretur. Varmen var trykkende. Først kom Overfrakken 
af og tilsidst gik vi i Skjorteærmer .. Diskoøens Basaltfjælde deles ved 
Elve i Partier. Elvene er dybt nedskaarne, og Iløjdeplatoerne ligger adskilte 
og ofte i Rækkefølge. Vi saa et meget smukt og stort Vandfald (»Brude
sløreb<). - Derefter til 11fode med Kommuneraadet. Det blev dog noget 
mere, idet en hel Del af Byens Folk havde indfundet sig. Forhandlingen 
drejede sig om Erhvervsforholdene. Væsentligst som i Egedesminde. 
Om Danskundervisningen udtalte man sig meget positivt. 

Vi fik her, som i Egedesminde Indtryk af, at det kniber med at klare 
sig. Fangsten paa Sødyr er taget af, Befolkningen steget, og nyt Bierhverv 
har ikke rigtig kunnet optages. Der førtes en Del Forhandling om Fiskeri
muligheder. - Peter Dalager, Inspektørens Skriver, udtalte sig mere 
politisk. Referat blev optaget. - Her som andre Steder var det paafal
dende saa faa rene .E-skimotvper nlån saa, det var Blandingsracen, og 

. -- " 
Kendsk~til Dan~k forekom mig ret betydeligt. 

Om Aftenen Middag paa ))Gertrud Raskcc, hvortil Chefen for »Islands 
Falk«, Orlogskaptajn Briand, samt Næstkommanderende Kaptajn Riss 
Carstensen var indbudt. Efter l\liddagen fulgte vi om Bord paa Falken, 
hvor der serveredes Smørrebrød, Portvin og K afie. Chefen bød os vel
kommen. Jeg takkede med nogle Bemærkninger om Suveræniteten og 
dens Bevogtning, overført paa »Islands Falk«. Kaptajn Riis Carstensen 
spillede Mandolin og sang, bistaaet af Officererne. Det var særdeles for
nøjeligt. }fan fik det bedste Indtryk af vore Søotficerers Kultur og hæv
den af gode gamle Traditioner. 

Ved Tilbagekomsten ved 9-Tiden lettede »Gertrud Raske< for at gaa 
til Upernivik. 

uPERNIVIKS DISTRIKT 

DEN 22. og 23. Juli sejler vi nordpaa langs Kysten. Isbjergene til
tager i Antal, mange er meget smukke. Vi saa enkelte med Porte 
igennem. Et Sted afleverede vi Kajakpost. Der blev stødt i Damp

fløj ten, og Kajakroere kom ud og modtog Posten til de nærmeste Bo
pladser. De fik nogle i,Skonrogger,c i Tilgift. 

Inspektør Lindow er med paa Rejsen i Nordgrønland. Vi sejler stadig 
langs de mægtige Basaltfjælde; men udfor Anlæget Prøven skifter det 
imidlertid, og Grundfjældet tager atter fat nordefter. Fjældene er her 
lavere og Formerne mere afrundede, de har været isskurede. Vi passerer 
\'raget af llBelacc, det svenske Skib, der blev lejet af Styrelsen, og som 
strandede her. Som bekendt maatte H. M. Kongen afbryde sin Rejse 
for at redde det strandede l\landskab. Agterskibet tilligemed Skorstenen 
stod helt, medens Forskibet var skruet ned af Isen. 

Senere sejlede vi ind til et Fugle/ jæld. ,,Gertrud Rask« kunde gaa 
næsten helt ind til den et Par Tusind Fod lodrette Klippevæg. Det var 
mest Alker, de sad i Rækker; det hvide Bryst og de sorte Vinger giver 
dem Lighed rhed Herrer i Kjole og Hvidt. Kaptajnen afbrændte et Kanon
slag og lod Dampfløjten lyde, og Luften blev tæt af Fugle som en }lygge-

Kl. 4 Eftermiddag den 23. August naaede vi Upernivik; blev mod
taget med 9 Kanonskud og den sædvanlige Flagsmykning, Havnen ligger 
som ved Godthaab et Stykke fra Byen, dog ikke saa langt. Grønlæn
derne strømmede til Landgangen. 

Vi hilser paa Kolonibestyreren Bistrup (Dansk-Grønlænder, en af de 
faa Slægter, der er blevet i Landet) og Frue, Datter af Oberstløjtnant 
Rohleder, samt Læge Krarup og Frue. Vi beser Kolonibyen efter at 
haYe drukket et Glas Vin hos IIr. Bistrup. Det Hele staar her en Del 
t ilbage at ønske. Beliggenheden er meget udsat af Storme fra det aabne 
HaY, og Inspektør Lindow ønskede at flytte Byen noget mod Nord til 
en udmærket Plads med god Havn, men det vil koste ca. 100,000 Kr. 



Kirken er lille og uanselig. Vi taler med Førstepræsten Olsen, der er Grøn
lænder. Iler har ellers tidligere været _danske Præster, og Grønlænderne 
ønsker almindelig, at Førstepræsterne maa være danske, men det kniber 
med al ,faa nogen herop. Vi ser Kirkegaarden - som sædvanlig m. U. af 
Godthaab uden Indhegning. Det er ligesom de andre Steder Stendysser 
med eller uden et Trækors. Disse grønlandske Kirkegaarde gør et 
alvorligt og mærkeligt Indtryk. Vi ser de danskes Grave; et smukt :\Io1m
ment over Sønderjyden Pastor Rossen, død under Tyfusepidemien i 1917. 

Isfjæld med Port igennem. 

Vi ser, at en dansk Præst, Østergaard, har lagt en Stenplade over sin 
afdøde llustru, llfødt 1802 i .:-{orgc, opdragel i Danmark« og nu død her. 
Vi mindes herved om den dansk-norske Stat, om Sønderjylland, og om 
Kolonierne og tænker paa de Ulykker, der er overgaael os, de Tab vi har 
lidt; men tænker ogsaa paa, hvad vi kunde have naaet, og hvad vi kunde 
have bevaret, dersom Statsfølelsen i vort Folk havde været noget stær
kere. - De danskes Grave vedligeholdes af Styrelsen. 

Medens Klipperne heroppe i Uperniviks Distrikt er uden videre Bevoks
ning, mest noget :\1essinglav, saa vokser her mellem Husene, den fro
digste Græsvækst af Rævehale, kun Rapgræsset mangler. 

Selv saa langt mod ~ord kan der altsaa vokse Græs, naar blot 
der gives Gødning. Sygehuset, der skal fornyes, det havde Tørve
vægge, havde kun en Patient, af hvilken Lægen havde amputeret det 
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ene Ben (Tuberkulose). Sygeplejersken var Grønlænderinde af Blandings
racen. 

Kolonibyen saa mindst tiltalende ud af dem, vi havde set og fik at 
se; her var meget Griseri. i\'Ien Styrelsen siger, at det er fordi Civilisa
tionen heroppe er begyndL sidst. Jeg tror ikke, det er den eneste For
klaring, da de Udsteder, vi saa, havde gode Forhold. Jeg var inde i et 
Par Grønlænderhuse; Upernivik og Udstedet Kangek blev siden staaende 
som det sletteste vi havde set. Fangsten havde dog sidste Aar været 
daarlig, og der vnr megen Fattigdom. 

Jeg købte et Par ::-Jarhvaltænder. (Karhvalens Hjørnetænder, mærke
lige, spirals11oede). Den ene havde en Længde af 1,7 m. - Isbjørneskind 
er monopoliserede. Slyrclsen faar aarlig henved 200 Stk., mest fra Øst
kysten, enkelte fra Julianehaabs Distrikt, hvor det hænder, en Bjørn 
kommer med Drivisen. Resten kommer fra l:"perniviks Distrikt. 2 Dage 
efter vor Afrejse havde der indfundet sig en veritabel Isbjørn. Jagten 
er ingen Kund, blot man har en Hiffel. Bjørnen angriber sjældent l\ten
nesker og er ikke overdreven hurtig i sine Bevægelser. Vi hørte flere 
Bjørnehistorier. Iler er en af dem: En Fanger laa og kiggede gennem 
et Ilul i Isen efter Sæl, da var der en Lab, der lagde sig paa hans 
Skulder, det var Bjørnen, der vilde se med. Historien endte med, at 
Bjørnen blev skudt. - Heldigvis staar Isbjørnen næppe Fare for at 
blive udryddet, da dens Ynglesteder er langt mod Nord. 

Vi blev oppe for at se Midnatssol, men den hyllede sig i Skyer. For
øvrigt er det ganske lyst ved Midnatstid, man kan baade skrive og læse. 
Vejret er stadig straalende. Kun om Natten bliver det noget koldt, da 
kan Temperaturen gaa ned i ::-Jærheden af Frysepunktet. 

Ved Upernivik delte Delegationen sig. Til Nordstederne drog med 
Inspektørens Baad og sammen med ham Piirshel, Olufson, Bendixen og 
Handelschefen. Vi andre tog med Undtagelse af Kammersgaard og Zahle, 
paa }fotorbaadstur til Udstedet Augpilagiok. Vi sejlede Kl. 8 Morgen ind 
gennem »Uperniviks Isfjord«. Det var noget morgenkoldt og for en 
sjælden Gangs Skyld, fik vi Skindundertøjet paa. Bræen havde nylig 
skudt, og Fjorden var opfyldt af Isfjælde og Isskodder, saa vi til sidst 
hele Tiden maatte krydse. Landskabet er imponerende, Kaersorssuaks høje 
Kuppel behersker Egnen (lODO m). For første Gang skimtede vi Ind
landsisen, som en vandret klar Skystribc mod Øst i Horizonten. Meget 
mærkeligt er det bag denne Isfjord og tilsyneladende øde Egn at finde 
et Udsted: Augpilagtok. Udstedsbestyreren Clement, Søn af en indvandret 
Tysker, er dansktalende, ogsaa her ser man stærkt dansk.prægede Men
nesker. - Trods den øde Beliggenhed er det et '50dt Udsted, her er 
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god Fangst af Sødyr; ogsaa Boligerne er gode. Vi besøger et Par Grøn
lænderhuse, deriblandt Byens mest fremragende Mand Kateketen Jan 
Svendsen. Hans Bolig er stor og rummelig; paa Væggene gode Billeder 
i Ramme. Hans nydelige Døtre, hvoraf den ene er Jordemoder, er meget 
huslige og har syet og broderet en Mængde Skindsager, Vi købte Ka
miker, Bælter etc. Jan Svendsen, der har været }Iedlem af Forstan
derskab og Landsraacl, følger med os til Prøven for at deltage i en 
Forhandling om grønlandske Forhold. Ved Afskeden kippes der med 
Flaget og Grønlænderne skød Rifl'elskud. Et mægtigt Isfjæld lige ud 
for Byen var J>raaddent« (gennemskaaret af Revner) og kunde efter 
Grønlændernes l\Iening falde sammen naar som helst. Baaden blev da 
lagt noget fra Land, for hvis det faldt, vilde det give et saadant Skvulp 
i \'andet, at Baaden kunde knuses mod Klipperne; man haabede, det 
vilde drive ud, inden det kalvede, da Skvulpet ellers muligt kunde rive 
Spækhuset med sig; det var hændt en Gang før. - Derefter sejlede vi 
gennem Sorte Hul. En Sejlads af megen Skønhed, høje Fjælde, enkelte 
henimod 3000 Fod, flankerende det smalle Sund. )l'ogle af Fjældene er 
Fuglefjælde. Jeg skød en Alk i Flugten. Her er Masser af Alker og Edder
fugle. De unge Edderfugle skal smage ganske som Vildandesteg, naar 
de bliver Jlaaede. Vi fik Alkesteg og Alkebøf om Bord, det smagte meget 
godt. 

Kl. 5 ankom vi til Proven, hvor »Gertrud Rask« laa forankret i en 
fortræffelig Naturhavn, den var i :.\Iellemtiden sejlet fra Upernivik. Prøven 
ligger paa en Ø, er en betydelig Plads (Anlæg) fordi her er megen Fangst. 
»Gertrud Rask« har Størstedelen af sin Last hertil og skal have Spæk 
om Bord. Spillet gaar stadig, og Grønlænderne har travlt med at hjælpe 
til. Ikke mindst Kvinderne er fliltige. Vi besøgte Pladsen. Skibsinspektør 
Thorsens Søn er Assistent her. Vi ser Handelens Bygninger og hilser 
paa Hr. Thorsen i hans Bolig. Fra Huset har vi en fortræffelig Udsigt 
over Havnen og Byen. »Gertrud Rask« var blevet modtaget med 3 Kanon
skud. 

Vi besaa Kapellet, der skal fornyes. Vi havde et nyt Kapel med hjemme
fra (Træbygning). Skolen var et simpelt Tørvehus. Jeg var inde i et 
af de mere tarvelige Grønlænderhuse og var nær bleven siddende fast 
i Indgangen; for Højdens Skyld kunde jeg vel kravle, men der var 
ikke vidt nok til Væggene. Ellers var der mange høje og gode Grønlænder
hu.~e, vel med Tørvevægge, det er det lunes te saa højt oppe, hvor Klimaet 
er saadant, at Temperaturen om Vinteren hændelsesvis kan gaa ned 
til -;- 40° R. -;- 30° kan staa i Perioder, men Væggene har Træpanel og 
Gulvet Brædder, og de kan være ganske hyggelige. For at formindske 
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Varmetabet, laver man den lange lave Indgang. De nye Huse har dog 
højere Indgang. Der findes næsten alle Steder et godt Jernkomfur. Huset 
er dog saa lunt, at det kan opvarmes med en Spæklampe om det skulde 
knibe. Heller ikke i Nordgrønland tager man mere Taget af, dersom 
man drager ud paa Fangst med Telt; men saa tages Vinduerne ud 
som oftest, og det giver jo ogsaa Udluftning, selv om man maa mangle 
Solens Decinfektion. Forøvrigt vaskes de fleste Steder Vægpanel og 
Gulv. Teltene er af Sælskind, i Godthaab var de af Sejldug. Ogsaa 
heroppe er det mest kun Kvinderne, der om Sommeren bærer Grøn
lænderdragt. Mændene har af særlig grønlandsk kun Kamikerne. Ano
raken er af blaat Lærred og Bukserne af Klæde eller Lærred, inderst 
Uldtøj, enkelte af }fændene gaar dog ogsaa om Sommeren med Sælskinds
bukser. 

Den næste Dag Onsdag d. 25. Juli foretog vi l ' dflugt til UdsledeL 
Sondre Upernivik. Vi sejlede mod Syd langs den Kyst, vi tidligere med 
>>Gertrud Rask« havde passeret for nordgaaende, landede paa en Halvø 
og spiste i del yndigste slille varme Vejr Frokost, lejret paa Mosset, der 
her voksede rigeligt. Iler var mærkelig rig Vegitation, en l\·[ængde smukke 
gule Valmuer, som jeg første Gang saa i Cpernivik, blomstrende Ranunkel 
og Læbeblomst, samt Hønsetarm, der i Grønland sætter langt smukkere 
og mere udviklede Blomster end hjemme. 

S. Upernivik er et stort Cdsted. Her er en smuk og meget stor ny
opført Kirke af Arkitekt Arne Møller; den var adskilligt heldigere end 
hans norske Kirke i Godhavn; ~n behøver jo heller ikke at bygge norsk 
i Grønland. Overkateketen Jens PeLersen, som vi besøgte i hans smukke 
Hjem, taler Dansk og gør et sympatisk IndLryk. Han havde af egen Drift 
begyndt Danskundervisning i Skolen. Skolebygningen var tarvelig. 
Vi .saa Skolebøger og Skrivebøger, ogsaa den grønlandske A B D - ikke 
C som Grønlænderne mangler i Alfabetet. Her var de nødvendige Land
kort. Besøgte derefLer nogle Grønlænderhuse. Hvad der imponerede os 
mest var en gammel Kone, der ene stod og byggede paa sit Hus; det var 
meget lille, hun havde ikke Raad til andet Træ end Vindue og Dør. Vi 
forhørte os, og det viste sig, at hun kunde og var tilbudt IIusly hos 
Slægtninge, men hun var en selvstændig Natur, der vilde bo alene Vi 
belønnede hendes Selvopholdelsesdrift med et lille Bidrag til Husets Op
førelse. Landgangen var meget stejl og det kneb med at komme op og 
ned. Nu gaar det ellers godt med at gaa paa Klipperne, siden vi har faaet 
Gummistøvler paa. Grønlænderne sagde tidligere, da deres Opfattelse 
var mere naiv: De danskes Ben er langt daarligere end Grønlændernes, 
og de formaar ikke at fange selv, derimod er deres Hoved bedre, hvilket - -
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viser sig ved, at de kan bygge store Skibe og Huse. - Hvad vi ikke har 
i Benene har vi altsaa i Hovedet. Vi gav som sædvanlig Kaffe til hele 
Befolkningen. Kafie er Grønlændernes kæreste Drik, Spiritus kan de ikke 
faa. Kort efter Hjemkomsten ankom Expeditionen nordfra, den havde 
besøgt to Udsteder og en Boplads. Man havde set gode Forhold, der var 
god Fangst, og efter grønlandske Forhold jævn Velstand. Befolkningen 
boede ret spredt, hvad der letler ErhYervet; de hænger da heller ikke 
saa meget ved Butiken; ved Handelspladserne køber adskillige alt for 
mange Luksusvarer, særlig Kaffe og Tobak, hvortil der flere Steder 
bruges 50 °/ 0 af de Penge der faaes for Produkterne ved Indhandlingen. 

Om Morgenen blev en Kajakmand bjerget om Bord af vor }fotorbaad 
efter at have ligget en Time i det kolde Vand, hans Rifiel var gaaet af, 
da han Yilde rive den af Hylstret, og Kuglen gik gennem Skindet, han 
var da kæntret og Kajakken fyldtes eftcrhaanden med Vand, saa han 
maatte kravle ud og holde sig flydende ved Hjælp af Harpunens Svømme
blære. 

Han var Døden nær, Pulsen var meget lav og hans Temperatur kun 
30°. Han blev lagt paa Storlugen, kom af Tøjet, blev gnedet varm og 
fik varm Kaffe, blev derefter puttet i Uldtæpper og kom efter nogle Timer 
til Kræfter igen. Vi gav et Bidrag til Fornyelse af hans tabte Fangst
redskaber. Kajakken blev dog bjerget. Forøvrigt sørger Kommunekassen 
i alt væsentligt for dette ved saadanne indtrædende Ulykker. Det er jo 
det værste, der kan hænde en Fanger, at han mister sine Redskaber. 
Da han rigtig var kommen til Kræfter, og havde set til Familien kom 
han igen om Bord, straalende glad og rygende Cigar, som vi havde trak
teret med. Han besøgte os hver Dag, saa længe vi laa i Prøven. 

Den næste Dag var det Hastdag. En Kajakmand kom hen til Skibet 
med en fanget Sæl og blev fotograferet. De fleste tog i Land for at se 
paa Flænsningen. Kl. 21/z Møde med Kommuneraacl og et Par forhen
værende Landsraadmedlemmer: Sigvard Christiansen, der gjorde et sær
deles sympatisk Indtryk, belønnet paa Kongerejsen med Belønnings
medaillen i Sølv, som han bar paa sin sorte Anorak og Jan Svendsen, 
som vi havde været inde hos i Augpilagtok. Forhandlingerne drejede 
sig særlig om Skolevæsenet, som Kommuneraadsmedlemmerne rejste. 
Man klagede over den daarlige Undervisning, over Mangel paa Skole
materiel, over manglende Tilsyn og kunde ønske, at Kommuneraads
medlemmerne overværede Eksamen. l\Ian ønskede ogsaa Danskunder
visning og bemærkede, at den tilstedeværende Kateket ikke havde Evne 
til at holde Disciplin eller give ordentlig Undervisning. Kateketen, der 
var nærværende og ikke gjorde noget fremragende Indtryk, saa højst 

, 
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ulykkelig ud. Overkateket Jens Petersen fra S. Upernivik, der ogsaa 
var kommen til Stede udtalte, at Skylden heller ikke al Tid var Kate
keternes. :.\Ian mente, at kun danske Førstepræster kunde føre Tilsyn og 
bringe Skolevæsenet fremad. - De gamle Landsraadsmedlemmer talte om 
Fangstforholdene, Fangstens Tilbagegang og mente, det skadede Befolk
ningen, at Bestyrerne ganske vist af humanitære Grunde gav for megen 

Sæltlænsning ved Prøven. I Baggrunden el Grønlænderhtis af ælctre Type. 

Kredit. :.\fadet sluttedes med gensidige Forsikringer om Ønskeligheden 
af at udvikle et nærere Samarbejde og den bedste Forstaaelse mellem de 
Danske og Grønlænderne. Referat optoges som sædvanlig. 

Der blev endnu samme Dag fanget baade en Sæl og en Hvidfisk (min
dre Hval). Jeg overværede Flænsningen af Sælen, og som al Tid foretoges 
denne af Kvinderne. Først blev Spækket skaaret fra Kødet, derefter 
Indvoldene udtaget, Kødet skaaret i Stykker og Spækket skilt fra Huden. 
Spækket sælges til Handelen, og nedsaltes med det samme, ligeledes 
Skindet. Kødet spises. Sluttelig fodredes Hundene med Indvoldene. 
De havde været meget interesserede Tilskuere og maatte holdes paa 
Afstand med Hundepisken. Ingen af Naboernes Hunde vover at ind-
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finde sig til dette Festmaaltid. De kastede sig over Indvoldene som Rov
dyr. Den grønlandske Hund gøer heller ikke som vore, den hyler som en 
Clv. Men man kan gaa uantastet omkring imellem dem, bidske Hunde 
skal slaaes ned. Flænsekniven hedder Ulo, original grønlandsk Facon, 
fabrikeres af os, og er meget praktisk, den har nærmest Form som rn 
Hakkekniv. Flænsningen varede kun 20 :\ 25 l\Iinutter. 

Henad ~Iidnat gik jeg sammen med Olufson og Skibsinspektør Thorsen 
til Fjælds for at se Landskabet og Midnatssolen. Det var en overordentlig 
smuk Tur. Vi saa ud over Prøvens Øer, Sundene bagved og inderst Cd
sigt over en stor Bræ. Til den modsatte Side Baffinsbugten med sine 
mangfoldige Isbjerge, og under vore Fødder nede i Havnen laa >iGertrud 
Rask«, som den fineste pyntelige · Kipsgensland. I den ejendommelige 
Belysning og det blikstille Vejr var det et Billede af uforglemmelig Skøn
hed. Den gule Valmue voksede i Mængde paa den nedersle Del af Fjældet. 
Da vi gik nedad, tænkte jeg paa Hjemlandet. Har de godt Vejr, og hvor
ledes mon Høsten staar'? Vi ser intet til det Hele; naar vi kommer hjem, 
skulde der gerne være indhøstet. Og tilsidst, hvorledes mon de har det? 
Vi kan intet høre før d. 17. Aug. i Godthaab, da vi kan vente Post, og vi 
har mistet vor Radioforbindelse. }len vi maa trøste os med, at andre, 
som ogsaa har Familie hjemme, har meget længere Afspærringer. - Da 
vi kom hjem, var der paa Grund af det slette Vejr langtfra indhøstet. 

Da Skibet skulde losse og lade i flere Dage, blev Prøven et Center 
for Udflugter. Den 27. tog vi til Pravens Lakse/iord. - Vi sejlede KL 8 M. 
en Eskadre paa 3 1Iotorbaade med Inspektørens smukke Baad ))Leif« 
i Spidsen. Det saa nydeligt ud, særlig ogsaa i Betragtning af Splitflagene. 
Det var en lang Sejlads . 5½ Time. 9 danske ~,m hver Yej. Det gik mod 
Nordøst op imod Sorte Hul, hvor vi var forleden Dag. Laksefjorden er 
omgivet af smukke Fjælde, i den inderste Del er der smalle Løb, som man 
ikke kan se, før man er i ~ærheden, det er som Fjorden lukker sig. Efter 
at man er passeret, er der Udsigt til ny Skønhed. l\Ian ser bedst Naturens 
Uberørthed af, at herinde i Fjordbunden, hvor Klipperne er afrundede 
og isskurede, bærer de Morænens løse Sten paa deres Ryg. Var der Turist
færdsel, vilde alle disse mange løse Sten, der ofle hænger saa langt ude, 
at man næppe forstaar, de ikke er faldet ned, være bleven nedstyrtet. 
Der blev inde ved Lejrpladsen foretaget et Par vellykkede Forsøg og under 
vældige Brag styrtede Stenene ned. Ankommen til Laksesøen gik vi 
for Anker og i Land. Yor Fiskemester Jonas, en ældre Grønlænder, der 
med sit Fipskæg og alvorlige Udseende lignede en tysk Professor, satte 
Laksegarn ud. Det var endnu ikke rigtig Laksetid. Vi fangede 5 Laks. 
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Yi spiste Frokost og ::.\Iiddag. Kokken var med. ::\liddagen var gule Ærter. 
Direktøren havde ikke turdet stole paa det ønskede Resultat af Fangsten, 
nu skulde vi have Laksene næste Dag. Vi gik Tur omkring Søen, som 
sædvanligt i herligt Vejr; saa desværre ingen Rensdyr, men fandt en Del 
Gevirer, de fleste dog skamferede af Rensjægerne. Jeg foretcg Spactsere
turen i Skjorteærmer og tog bagefter Fodbad i Søen. l\Iyggene, der her
inde kan være slemme, var heldigvis ikke særlig ondartedP den Dag. 

V Pd Pro Yen s La ksefjol'd. 

Foruden smukke Blomster fandt vi her D\"ærgbirkcn (Belula ~ana). 
Paa den anden Side Fjorden var der Pilekrat paa et Par .\Jens IIøjde, 
det eneste heroppe, men det er i en Dal, der hælder mod Syd. Paa Hjem
turen saa vi Kl.12 Solen i Nord og Fuldmaanen i Syd. Nat og Dag er snarl 
ens, kun ikke Temperaturen, der ved l\Iidnatstid gaar ned omkring Fryse
punktet. Vi havde opholdt os 5 a 6 Timer ved Laksesøen. Kl. 2 var 
vi hjemme. Denne Udflugt var nærmest at betragle som en Skovtur. 
De lange ~Iotorbaadsture kan være meget trættende, men det hører med 
til Rejselivet i Grønland om Sommeren. 

Spiste efter Hjemkomsten paa Direktørens Opfordring raa l\Iallak. 
Huden af den nys fangede Hvidfisk. Det kneb lidt. Vi er jo ikke vant 
til at spise dyriske Produkter i raa Tilstand. Det smagte dog ganske godt, 
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noget henimod Nøddekærner, men del skulde tygges meget. Baad~ Grøn
lænderne og de Danske heroppe betragter det som en Lækkerbidsk.en. 
Kæste Dag fik vi stegt Sælhundslever til Frokost, del smagte nærmest 
som Lammelever, samt stegt l\Iattak, til :\Iiddag Laksene Yi fiskede Dagen 
for. Endnu en Gang til Fjælds, og Kl. 10 .\Iten sejlede vi fra Prøven 
under Salut. Hele Befolkningen \·ar ved .\fskeden opstillet paa Klipperne. 

Cl"1AKAK 

NÆSTE Formiddag Søndag d. 20. Juli sejlede Yi Lil Cmanak paa 
Cmanaksfjorden. Om Formiddagen var der Tid til Gymnastik, 

..l Bad og Ilvile. Sejlads mellem Kolonierne kan være en hel Rekre
ation. Efter at have passeret Basallfjældene ude ved det aabnc Hav 
k immer paa Kordsiden af Fjorden Grundfjældet frem, det har her 
... idse Takker og store Jiojder 2000 m. Paa Sydsiden af Fjorden er 
d r lange Skraaninger, isskuret Sandsten fra Kulformationen. Vi sej
lede ind mod Sydsiden ved Kaersuarsuk. Her findes Kulbrudet. Det 
har gfrel et udmærket Resultat i Krigsperioden, men Brudel er desværre 
\"Cd at udtømmes. Den svenske Ingeniør Giessing, som leder Grubedriften, 
bit\· tilkaldt. Derefter gik Turen ind i ~ærheden af 1.;manak til Kuk, 
hvor der er Kuliorekomst. l\lan havde foretaget 1.; ndersøgelser over 
Kullagets l\lægtighed. Vi steg 500 Fod til Yejrs og saa paa Kuliaget, 
1 m Tykkelse. Det var en Tur, der gav Varme. Vejret var som sædvanligt 
,traalende. Derfra sejlede Yi tværs over Fjorden Lil Umanak. Skønnere 
Beliggenhed skal man lede længe om; maaske er Umanak det mest stor
,Jaaede af al Grønlandsk X!:ttur. Den mægtige Storø, 1170 m, el jævnt 
Plato med lodrette Sider, virker imponerende og endnu mere Gmanak 
Fjældets skarpe nedskaarne Kam (Umanak betyder det hjærteformede). 
:'\ogle professionelle Tinclebestigere har prøvet at gaa derop, men dets 
stejle Sider og skarpe Kam forbyder det, det er ubestigeligt. Ude paa 
Fjorden sejler de fineste Ispaladser, rler glitrer i Solskinnet. Det er im
ponerende Former, og sikke en Belysning og Farver, det er en Skønheds
aabenbaring. Zahle vilde mene, at Indsejlingen til Neapel staar tilbage 
for dette. - Vi ser ikke Byen for vi drej er om el Kæs og er da lige Yed 
Havnen. Vi modtages med 2 Kanonskud; og om Bord kommer Kolo
nibestyrer i\1athiesen, gift med en Søster til Provsterne Balle og selv 
født i Grønland. Dr. Bertelsen, Assistent Rose og Pastor IIeilmann, 
Grønlænder, men dansktalende, en livlig og tiltalende Mand. Da Kl. er 
bleven henad 11 opgives Besøget i Land den Aften, og vi gaar til Køjs. 
Skibet er jo under hele Rejsen vort Hotel. 
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.. d fl ager de sædvanlioe Besøg. Kl 9 næste Morgen tager v1 i Lan og a æ., . ::, kl 
Uman~k er en Mønsterkoloni, Husene,.ogsaa Grønlænder~usene,ber s:u ·e~e 

og velbyggede, og der hersker den pinligst~ O~den; Se~: ~~;:;:k::: ~:n~ 
der af Pladshensyn har maattet lægges midt i B) en, k B ,gning 
ilde Lugt. Kirken skinner af Renlighed, Skolen en_ ny, smu L ) dk t 

1 . lig fors.,_•net med l\Iatenel, ogsaa an or . er en ren Mønstersko e, nge 

. For runden til venstre Tranbrænderi merl Pade til 
Umanalc I Baggrunden ~manaksf_idetldel. ~den! og ælnre Grønlænderhuse. 

Afskibning, I 1Il en m • 

. D k d Børnene 4 Timer om Ugen. 
Pastor Heilmann læser af egen Drift an: :e ,de vel Tørvevægge af Hen-

Jeg var inde i flere Grønlænderhuse, e a'- skurede 
- . h ·t til Loftet, store Vinduer, vel panelerede, 
svn til Kulden, men ØJ d f . "~øddinger Grunden 
• l' d t e U en or mgen _vi • 

og rene, det var op iven e a s . tilfø' es at her er et af de 
afgrøftet. Der var Orden overalt. Det maa dotlæn Jd/ Sæler. En Fanger 
bedste Fangststeder i Grønland;dderBfal~ges egngod Jvgie1·ne hænger jo en 

1 d D o med fire Go e o iger o ·' 
kom for e en a::, · . F h ld _ Noget mere i Ret-

d de økonomiske or o · 
hel Del liammen m~ dskillige Steder, men kunde 
ning af Forholdene 1 Umanak naa~s Gnu ; d :\1ennesker kan ikke 
maaske naaes omtrent alle Steder 1 rf~n ::n· Støt;e der ligger i at faa 
undvære den Støtte og faar vel ogsaa o e . , ned Beklagelse 

. k medens man ser 1 
at vide, at et godt Arbe1de p,aas ønnes, øder man Folk, som de er. 
paa det daarlige Resultat. l\Ien ogsaa he~ m d Havnen og ved Hjælp 
Zahle havde truffet en tilfældig Flok ne e ve 

L'-1 _ t' ~om Tolk, ha\·de han fan.et at vide. at man synles, Embcds
d nc> , :1r for egenraadige, og man vilde have Ejendom~rct indført 
H.wct. -;aa fremmede Fangere holdtes borte. Kolonibestyrer Mathiesen 

b kl'ndt som Grønlænden·en, men skal der naaes et saadant Resultat i·1 
m her. maa der vel nok regeres med lidt fast Haand, og mange be-
d r ~ig jo bedst i gammel Slendrian og Grieri. Dertil kommer, at 

I ,-'e~enet tidligere her har været meget ringe, saa den voksne Be
kning er for daarlig oplyst. Oplysning maa følge med de økonomiske 

r m,kridt. - Og saa ligner vi os jo noget selv. Blandingsracen er vel [\ f2. 
bedste, naar der skal foretages noget ud over Fangerlivet, som de \ V 

_ ml Gronlænderc> er mest haardføre til, men den er ogsaa mest kritisk. 
En C dsledsbestyrer, stærkt præget af dansk Blodsblanding, sagde en 

r r,~ til en Dansker, at alt det de Danske havde frembragt her oppe var 
rli~t; han fik da det skarpe Svar: Ja det kan jeg i al Fald se paa Dig. -

\lt r tilfældige Folks Udtalelser bør <;elvfølgelig heller ikke Lillægges 
, mmc Vægt som Udtalelser fra ansvarlige Repræsentanter som Kom
muneraadsmedlemmer og Landsraadsmedlemmer. 

\'i træffer jo ogsaa ~1isfornøjelse her hjemme, og den jeg har nævnet 
b1 r ikke tages som Tegn paa en separatistisk Stemning, da en saadan 
ikKe ftt1des; og regerer vi Landrl retfærdigt, godt og fasL, vil den heller 
ikke opstaa. 

Efter at Embedsmændene og Familie havde spist Frokost med o~, 
h ttede vi .\nker og stod under Salut ud paa Fjorden henimod Kulbrudet 
,. d Kaersuarsuk paa T.:-manak Fjordens Sydside. Skakten gaar ca. 100 m 
nd i Bjærget, og derfra gaar med regelmæssige l\Iellemrum Skakter 

Yinkclrelte ud til Siderne. Da Kullagets Tykkelse er 1 m, og man 
;kke holder af at udhugge synderlig mere end nødvendigt, maatte 
,le fleste af Delegationens Medlemmer paa den største Del af Spacl
, ueturen gaa i en stærkl sammenbøjet Stilling. Vi saa Diselmotoren, 
der frembringer komprimeret Luft, som driver de store Bor, der laver 
1 luller i Kulvæggen. Forneden skiller man ved Cdboring af en Rende 
helt Kuliaget fra Undergrunden, foroven borer man Huller, derefter 
-.prænges med Krudt. Det var fornøjeligt at se, saa godt disse Bor 
• rbcjdede. Minen afstives med Props. Naar Kuliaget er horttagel 
fjernes Propsen med Dunkraft og Klippeloftet styrter da som ofte:;L ned. 
\'ed Trykluft trækker man ligeledes Tipvognene. Det var en interessanl 
Tur. :.\1an bruger grønlandske Arbejdere og har danske Formænd. Der 
~r byggel en Del Huse til deres Ophold. - Desværre er Gruben, der har 
Yæret en god Forretning, især under Krigen, nær ved at være uctløml 
og der skal søges en ny Kulforekomst, hvortil l\faskinanlæget m. m. skal 

'.\leet (it-1·trucl Ru'ik til C'irnnlan<l 4 
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flyLLes. Yed Kuk er der en Del, men et mægtigt Leje, tykt Kullag af 
bedste Kvalitet findes ved Kudlligssat paa Diskoøen ved Vaigallet. og 
det skal vi se i l\Iorgen. 

Under Sejladsen rundt om Kugsuak Halvøen holdt Delegationen 
:'.\Iøde om Suverænitetssporgsmaalet i Anledning af, at vi havde modtaget 
:'.\Ieddelelse om forestaaende Forhandlinger med ~orge. Alle var enige i, 

Kulforekomsten ved Kudtligssat. De to mørke Striber oppe i Fjeldet er Kullag. 

at der ikke burde opgives noget af vore Rettigheder. Direktør Daugaard
Jensen telegraferede hjem Delegationens Syn paa Forholdene. 

>>Islands Falk« har taget en norsk Ih·alfanger for anden Gang, og 
Inspektør Lindow er rejst ned til Godhavn for at afhore ham. 

YED \Y.\IG.\TTET OG DISKOBCGTE:\' 

Waigattet - et gammelt hollandsk ~avn for Sundet mellem Kug
suakhalvøen og Diskoøen - sejler vi ind af om :'.\Iorgenen Tirsdag 
d. 31. Juli. Yi har Lederen af Kulbrydningen den snnske Ingeniør 
Giessing med os: han gjorde et sympatisk og solidt Indtryk. Yi stæv-

y 
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ner ind til Kwllligssai paa Ostsiden af Disko, her er meget betydelige 
Kullag, der er 2 Lag (Flølser) over hinanden, deres Tykkelse er større 
end ved Kuk (1 ½ m) og deres Brændværdi højere, omtrent som en
gelske Bunkers. Vi sejler derefter over Lil den modsalle Side af Sundet 
ind i en ~aturhavn, der kunde være Basis for et Kulbrud 3 km borte 
300 m oppe i Fjældet, men dette kræver et kostbart Anlæg, særlig en lang 
1 ovbane; og Kulforekomsten er næppe saa betydelig som ved Kudtligssat. 
- Jeg indkaldte til Delegationsmøde med den svenske Ingeniør, samt 
Skibsinspektør Thorsen; der blev optaget Referat. Det rigtigste vil være, 
at man baserer Skibsfarten paa at bruge udelukkende grønlandske Kul, 
derved Yil efter en senere Beregning af Skihsinspektoren kunne spares 
130,000 Kr. aarlig, samt forsyne Grønland; det sidste er af Hensyn til 
Boligforholdene et Spørgsmaal om fremadskridende Kultur; dette sker 
forøvrigt ogsaa nu. Man kunde da paa naturlig i\Iaade afsætte 12000 
Tons aarlig. Kullagene ved Kudtligssal rummer mulig efter Ingeniør 
Giesings ::.\Icning mindst 5 :'.\Iillioner Tons. Skibsinspektør Thorsen udtalte 
sig gunstigt om Besejlingen, der paa Grund af Isforholdene kan udstrækkes 
2 :'.\Iaaneder længere her end ved Kuk paa Umanakfjorden. Der blev 
foretaget Pejling. Kullagene ligger ikke ret højt oppe i Bjærget, secs 
fr~ Stranden og er overmaade let tilgæng<'lige. 

Fra Kulforekomstcrne sejlede vi til Udstedet Sarkak. Her er ud
mærkede Forhold. Det er et meget rigt Fangststed. Her bor 150 :Men
nesker, hvoraf 30 er Fangere. Der fanges i denne Tid gennemsnitlig ca. 80 
Sæler om Dagen. Enkelte Fangere tager undertiden en ,J a 5 Stkr. paa en 
Dag. l\Iedens vi var der, kom flere i Land med Sæler. Kvinderne var 
Yed al blive trætte af den megen Flænsning. Her er en ny Kirke og nye 
Handelsboliger. Best)Teren Rassow, dansk, var i Ritenbenk. Kun Skolen 
var her som flere Steder daarlig og manglede Materiel. 

Gronlænderhusene ,·ar meget gode, og alt gjorde et velhavende Ind
tryk. Paa Kirkegaarden havde en dansk t·dsledsbestyrer Lange sat en 
morsom Indskrift over hans danske Forgænger. Den begyndlc saaledes: 
Iler ligger Du Din gamle Læsobo. Lange er nu en fremragende grønlandsk 
Familie. :'.\Ian forundres i det Hele o,·er den Mængde smukke danske 
Efternavne, man finder heroppe, blandt Blandingsrascn. Del kneb med 
at faa Dr. Tryde med om Bord. Han paatog sig alle Vegne en Læges 
Gerning, hvor der ikke var Læge paa Pladsen, og han fik en stor Praksis. 
Men det var en Glæde at se den Interesse, hvormed han gik op i sit Arbejde, 
saa,·el som hans hele Interesse for Grønland. 

\'ed Afskeden skød Grønlænderne Rifielsalut (9 Skud) Kuglerne peb 
ud over Vandet. Da vi kom om Bord paa "Gerlrud Rask,, samledes 11 

4* 
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Kajakroere om os. Ved Afskeden skød ogsau de Hiffelsalut. Grønlæn
derne elsker Skydning, uden al man derfor kan beskylde dem for at være 

l\Iililarister. 
Kl. 9 Aften ankom Yi til Rilenbenk, en lille Koloni. \'ed seh·e Koloni

sledcl bor ca. 80 l\Iennesker. Ogsaa her er tn af de fortræffelige Katur
ha\·ne, kun forbedret med en Landgangsbro. Om Bord kommer Koloni
beslyrcr Binzer, samt den grønlandske Præst Rossing, der taler udmærket 
Dansk. Binzer er gifL med en Søster Lil Provslerne Balle, og selv født i 
Grønland; han ligner en hel Del sin Fætter Ohersl Erik ·wiLh. Efter Præ
senlalionen aflægger Yi cl Besog i Land og gør de sædvanlige Genvisiter. 

Kolonien er velbygget og gør cl venligL Indtryk. 
Kæsle Formiddag beser Yi Kolonien. Grønlænderne har travlt med 

at losse >)Gertrud Raskcc, som har en hel Del Last herlil; del er m<'st l\Icl 
og Træ. :\Ielsækkene er paa 50 Kilo; mere kan KYindernc ikke godt bære. 
For del er kun Kvinderne, der bærer i Land. l\Iæn<lene tager imod i Pak
huSl'L og udlosser Baadcne, eller bestiller ingenting. KYindcrne arbejder; 
saaledes er Traditionen fra FangerliveL. De bærer Sækkene nede paa 
Ryggen. Alle ser de glade og fornøjede ud; der er alle .\ldre, fra ældre 
Koner til kønne unge Piger. - Arbejdet skal helst gaa som en Leg; der 
gives Dagløn, men del ansees forøvrigl som en Pligt og Æressag at hjælpe 

Lil med Skibets Expedilion. 
Hasen er her meget blandel. Jeg ser en Kone bære Sække, hun er 

langskallet, lyshaaret og blaaøjeL. Fik hun dansk Klædedragt paa, vilde 
hun fuldstændig ligne en jysk Bondekone - men hun kan ikke el eneste 
Ord Dansk. Del er forbavsende saa let vor Nalion opgiYcr sil Sprog, 
heroppe var der dog mindre Anledning Lil del, da Opgivelsen af Sproget 

afspærrer fra evropæisk Kultur og Chancen for al opnaa Stillinger, der 
nød,·endig forudsætter denne Kultur. De danske Cdsledsbestyrere og 
Haandværkerc, der var gifl grønlandsk, gjorde intet for at bevare Sproget 
i Slægten. ~u gaar Stemningen i Hetning af al lære Dansk, men man 
kunde have værcl langl videre, drrc;om Sproget havde fulgt lidt efter 

Raceblandingen. 
Efter Frokosl log vi paa Fiske/ur. \'i skulde pilke Torsk Først mo<l 

Slulningen af E)-peditionen, saa vi Torskestimer gaa paa Bunden, men vi 
fik ikke megen Fangsl, da Yi i-lraks maatte afbryrle for al Lage Lil Møde 
med J{ommunemadel; vi kom endda over Tiden. 

~lø<leL angik væsenllig mindre helydelige Spørgsmaal. :.\Ian ønskede 
fr:mskundervisning og i det hele forbedret Skolcundef\·isning. Kalr
kel<'rne, der havde faact en Lønforbedring, udrettede for lidt og havde 
for ringe Kundskaber, lød Klagen. :\Ian ønskede de Danskes Deltagclc;e 

i Haadene. En Kateket :\[alhæus~enc; Ord hanle 1'11 lille Klang al' gron

landc;k Separatisme. 
Naar vi behandler Grønlænderne vel er der dog næppe nogen Fare 

for Separatisme. Følelsen for Fællesskabet er slærk. Grønlænderne er 
desuden særdeles fredelige og hensyusfulde. :iian har aldrig set Lo Grøn
lændere slaas og Skændsmaal er overordenllig sjældne. En enkelt Plads, 
hvor der er indblandet en Del udenlandsk Blod, danner maaskc en Cnd
tagelse. Sproget kender ikke slærke Ord. Direktøren sagde, at naar han 
vilde irettesætte cl Kommuneraad som havde begaaet en grov Forseelse, 

saa var det stærkeste L'dtryk saadan noget som: I har fejlet. Alene delll' N\""). 
var egneL Lil i længere Tirl at hensætte dem i en tryk.kel Sindsstemning. D 
,\nvendelsen af de kraftigere danske Skældsord vilde oplose dem Lil l\lok-

kull'r. 
Vi fik Sælhundekød til Frokost. Del servere~ al Tid kogl og smagt'' 

udmærket; det spises heroppe uden Brød og Kartofler. Til .:\1iddag fik 
vi r\.lkebøf. Vort Oksekød, der nu er ca. ;5 Uger gammelt, begynder, 
trods ::.\Ianglen paa Spyfluer og Skimmclsvampl' da ogsaa al smage mindre 
godt. Del er forøvrigt snart forbi. Om .\flenen skulde Yi Lil Selskab hos 
Kolonibeslyrerem, men forinden var vi inviteret af Grønlænderne. Ved 
et langt hYidskurel Bord med Bænke om, anbragt i del frie, Yejret rnr 
jo stadig fortræfTeligl, sen·eredes KalTe, sort KalTe med et Stykke Sukkl'r 
til. Kommuneraadsformand og Landsraadsmedlem Jonas Zelsen sad for 
Bordenden; hans Kone skænkede KalTen og hele Sledels Befolkning slocl 
i passende Afstand opslillet som Tilskuere. Bagefter flerstemmig Sang 
af el større Sangkor; de unge Piger, der sang Tenor, i forreste Række. 
Først blev sunget første Vers ai Kong Christian. Senere dc>n grønlandskt: 
Hil dig vor Fare, og andre Sange. Sluttelig spillede .Jonas Zetzen Violin, 
mesl Dansemelodier, ganske de samme som man hørte paa Landet i 

min Barndom: Grønlænderne har jo ogsaa lærl delte af os. 
.Jeg bragle paa Delegationens Vegne en Tak og udlalle, al selv om Spro

get var forskelligl, saa yar Tonerne fælles, ligeledes Konge og Flag, 50nt 

man havde hyldet. Jeg tog delte som et Bevis paa Hjærtets og ,\.andeus 
Samhørighed. Frederik Lynge var ved saadanne Lejlighedl'r en fortræffelig 

Tolk. 
Det var el meget slemningsfuldt (,æstebud: og man !:>agde os, at saa

dan noget kunde ikke være sket for 10 .\ar siden. Grønlænderne Yar 
siden den Tid bleven betydeligt mere udviklede. Derefter Lil Smørn'
brød hos Binzers. Paalæget rnr Hensdyrkod, grønlandsk Laks og Ilellc
fisk, .\lkeæg, etc. og saa dejlig hjemmebrygget gronlandsk Øl. Sammen 
m<'d rnr flinke \'ært og Yærlinde havde ,·i en fornøjelig .\ften. 
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:'faste Dag havde v1 1 l\Iotorbaad Udflugt Lil Rilenbcnks Fugle/jæld. 
Det var et smukt Syn at se de mange Fugle lelte, naar der løsnedes et 
Skræmmeskud. Bendixen, der har været Kolonibestyrer i Ritenbenk, 
vilde mene, at i\Iaagerne havde bredt sig paa Alkenes Bekostning; deL 
var en Følge af Indsamlingen af Alkeæg og Xedskydningen. Vi drak 
Eftermiddagskaffe hos den udmærkede Pastor Rossing. Derefter gik 
Degnbol og jeg os en Tur ud til Kirkegaarden, der heldigvis ligger el 
passende Stykke fra Byen. Blandt de Danskes Jfonumenter .fra tidligere 
Dage fandt vi følgende Inskription over en Føhrskipper. Det var særlig 
dissr, der besejlede Grønland: 

Herunder hviler 
Sk, Capt. I. Ochcscn 

Fød paa Fohr 
Dl)(! 

'1 Yed Col. 
RittC'nbenk 

Den 28. Juli 182:3. 

Om ,Vlenen havde vi Embedsmændene med Familie til J1iddag, og 
Kl. 10 lettede vi _ \nker. 

Kl. 6 om Jforgeneu den 3 . .August laa ,,Gertrud Rask« udfor den store 
lsbræ ved Eke. Vi vilde derfra foretage en Tur op paa Indlandsisen. Bræ
muren frembød et imponerende Skue. Da Kaptajn Hansen havde Iaael 
))Gertrud Hask« forankret, og vi havde drukket Karre, skete der en Kalv
ning, og Skibet slingrede saa stærkt, at det kneb med at redde Kaffe
kopperne. Ankeret blev da lettet, og Resten af Dagen holdtes gaaende 
paa J1askinen. 

Turen til Indlandsisen var særdeles interessant. Vi gik mellem :3 og 
4 Jlil op og ned. Paa Isen var vi i en Højde af 2200 Fod. Det var 
den Vej, Schweiseren Quervain gik i 1912 over Indlandsisen til .\ng
masalik paa Østkysten. Et l\Ionument nede ved Fjorden betegnede 
Rejsens Begyndelse. Vi gik fra Fjorden Kl. 840, naaecle Isen 145 og var 
tilbage ved Fjorden 5½. Schweiserne havde fundet en Ru Le, som. vi 
fulgte. Der var til Tider nogle stejle Fjældvægge, vi maatle over, men 
det var et herligt Landskab; en hel Del ret store Soer forbundne ved 
ElYe, der mange Steder dannede prægtige Vandfald: og saa Farverne, 
de lo øverste Søer -.;ar smaragdgrønne. Fra en Højde kunde man sam
tidig overse begge Søer, den ene liggende en Del højere end den anden, 
samt Vandfaldet imellem Søerne. Det var meget smukt. Længere nede 
laa en stor Sø, der Yar ganske azurblaa. l\Iyggene plagede paa den første 
Strækning, men da vi kom noget op, fik vi en kold Vind fra Øst. - Vi 
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nød intet paa Opturcn hverken }fad eller Drikke, vi havde hver 4 Stkr. 
Srnø1Tebrød med, ellers intet. Henimod Slutningen af Opgangen steg vi 
op ad en mægtig Fjældvæg, og derfra var der en forholdsYis flad Stræk
ning til Isen. Indtil denne Iløjde havde vi hafL den sædvanlige smukke 
grønlandske Flora. Gul Valmue, Dueurt, Hønsetarm etc., nu var der kun 
lidt Lav paa Stenene. Ved Siden af hen laa en mægtig Jloræne, dog lidt 
længere nede end Isen. :.\len alt tydede paa, at Forholdene i lange Tider 
har været konstante dog snarest med en lille Tilbagegang for Isen: medens 

Paa Indland,i~cn. 

Isen i Fortiden længere nede er smellet og har eflerladt el spredt Lag 
af Blokke, udeu Afsætning af Endemoræne. Enkelte af disse Blokke laa 
mærkeligt, vi fandt flere, der hvilede paa en 3- 4 mindre Sten, saa man 
kunde se helt under den store Blok. - Den førslc Strækning af Isen 
havde en l\Iængde srnaa Huller, indtil 1 rn dybe, fulde af Smeltevand, 
det skal være Rypegødning, som paa Grund af den mørke Farve i stærkere 
Grad indsuger Solstraalerne og derved virker smeltende paa Isen. Vi 
traf et Par Rypeflokke paa Vejen; det var l\Ioderen med sine Kyllinger, 
de var slet ikke bange for os, vi kunde gaa næsten lige til dem, de var 
ikke vant til al lræffe }lcnnesker og betragtede os ikke som nogen Fare. 
- l\Ian blev grebet af en sælsom Trang til at kigge OYer den nærmeste 
Horizont længere ind onr Isen. Vi gik ogsaa saa langt, men der var da 
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i c11 lignf:'ncle .\fstand l'JL ny llorizo11L, og saakdes bliver dl'l ved 111angP 
;\fil iud. Vi var jo heller ikke udruslet Lil l·~xpedilion paa Indlaudsise11. 
Vi var nu over 2000 Fod oppe, men Indlandsise11 stiger Lil 5 6000 Fod. 
Vi saa llere Nunulaker (Fjældlop1H'). Df:'l var et storslaael Syn al st• disse 
sorlc Toppt• slikke gennem de hvidt• lsllackr . .Nedad havde vi l'dsigl 
over Bræe11, drr gik mod Isfjordc11, Owrlladen spidse Isloppc. Dc11 
i11dcrst(' Sln:ckning, vi passt•n·<lP, havde rn !\Iæ11gdt' Spall<'r; ovrrnll gik 

Opstilling: YC'<I A11 l<omstcn lil en l'\nlrn, i, 

der Hcnclt>r nedad med Smellevand, sem·r<• forener de sig Lil Elw .. kg 
fandt e11 Bambusstok paa lsrn, den var elll'rladl af Qucrvains Ekspe
dil ion. 

Foruden mig mwcdt• Piirsehcl og Olufson, saml Skibsinspl'kl11r Thorsen, 
I Iandelsdwf Lyngbæk, Inspektor Li11dow og Bendixcn h eil op paa Jsrn. 

Konuul'l nrd af Isen fondl vi Læ for dc11 kolde' Vind bag c11 KlippP
væg og spiste vor medbragte l\Tad. Jeg skiflede l l ldlrøj<', der var ikke 
e11 lwr Trævl paa den. Nedad drak vi Vand af Elvene; <kl kneb sværl 
med al holde l\faadc, fo r vi kel af en bra•ndende Tørsl. lkl havde 
værel c11 anslrengende Tur, l"orcli man ild,1· t'r trænet, men jeg hdandl 
mig særdeles vl'I bagefter; hvorlil vel ogsaa bidrog Følelsen af for-
modt>nl lig baacle furslP og sidste (~ang al have va:rel paH Tndlandsisen. 

57 

Fra EkL' ~ejlcde vi Lil J{olonicn Jakobs/1(/on, som ogsaa har t•n l"orlræf
fclig Nalurhavn. Den er, hvad Kolonistedet angaar, den største Hy i 
:\ordgrønlaml; her bor nemlig 400 :\f1•nnPsker, og her er <·n glædelig Ud
vikli1,g. Del er de slon· Hellefiskerier, der har giv<'L delle Opsving . .Jakobs
hav11 <'r det eneste Slet.I i Nordgrønland, hvor 1l<·r for Tiden fiskes af nogen 
Betydning. I ldlefisken, c11 Slags Flynder (det ene Øj<~ vandrer ikke længt'r<' 
over end midl paa Jlovedcl), Forrnl'n en Mellcmli11g mellem en Pind
fisk og cu Hundfisk, holder kun til ved lsfjordenc. - Den n·11st•s, Fisken 
skæres fra Benene, og derel"ler nedsaltes de11 i Tønder, der fores Lil I<nh<'n
hav11, hvor den røges; de11 s111ager som Laks og er forl rælTelig Lil Smorn•
brødspaalæg. lkr indhandles i diss<' ])age, da Fiskcri1°l <'r paa Iløjdcn, 
20,000 Kilo a 6 Øre, dPL giver god Fortjeneste. Sælfangslen <'I' som Følge 
heraf gaael tilbage, men der er jo ikke for nuu1ge Sæler Lil de andn• Steder. 
Befolk11ingen har derfor t•n pæn Forljenesle, men del kniber med at 
opspare til Vinleren, enkelte sæller dog Penge i den grnnlanclskc Spare
kass<', der forvalles af Kolonibeslyrer<'n. Hrnsning og Sallning giver 
ogsaa Fortjeneste til t•n :\fængcle Mennesk<'r. 

Koloni<'n er særdeles velbygget. Bebyggl'lsen er spredt. Den ga 11Ll1• 
Kirk<' Pr stor og megel smuk, Skolen god og tidssvarende, ny Bestyrer
bolig. Vi blev modlag<'L af Kolonibestyrer Andersen, samt af ,\ssislpnl 
l\Ialmqvisl. l>t•n grønlandsk<' Provsl Storck bcsogl<' vi ogsaa. lian havde 
lige haft Lung<'hlødning og saa daarlig ud; han gjorde cl sympa
tisk Tndlryk. Provst Storck udtalte sig slrerkt for obligalorisk Dansk
undervisning i Skok11 og l'or en bedre E llt•ruddannelsc for de dygligp 
Bom , særlig da ogsaa i Dansk. - lian har skrev<'l Rogen: ,iEn Gnrn
lænclers Drøm«, <'L mærkcligl liLPrærL Produkl af t'n Grønlænder, og del 
Iørslc nf rn Grø11læ 11d<'r. Der er mange gorle Tanker i llogen, nH·n EksPmp
Icrne om d<' danske t'r nog(•l ensidigt og ikk<' særlig sympaLisk valgl. 
.leg bcmærk1•1· delle, og han sagde da: 1,Jeg var d<'n Gang ung og JLogl'l 
agilaLorisk anlagL.« 

D!'reflf'r Mocle 111/'d T{ommw1enllllM; diss!' l\Iødcr holdLes n:eslen al 
Tid i Skolen. Det drejede sig særlig om Ht'l Lil Fangslplads og Næglt>lse 
af Bo~ættelsl'slillacklse i .Jakobshavn. Vi lwld(•r jo paa, al Mennesker 
maa bo, hvor de vil, og delle var derfor nogrL vansk<'ligl for os. :\kn 
Grønlæn<lrrne har endnu trods Kommuneraad og Falligforsorg!'lse m<'gel 
af del godP gamle Syslt•rn, al man dcll'r med hinanden og især lll<'d dt•n 
fattige; og man holcll derfor ikkt• af Tilflylning. Man ønskede bedre Under
visn ing ogsaa i Dansk; og 011sk<'d<' de Danske nwd i Haadene. 

El'lPr l\'fødcl gik Pil Drl nf os cu Tnr paa e11 god halv l\fil lil »Ilolnwns 
Bakke« wd .lakobshw1ns Is/jord. Herfra Pr dPr drn lwrligsll' l ' dsigl OV('r 
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den mægtige Bræ, endnu slørre end Bræen ved Ekt>. Kommuneraads
Iormand Johau Gundel var Vejviser. Han v:.ir af Kongen lildelL Beløn
ningsmedaljen. Man var endnu stærkt oplaget af Kongens og Dron
ningens Besøg forrige 1\ar; og paa den Bakke, hvor Kongen havde mødt 
Grønlænderne, havde de af t'gne Midler rejst en F lagstang og anskaffet 
et Plag, der ogsaa vajede ved vor Ankomst. Del var deres Monument. 
Johan Gunde I fortalte os med Stolthed og Glæde dette, og sagde forreslen: 
»Vi er jo i Færd med at blive Danske«. 

/\Ile VegnP er Befolkningen sLærkl blandet, vi træfier mange helt 
lyshnarede ug blaaøjede Typer, deriblandt .Johan Gundel, clt>r kan for
staa Dansk; hans Fader var dansk Udstedsbestyrer. llan har været Fore
gangsmand paa Stedet og var med til Middagen om Bord tilligemed 
Embedsmændene. Endvidt>rc en ældre og meget anset Fanger, Rosbak. 
llan var af dem, der gik i Spidsen, havde førl Kommandoen paa Pladsen 
og holdt de andre t il at fange. Ilan havde en Del af del g:unle Præg, 
mødte ogsaa i Sælskindsbukser, men var høj og kraftig. Der var noget 
a f Pn Jndiaiwrlrnvdingsskikkelse i ham. Men hvor opførte han og de andre 
Grønlændere sig ved Bordel nydeligt, og taktfuldt. Der var en, der 
i dt'n Anledning sagde: ))Man kunde saamæncl godt lro, det var danske 
Higs1lagsmænd (< . 

. Næste Dag om Morgenen den 5. /\ugusl laa vi udfor Christianshaab. 
I ler er en meget stor ned. Il yen ligger pau en Skraaning, sees i lang Af
stand og gør et særdeles smukt fodtryk. 

])el er den ældste Koloni i Nordgrønland, er nu den mindste og bestyres 
af en Assislent Nielsen , der n\l'get vrnligt tog imod os. Hr. Zahles Tip
oldefader havde været Kolonibestyrer omkring 1750. Daugaard-Jensen 
fortalte Grønlænderne om dette, samt at Zahle havde været den højeste 
Manrl i Landt>l næsL efler Kongen, hvilket imponerede dem meget. Besty
rerhusel v:.ir fra den første Tid, et rigligl Blokhus, endnu en komfortabel 
og solid Bolig, der magelig kan slaa de næste 200 Aar. Over Døren en 
morsom Træudskæring af en Soldat, der præsenterer Gevær; en rigtig 
Tybo Figur. l Ians Egedes Søn Povl Egede har boet i delte Hus, ligesom 
llr. Zahles Tipoldefoder. .. Hr. Zahle uddelte Gaver blandt Befolkningen. 

Grønlæ11derhusene va r særdeles vPlbyggede, og ~ledet gjorde cL vel
havende Indtryk. Vi havde Møde med Kommunernadel. Det fremførte 
var meget fornuftigt. De beklagede sig særlig over den daarlige Skole
undervisning, ønskede Dansk i Skolen og Danske i Raadene. De bad os 
sluttelig hilse Kongen. Del var Søndag, men Gndsljeneslen blev udsal 
til vor Afrejse. 

na vi skulde om Bord, glædede de unge Piger os med flerstemmig 
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Sang. De sang: »Hil dig vor Fane« og en Sang til Kongen paa :.\lelodien: 
»God save the KiJ1w,, endvidere en grø11ln11dsk Julehymne. De sang sær
deles smukt. - Da Yi kom om Bord Kl. 10½, roede de ud til os i en Ba::.d 
og sang igen )J H il dig vor Fane((. Vi gav dem 3 kraftige Hurra til 
Afsked. - Del var smukke Typer, vi saa, meget blandPde, alle i 

Udenfor Beslyrcrboli~e11 i C:hrislinnshaab. 

slraalemle Søndagstøj, særlig lager de skønne Farver sig g0tll ud i en 
13aad paa Sm•n. 

Fra Chrislianshaab sejlede vi over Diskobugten til (;orUiaun, so1n vi 
allsaa hesøgle a11dm1 Gang, det var for at Lræffe Nordgrønlands Lands
raad, der 11u var samlet. Da vi Kl. 8 Aften miaede 1,odhavn, fik vi straks 
Mode med Landsraadels MNl/emmer, der alle 12 var Lil Stede. Det var 
el mærkeligt Held at træITe ogsni1 Nordgrønlands Landsraad, Me1llt>mmerne 
var nelop kommen sammen denne Dag. 

Endnu har Gnmlænderne den Praksis, al ved Nyvalg skifter omtrent 
alle Haadencs Medlem11wr, man synes alle de bedste skal have disse Ilæ
dersposter. Af de gamle var kun en, ,Jonas Zetzen, som vi havde truffet i 
Hitenhenk, genvalgt. - Da man ikke havde været sammen før, ikke havde 
Iorbcredl nogen Fremstilling til os ug knap nok kendte hinaudeu, kneb 
del lidt med at komnw i Gang, og man bad om Lov Lil at sende os en 
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skrifllig Fn·111sLilling, dersorn man skulde komme i Tanker om 11ogel 
særligt. De Lalle om Hvall"angsL, sorn man ventede snarest blev sal i 
Gang af de Danske. Undervisningen fandt de for rmmgelfuld; de ønskede 
Undervisning i Dansk, og de Danskes Dellagelse i H:1:1cllrne. Som sæd
vanlig blev 1--frl'eral optaget. Sluttelig fremkom der en euslenunig Belda
gelse over e11 lokal SLyrl'lsC'. Tilsidst bad Landsraadet os hilse Kongeu. 
1•:fter i\1ødet besaa vi Landsrnadcts lmlkvarLL'ringslokale, der lod en Del 
Lilhage aL 1mskr. Vi blev folografrret samme11 med Landsraadels :\kd
lcmmer. 

Efter Model havde vi t•n Forhandling med Provst Knud Balle, der gør el 

Lillalende og fint kultiveret Indtryk. I lan var el'Ler Opfordring taget her
over fra Egedesminde. Han ønskede Fællesslyrel afskaffet, a llsaa Kirk(' 
og SkolevæsenPl for sig selv. Særlig beklugede han Skolevæse11els Til
sland, l.\faugele11 pua El'Lerskoler, og sagde, at her maalle Danmark tage 
kraftig fat nu. Danskundervis11i11gen var nøclvrndig og ønskedes i høj 

Grad ar Grønlænderne; han talte endvidere om Seminaril'uddannelsen 
og Eflerudd:mnPlsen i Danmark, som han ønskede forbedret. Paa Fore
spørgsel udtalte han, al Efterskolerne rnaatte have en dansk Forstander. 
tor al der k11nde komme den fornødne Mcthode i U11dervisninge11. Sch·
følgclig skulde han ogsaa være hjemme i Grønlandsk. 

»Islands Pall{« laa i llavncrn, Lilligerned den internerede 110rske llval
ranger. Orlogskaptajn Briall(l var om Bord for aL hilse paa os. 

Kl. 12¼ l!'Llede vi og tog Afsked med vor elskværdige og Iorlræf
fclige Tolk, Frederik J,yngr', cJpr foruden a l være Tolk, havde været os 
en udmærket Hejseledsager. 

I TOLSTENSBORG 

Vi tilbragte cu rolig og twhagelig Dag med Sejlads lil Holslensborg, 
hvortil vi ankommer i Morgc11 den 7. J\ug11sl. Bendixen holdt Forr-
drag om Kolonien. 

Vi har ml forlad[ J\'ordgronland. Vi har haft det vidunder ligste Vejr; 
del er blevet varmere og varrnPr<'. Vi har j den sidste Tid slet ikke brugt 
Ovrrfrakke, naar vi har gaacl ude. JVfe11 om Nallrn er det nogel koldt. 
Nu stævner vi igen mod Syclgrønland og burl fra de rlaglyse Næller. 
Vi haaber, a l Vej rel vil slaa os bi og længes efter 1->oslen, da vi e11d11u 
intet har hørt hjenunelra, 1w•n rnaa ven l.e til den 17. i Godthaab. 

Indsejlingen til Ilolslensborg var nwgrt besværlig, formedelst Taage, 
tler hia rel tæt ved Kysten. Da vi sejlede mori L:mrl, var del Solskin. 
}len Taageu slod s<Hn el Lag paa Vandet uuder Klippeloppe11e ind mod 
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Land. Paa J<aldesignal var der kommen Pll l\Iolorhaad og flere Kajakkt-r, 
og vPd deres Hjælp naaede ma11 ind. Vi har rnaask<' allrrede mærkel 
lidt Lil Sydgrønlands nogPt større Vejrusladighed. - lir. Zahh• h,1r været 
udnævnL Lil Barometerdireklør og paa Grund ar det godP HesultaL haft 
slor Succes, nn har hau uedlagl sit Ilverv, men varelager imidlertid 
j111ILil videre <le løbende Forretni11g<'r. 

Iler er atter en af dl' glimrende .Nalurhavrw, der vækker vor Hnmdring. 
Kolonien har en skøn Beliggenhed og er særdeles velbygget. All er udm,:er
lrnt holdt, og der hersker /.(od Orden. - Vi m1Hltag(•s af Kolonibestyrer 
Vinterberg, AssisLPnt Blieker-Nil'lsen og Paslor Hugge. Kirken er Ira 
177:i, den ældste i Grnnland og er megt•l smuk -- som alle grønlandske 
Kirker af Træ, men i dansk Stil - . Grønlænderbyen er meget. vel
bygget. Iler ('r nemlig gode [ndtægter, formedelst IIclleflynderrisl«·riPI.. 
To store nye Pakhuse i flere Etager er til Fislrnsal tning. 

I ler var Lidiigen· en betydelig Hvalfangst. Paa Grund aI Stedets 
fremskudl1· Religge11hed VPcl det smallesl(' Sted i Havet gik HvalLr;-pkkcL 
tæt forbi. 

Befolkningen Pr meget bl:'111dt•I. livalfa11gcrl'olkene - danske, 11orske, 
islandske, skotske ug kclLiske - har boPL her i storL Tnl. DPL var en 
haardfør og vanskelig Ilob. B landingsresullalrt skal være prægel deraf. 
(irnnlændernc ht•r har Ord for at være de vanskeligste i Landet. De er 
ikke al Tid saa lelle at slyre. llt'r kan man som Pn :Mærkelighed se 
Folk, der kives og stridt•s. 

:Modtagelsen fra Defolk11ingens Side var vpl heller ikke saa h_j,t'rlelig 
selv om de11 var upaaklagelig - som vi har kPndt hidtil. De ung<' 

Piger var ikke mødt op i Søndagsløjet, Forøvrigt ligger en stor Drl af 
Beboerne urle omkring i Telte paa 1.'iskeri. 

Vi havde Mode med J(o111rmmeraadel, der 1"1·1•mkom ikke nogc·L t•gt•nllig 
NyL. De sædvanlige Spørgsmaul IH'svarcdes meg<'L tilfredsstille11de (Dansk
undervisning og de Danskes Dellagelse i n.aadene). 

K l. 2 var vi til en Dansklime i SJ.olm imder Ledelse af Pastor Dugge. 
Del blev en Oplevelse. Skolen Pr god og veHorsvnel med l\lalPrid. Und<'r
visningen gik fortrinlig. Først nogle Taleøv<'lser og derefter Sa11ge og 
Sanglege• . . Man sa11g r. Eks.: Bro bro Brille, 'fornerose, Højt paa en Gre11 
f'll K rage sad, Jeg gik rnig over Sø og Land, rn. Jl. Børnene sang Sall
gt'IH' med Liv og Lyst, og udtalte Ordene saa tydelig, al 111an kundP 
lru, det var danske Børn. - Paa den Mnade bør Dansku11dervis11inge11 
begy11 dt• med de mindre Børn .. frg spurgte iluggt•, om ikke han kuudc 
skrive en T .ærcbog. Hr. Zahlc uddelte Gaver Lil Børnene. - lir. 
Hugge, der gør PI mcgel lillalende Indtryk, er omkri11g :~O i\;1r, født i 
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Grønland af en dansk Kolonibestyrer og taler begge Sprogene lige lel. Han 
har I agPt teologisk Eksamen i København og er vendt tilbage Lil Grøn
land. Desværre bliver de Jle,;Le hjemme. llr. Bugge har ulvivlsomt en 
Fremtid for sig ved at indtage en ledende Stilling i del højere Skole
væsen i C,rønland. - - Vi havde Embedsmændene til Middag. 

])pn næste Dag forpfog en J)pl af l)p)pgalionPns MPdlemmer t'II Fiske

lw· Lil llaus. 
Man har her en Del Bande, kaldet Dorycr (amerikansk Model), flad

bundede, meget sødygtige, hvormed Helleflynderfiskeriet væsentligt er 

drevet ug drives. De laves nu i Grønland. Man har saa slæbt dl'nt ud 
paa Banken (:\ :'1 1 Mil) ved Hjælp af l\Iolorbaacle, og efler en<ll Faugsl 
taget Baadcne paa Slæb ind igen. Nu har 111::111 begyndt paa en ny l ◄'iskc

methode fra selve Motorbaadcnc ved Hjælp af Langline og slæber saa 
i mindre Grad paa Doryerne. Dette har vakt nogen l\fisfornøjels<> hos 
Grønlænderne. ])pr er Pn dansk FiskPmPstPr paa hver Baad, ellers 
grønlandsk Mandskab. Fiskemesteren lønnes. (i-rønlænderue faar Part, 

Halvdelen af hvad der fanges, ncsten gaar til Petroleum og Afbetaling 
paa Raadcn. 

Vi gik denne D ag ikke saa langt ud som ellers, men Udbyllel blev 
ogsaa derefter. Vi satte Liner i 1 dansk l\Iils Længde, ialt ca. 1600 Kroge. 
VPd hver Ende og paa l\Iidtcn en Bøje. Efter et Par Timers Forløb begyn
der [ndhalingen. Vi fik kun 3 IJelleJlyndt'r, men de var slort' paa 60 kg 
Stykkt'L. En gik ar J<rogm1 og en ht>cJ p;1a Pi lk i Venl1•Lide11, men Linen 
sprang, saa vi kunde med mere Ilcld have haft !">. Den anden Ilaad tog 
8. Dagen før havde hver af Baadene hafl 20 Slkr. Men Stimefisken er 
l'ndnu ikke kommen. Saa fanges der hrlt andrl' l\Iængder. Det var inLPn·s
sn 11L aL se dissP mægtige FlyndPre bliv1i ha lPL ind. ])li rnaaLLe førsL have 
cl Slag i liovedct af en Kølle, inden de kunde tumles. Indhandlingspriscn 
er 10 Øre pr. kg. Det giver Fortjeneste. Iler er reb.Liv Velstand, Liv og 
Fn·rngang. Det er altid glædeligt at sc. l\Iolorpasscrcn Augustinus Lind!'rL, 
Gnrnlænd<>r, uddanrn'L i Danmark, dansklalPnd<>, 1•r LillalPnde og llink. 
Der er da ogsaa gode l.'o}k her. Men FiskemeslcreH Hohweder sagde, 
at de øvrige om Bord var nogle urolige Elementer. Del Hele er noget af 
en Overga11gstid. Maaskc gaar Grønlænderne mere over Lil l\fotorbaade, 
11aar de faar lærl al passe dent. De kan gudl afbetal<> dem; dPr Ljenes 
nemlig efter grøHlandske Forhold u 11dertideJ1 store Penge :m !iO Kr. 
pr. Mand pr. Dag. Der forhaudledes ogsaa om paany al slæbe Doryerne 
frem og tilbage, og saa blev Stemningen vel bedre igen. - Det var en 
Fornøjelse i Pakhuset at se den Færdiglwd, hvormed Fisken blev flaael 
og SLykkerne 1wdsalll•L. En Kniv kan Grnnlænd1•rne brnge. Hovedet 
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indhandles ikke, det faar Grønhendcrnc med hjem; og der pr megen god 
Fisk derpaa. 

Eu Del af Ilellellynderen sælges Lil Belgien. En Mand paa Bogø har 
Kontrakt pa:1 el stort Parli. Han røger den. - - En Tid har IJeauvais 
Fabrikker forsøgt med Henkogning af Laks, men der var ikke Laks nok, 

nu er Maskinerne llyltet herhen. Man er ifænl mrd at opføre en Bygni11g, 
og nu vil Handelen Lil at henkoge Helleflynder. 

Torsdag den fl. August sejlede vi fm I Iolstensborg, de fleste af Dele
galionens Medlernmrr i Molorhaad, for :11 besøge nogle Udsteder og 
Bopladser. 

Paa Grund af den raa Taage paa Fisketuren til Havs var jeg blevet 
forkølet og rnaatte blive paa ))Gertrud Rask«. -·· Kammersgnard tog 
ikke ud i Molorbaad, og min Kammeral og Partifælle Degnbol, rnt>d 
hvem jeg delte Kammer, maalle desværre holde Køjen paa Gnmd af 
Gigt og lidt Feber, der i over 8 Dage tvang ham til at være sengeliggende. 
Dr. Tryde v;ir imidlertid en udmærkeL Læge baade overfor smaa og større 
Sygdomme og skulde nok faa os rask igen. - Del blev for vi hjemme~ 
værende en stille Hviledag med Fred og I tygge. Vi sejlede igennem 110glc 

Sunde og inrl paa en smal Fjord: Kekerlalik. Her har aldrig før været 
Skib, og vor Tilsynekomsl vakte i høj Grad Grønlændernes Forbavselse. 
Farvandet er aldrig opmaalL og derfor ikke kortlagt. I den snævre 
Fjord fandtes ikke Bund paa 1 :30 Favne. Vi .fandt dog Ankerplads ud 
for Fiskepladsen. - Her forcgaar slore TorskefiskPrier. l\lan bor i Telt. 
Her er ingen fast Boplads. Men her er F iskepakhus og Salteri. Torsken 
laa sal Let i store Stabler. Del Pr mærkeligt rnrd saad:111 el Torskefiskeri 
langt fra det aabne Hav i en snæver Fjord; men det er Angmasatleu, 
som vi saa i store Sli111er, Torsken gaar efter (Torsken indhanrlles til 
6 Øre pr. kg). 

Den før uæv11Le Del af Delegationen kom tilbage Kl. !J. De havde 
besøgL Udstederne: Kerrortusak, Sarfanguak og Bopladsen Jkcrasarsuk 
og havde set Torskesalleri, som del ovenfor besk.revn<>. De Udsteder, hvor 
dPr var Fiskdangst, var der gode Forhold, ved Ikerusarsuk levede man 
nf Sælfangst, og der var Befolkningen særdeles fattig. Udstedsbestyrer, 
Grønlænderen David Olsen, tidligere Medlem af Grønlandskommissionen, 
fulgte tilligemed sin Kone med til Skibet, spisle Lil Middag sannnr.n med 
os og tog tilbage med Molorbaadcne, d1•r førtes af Fiskpmcstere. 



SØNDHE STROMF.JORJ> 

P
A.\ vor Hejseplan havde vi nwdlagel Sejlads ind Lil Bundrn af 

Sondre Stro111rjonl og cl<·rrlll'r en Ekspedilion ind i T a n<I langs 
l~hen Kngssuak og op imod Sorn ,\ngrnalortok . 

. \nledning<'n Lil lknne stor<· og viclllol'Lige lkj~e var, al Orlogskap
Lajn Godfred I lansen havde frl'msal et Forslag til en Ekspedition i rlissl' 
Eg1w for al undersøgt· l\fulighrderne for Faareavl. En Eksprrlilion, der 
skuldc have rn 111('/.{l'L omfallrnck Karakter; sa;iledes Rejsrr i del paa
grrld1•1Hle Dislrikl, samt Jordhundsu11dersøgl'lser, metrorologiske og bota-
11isk,· Ohscrvaliuncr. Udgiflcn var lrnlkulerl'l til t•t bl'Lydl'ligt nrlob. 
Vi havde nu selv [ancl Lyst til al se disse l◄:gnl', og den na-vnlc Rute 
l'ra Bundm af Sondre Strømfjord skulde eflt•r slrdkyndigl' l◄'olks Mrning 
omfatte de nwsl karaklcrisliske Egm•, og der hvor Mulighederne i den 
omtalte Heluing skul<ie være størsl. Der vildr dt•rvcd ogc;aa v;..re Lej
liglwtl Lil at se clrt bredeste Stykke isfrie Crnnland og I il al sejle paa 
tlt>n '.l;i Mik langt· Fjord, drr aldrig for havde værl'l IH'scjlcl af nogl'l 
Skib, samt sl' Egne, ckr nærmest kun var kendt ,1f Hensjægen'. J\fcn 
overfor selve Forrnaah•L, da maal LP man mrnr, al saa læng1· de gode 
Gra•sslnl'kningrr vc•cl de gamle Nonlbopladsl'r endnu langt fra er indlagt·! 
Li l Faareavl, da vilde det v,N<' urigligt a l hl'l-{yude paa ovcnnævnlr Sled, 
særlig ogsaa da Fjorden 1·r lilfrosc;en i 8 Muanrrl<>r. Men der kunde 

jo væn• Fremlidsmnligheder. 
Imidlertid opstod der i sidsl<' Øjeblik Helænkcliglwd hos enkellt· ar 

Delegationens Ml•cllemmer Vl'cl denne Ekspedition ind i ganske ukcudl 
Farvand. Vi holdl da lkh•gationsmod1·, og Resullalcl blev, al Hejse
planrn l'aslholdtcs, s,Nlig ogsaa i Betragtning af, al der nu l'n Gang var 
planlagt en Iljælpt•l'kspedil ion af 2 l\Iotorhaade med Grnnlændcre, parat 

v(•d Indløbel Lil Fjorden. 
Vi hlPv I R.igsdagsm:t>11<l (Olufson, Povlsen. Pi\rsclwl og jeg), der 

gjordr Tun·11 med ind i Land. Desudeu fhv. Inspl'ktør Benclixen, der sorn 
nogl'l kendt ~kuld<' være \'ejvisrr og lede EkspPdilionrn, Dnugaar<I .Tl'rt'it'II. 
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I landelschcf Lyngbæk og inspektør I larries, der slodlt> til os i I lolste _ 
borg og deltager i Hejsen i Sydgrønland. Vi skulde; overnallr inde paa s,::_ 
ku og Grn11l.enderue hære Telte og Ilagage. 

. Drn IO. August om Eftermiddagen 11:ermer vi os Fjordmundiuge 
~-.ysten vi sejler ind imod, har 2000 Pod hoje Fjæl<ll', spidse ,\1 eto ~
som ved Kap Farvel. p pp ' 

.Fiskcmesler Nielsen fra Sukkt•rtoppr11 træller vi parat uied '> l\[ L _ 
h·iade sa L i D d -

0 
or • , • m oryer, er fortøjes paa hver sin Side af Skilwl. 

~u gaar del indad. Del <'r en flot Sejlads mellem di· høje, spidsloppedl' 

l •:'-rW<li lio11t•11 paa \'a11clrinl( i liugs'tt)ukdal(•i1. 

l~j,l'ldt•, mærkeligt• ved a L være ge111H•mskaarnr af Slrihl'r af (irnnslen. 
(,rønsl<•nslagene gaar Jlaa skraa. - I l\1org 1· 11· L . · . • e11 I( ,g veu ('S det VJ naar 
F1ordbu11dl'n, og EkspNlilio11e11 skal da hrgvnck. J>i·I er allid ,·n,ler .. t I d 

1 
• • essa11 

a se l'II u _wrorle 'al11r ; og dell<' er jo ('li rjendonunrlig O" for en Hi11s-
dagsd:•.kgal10n noget vidlkifl ig l~kspl'ditiou al forelagt>. s:jlacls(•n g;11_ 

nem I-Jor~en forlnh særdeles heldig, d(•r var Dyl.Jdr nok, og henad l\Iorgt'n
slu11~lc11 fik Ka?Laj11 I lanse11 kastet i\11kt•r i Nwrheclen af Fjordbunden. 

h.l. 6 tog vi fra Horde. Vi sl'jledc i11d med l\Iolorbaade11r i Helnin" 
af E lvens Udi øh og havd1· Dorycrrw paa ShPb. 1 Iøjvandrl , ·ar ikkr kon~~ 

mel 1'.11d~u, og dl~r al hav<• sejlet saa langt, Motorbaudenc kunde gaa, 
lod v1 disse_ gaa lilhage. llt-r lraf vi Peter R.ossing fra J{angamiul drr 
<'r Brod1'r I il Præslt>n i R.ite11l , k II I· , 1 · ' . . . . H n . an ,t,l 1er rnd<' paa Hcnsdyrjagl og 
bod os venligst rnd 1 sil Telt; vi salte os paa Rensdyrskind og fik en Sam
lalt• med ham om Forholdrne. I lan og haus Polk havdr i deum• Sa•son 
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skudt 70 Hcnsdyr. mt•11 han synte;., cll'l vw· for lidl. Sidste .\ar havde• han 
skudt 170 Slkr. Hrnsdyrkudel laa skaarcL i Skivrr Lil Tørri11g paa Klip
perm:. 1 la11 fora•rPdc os noget LøtTPt H.cnsdyrlrnd og lidt Rensdyrlællt•. 
Vi spiste sc11cre paa Hejsen af Kodl'l, der smager forlnPfrt>ligt, men i 
S:PrdPlt•shed Tællen, dt>r af saavel Gro11l,l'ndcrne som de });111sk<' regnes 
for e11 stor Lækkcrbidsken. ])p der har smagt Tællen ved speget Faarc
kød vil haw 1•11 svag Forestilling 0111 Smagc11. Del blev sagt. al man 
sidste .\ar har opgjort Jagtudbylld paa disse Egue Lil 2000 Slr. Hensdyr. 
:\fpn en saa stærk .Jagt kan Rensdyret ikkc Laalc, og Besland(•Jl tager 
af. E nkelle Jægere, sorn Lidiigen' havde sk ud t. mange, havde und1•rt iden 
kun laget T u ngL'll og Skiudel n ll'd sig og !adel del øvrige ligge. Del glæ
dl'Clc os meget al hore af Inspektor r rar rics, al Sydgrnnlands Landsraad 
i dt>ts nylig afsh, ll<'de Samling havd1• VPdtagcl paa ForanlPdning af Kri
sloff Pr Lynge al fredt• Hensdyrcl i 2 l\ faaneclcr i Drægliglwdsliden, saml 
frede llere Edckrfuglcvarp. Yor Samtale 0111 Fredning havde saaktks 
baarct Frugl. D<'l. er de først(• Fredningsbestemmelser i Grønland. Del 
vil vel nok vn n• noget inden de Lrænger igennem, m1•n det er Begyndel
sen. Kommuneraad!'ne skal nu sorgl' for deres Overholdl'lsP. 

Da Va nd<'I, Al ('g, :sejlede vi i Dor_yl·rne iml i B unden af F jorden veu 
E lvens Udlub og paabegyndte dlwl'lc•r vor Va 11 <1r i11g, assis teret af ca. 
20 Bærere op la ngs den store Elv: 1{11ys.mak. E ndcmaalPl var Søen Ang
malor lok, 1 danske .Mil inde. Elvelejl'l har en mægtig Un·d dt', hrnVPd 
et Par Kilomell'r, eu Del laa dog lort, men Foraarsflommc11 fylder del 
og slider e11dda i Brinkerne. - HPr langs den11e E lv skal altsaa navnlig 
v:rn• de "LerslellPr«, som Hensjægen~ tall'r om, og hvor dPr sku ldc være 
l\ [uligheclcr for Faan·avl. 

Iler Pr den uberørte Natur. Der færdes ikk<' andre J\lcuuesker (•n rl 
Hcnsjægen•, 11wn vi saa ingen; borte kun nogle Skud fra den a nden S.idc 
a f Elvelejet op ad del skraa 11cnde Fjeld. Der var Mu lighed for, t rods 
i\l's landcn al se .Jæg('ren. Vi brugte K ikkcrler, men ku11de in tet opdage. 
Gn-,nl.t>ml<>rne men te imidlertid a l have sel ham. Der fin des la ngs 
Elven c11 Sli, som vi Iolger. Del er l'n ne11sjægers l i. Den er ikke meget. 
befærdet, 111e11 V1•gcla lionen er ikkP saa k raftig, saa den kan 110k holde 
sig. Den l'r 111a•rk(•lig smal og hul. Cron lænderne gaar som I ndianerne. 
Saaleg:Pngerc, lader Fødderne pege lige fr(•m og ikke ud Lil Siden som 
vi. Diss<· H<•nsjægcre gaar milelange Veje og kan slæbe uhyre Byrdl'r a f 
Kod og Skind. ITorncnc borlkaslPdt•s som oflcsl, og v i fandt c11 J\længde 
paa vor Vej . lksva:.•rrc saa vi ingen H.c11Sdyr, de er 111egt>I vanskelige 
al faa i Sigte. Vi s:rn en hcl Del Ilarer, d(•r lroskyldigt sad og g lcwdl' paa 
os. Dt•n grøn landske l lare Pr hvi d - ogsaa 0111 So1nmcrcn - og saah·des 
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11'1 al foa Ø_je pmt p,ia d('lllH' Tid ar i\areL. .\I' Havne• lindes en l\Iængck, 
d(' lll ser man forovrigl over hdl' (i-rnnlarrd . . leg hnsl«•r dt·1n Ira min Barn
dom i Nordjylland, nu findes de næsten ikke nwrc i Danmark. lkn (,a11g 
s:ia vi næsLPn ingen KragPr, nu har de Overlagel. - Vi saa ogsna enkcllt• 
I 'allu .. ; del er l'n hl'rlig Fugl al sp i Flugl en. Gronlænderne fik travlt med 
kaldende Fløjl og kastede en J IH(' op i Lufl<'n for at lokke Falken til 
sig, den slog ogsaa cl Slag derhen imod, men forsvandt og undgik h!'ldigl 
dl'n I ill,enkle Skæbm•. Grønlænderne vil gerne skyde all, hvad de faar 
al se og raar Lyst Lil. En (~rønlændcr af Bærerne var ved al lægge an paa 
l'JI Ilarc. Direklorcn sl:1 nds(•dP ham i sidste Øjeblik. Han saa yderst 

rorbavsct ud. 
Vejret er herligt; clcl lrucr lidl med Hegn, men vi w,1wn•s da ikke af 

dPn hagende Sol, og Myggene er nogenlunde manl'rlige, de slore l\Iyg 
er færdigt' for i .\ar, nwn de smaa, der ikke er stort slørre end Kolcra
Jluer, kan , ære slemmt• nok. Fj,t>lclt•ne hlaanpr i de skønneste FarvPlonPr, 
det er en Vandring, man ikke glcnuncr. 

Langs Elven er Slcllcr af større eller mi1Hln• Hn·dclt•, Lil Siderne rcl 

huje Hj,erge. Jorden paa Slcl lt'rne er mærkelig, 11æslen slu\"11 11, og sont vi 
!roede, B landing af Ler og Sand, der ulvivlso111t har v,erPI huntlf,eldel 
af E lwn, som i .\lluvialliden har gaael fra Bjærgvæg Li l Hja:rgvæg. Særlig 
slorc Pr Sletterne ikke. Paa hele den Slrækniug, vi passerede, vil jeg sællc 
dem Lil 11ogll' faa hundn•tk Tond('r Land. De kunde maaskc danne Hj<'rn
mcmarkcr til lløavl, dersom Hjærg('lll' gav Pn Del Gnes, men Rjærgcnc 
er lor høje og golde og bærer væsc11Lligl kun nogl'L L :tY. Elven synes 
stadig al skærr horl af Slcllcn, flere Steder gaur d(•n 1110d Bjærgsiden, 
saa man skal op ad s l<•jl(• Skrnaningcr for al komme forbi. Faarcnc kan 
derfor ikke gaa Lil cl ll<lskil.J11ingsslecl, dPr forøvrigt ogsaa paa Grund 
af den tilfrosm' Fjord vil være utilgængeligt d(• 8 l\raan('{ler af Aarel. 
Vegt-lalionen bedækker næsten overall Sletterne; d(·n 1•r 11 ll'sl P il og Dværg
birk, der lindl's ogsaa Blaabær, K rækkebær og llevling, og der findes 
nogle G·ræsser af llvell(·arlcrn(' saml Gulaks og cl enkelt Rapgræs, a lt
sammen tjenligt t il Faaregræs. :\[en Græsiwl fort'kom mt•gel sparsomL 
og var næst en ,i.sscnt, og Jordens OvcrJlade var som Slov. Her falder 
aabenbarl meget lidt N(•dbor i Vegl'lationstide11, forovrigL havde denne 
Sommer efter grønlandske Forhold vrcret særdeles lør. 

Ved Jljemkomslen fik jeg Prowr af Jorden analyserl'l. Del vislc sig, 
a l dl• slet ikke indeholdl L er, ku11 sløvfinL ]{ varLssancl, hlollel for Kalk, 
kun indeholdende Spor af Fosforsyre. Iler er ikkl' H1-Lingt- ls('r fo r Faare
avl af <;tørre Betydni ng, og efl cr hvad vi hørle, fo11dlcs der ikke and.re 
St edl' r Sletter af slort O111rnng. Og Fjreldene , ar gen ncmgaacnde for 
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høje lil al bæn' videre Vegetation. Juliauehaabs og Godthaabs Distrikt, 
ogsaa enkelte Steder i Sukkerloppens, frembyder helt andre Belin_gelser. 
De gamle Nordboere har fundet de bedste Pladser. Lad os indtage dem 
først. Del vil blive tilslnekkrligt den eller de første Menneskealdre; og 
lad saa del andet være nensdyrets Rige, del kan da ogsaa give Indtægt, 
naar Bestanden holdes oppe og udvikles. 

Men tilbage til Ekspeditionen. Vi fik den eneste Gang i Grønland 
lidt Hegnvejr. Det tvang os til at slaa Telt Kl. 1. Vi spisle da Frokost. 
Af Hensyn til ikke at komme til at slaa Telt paa vaad Jord, besluttede 
vi at lade Teltene staa og vende tilbage hertil for Natten og saa gaa saa 
langt ind, som vi kunde denne Dag. Vi naaede da ikke helt ind til Søen, 
men kunde fra en Bjærgknude overskue det resterende Terræn og se 
Søen. Indlandsisen højt oppe i Baggrunden tog sig prngLfuld ud. 

Kommen tilbage til Teltene, kastede vi Tøjet og vadskcdc os ved 
en lille Sø, Log tørl Tøj paa og gik til Ro efter a L have spist. J )el bll•v 
ikke megen Søvn; jPg kunde ikke rigtig sove paa den haardc Jord. 

Kl. 3 om Morgenen stod vi op, afbrød Teltlejren og begyndte Vau
dringen til Fjorden. Jeg var lidt øm i Fødderne, men del gik. Vi naaede 
Fjonku, for Vandel var steget. I Grønland er Forskellen paa Ebbe og 
F lod sædvanlig S Fod. Hele Bugten laa tør. Paa Havbunden laa en Mængde 
Jorslcnedc Angmasatler. Vi lændtc lJaal for at alarmere »GPrlrud Rask<c 
med Molorb,iadenc, lavede Kaffe og imedens steg Vandet. Vi maatte 
vente i '.2 Timer, saa kunde Doryenw nyde. Vi roede ud til Motorbaaderw, 
og Kl. 10½ var vi paa »Gertrud Rask«. Det var rart al korrune af det vaadl' 
Tøj og være om Bord igen. Ved 1-'J'id<'n lettede Skibel og s tod ud a[ 
Fjorden med Motorbaade11e og Doryerne. 

flcle demw Ekspeditiou har næppe kostet mere end 500 Kr., og j1·g 
mener, vi har naad l'L sikkert Resultat; selv om del e r m~gativt. Og saa 
har det været en meget interessant Tur, hvorfor vi egentlig kan takkl' 
Orlogskaptajn Godfred Hansen, hvis Grnnlandsintercsse oi:( fniliativ, 
der kun er (-;.rund til al g lædes ovPr. 

SUKKEH.TOPPENS JHSTH.lKT 

V
' vaagucdc ud for Kangamiul Mandag den 13. August. Kl. 7 gik 
vi i Land. Kangamiut hedder ogsaa Gl. Sukkertoppen, og er det 
oprindelige Sted af dette Navn, d!•r stammer fra et bag Byen lig

gende højt Fjæld, der ganske har Form af !'n Sukk1·rlop. Del rr el betyde
ligt Udsted. Iler er udmærket FaugsL, baade af IlelleJlynder, som i11dha11d
les, Sæler og Ilviclfisk, desuden Torsk. - Befolkningen rr dygtige Fangere, 
men staar en Del tilbage. De er uøkonomiskc og bor i gamle Rønner. 
Moderne 1-lusbygning, der andr<' Sledrr er en hel Epidemi (lykkelig E.), 
er her kun i sin Uegynddse. Amlre SLeder pkjn Fremskridtet heldigvis 
al holde sil Indtog med de økonomis]<(' Forholds Forbedring. Handelens 
Bygninger er nye og gode. Kirken med Skolen ovenover 1·r ganske god. 

En Kajakroer gjorde Lykke ved gentagne Gange al gaa rundl. llau 
tog Skindanorak paa, snørede den tæt om Ansigtet og I lænderne, saml· 
om Kajakhullet, saa Vandet ikke kunde trænge ind. Han gik rnndl 7 8 
(i-a nge og saa g lad og fornøjet ud, hver Gang han korn op. 

Udstedsbestyreren kom om Bord. Han var dansk, havde Viktor Ema
nuelskæg og gjorde et noget eksalteret Indtryk. I lan inviterede bek Sel
skabeL Lil Frokost i Land. En Del fulgte Indbydelsen, en Del hlt•v paa 
Skib<'L og sej ledP rned dette Lil Sukkertopp(•n. I fans danske Hus

bestyrerinde havde fremsa t, hvad I-Luset l"ormaaede. Der var llellefly11-
derbøf, unge Vildænder, meget velsmagende, røget Laks, llellefisk og 
grøn landske Radiser. Del va.r altsammen udmærket. Værten var over
orden Llig oplivet og forekommende. Men da han havde drukket el Par 
Snapse, maaLLe Iran forlade Bordel eller al have Labl en Stabel Taller
kener. Ilegivenhcclen gjorde el noget underligt lndlryk. - Ma.a.ske, saa
ledes mentes der, havde han formedelst Nervøsitet stimukrel sig fm 

Morgenstunden, saa han for hurtig blev overkørt. - Naa vi har ellers 
trulTel meget flink!' Folk heroppe. Embeds- og Tje11esll•rnandsstanden 
staar fuldt paa J løj de med den h_jemrne. Selvfølgelig var ovennævnte 
('Il ekstraordinær Begivenhed, som jeg forøvrigt ogsaa har mødl Sid<'-
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stykkt· til hj1•11um·: og 111.111 kan ikke altid l'fll'r l'l l'llkl'll F1•jllri11 fa,Jcl,· 

1·11 afgun•11cl1• Dom O\"l'r d \11•11nt·ske. 
Fra J,a11gami11 l st•jkck Yi 111ed \folorhaad1•m· Ull(kr l .edds1• af \ss1 

sll'nl :\1l'lst'11 l il . \!1/Wllli11/. t'll Boplads nll'd lan·digl' B~gningt•r lh
\"ar \t cl al opforl' u1 Il\ ""-ok. I kr (un•g:1111 1•11 nwgl'l stor I hidfisk1·

langsl. l >l't 1·r '\iels1·11. du har sal tl1·11111• Fa11gsl i S\'skm. Sidste ,\ars 
l 'db) l l1· var o, 1•r 1000 J lvidlhk. I f\'l'r gi\ t•r l-(1•1111t·~ns11illig l'll Tond1· 

Fr., Stt'kkrrlop1u•11. \fo(h-rnt• Cronh,·ntlrrhu'«". 

<.;pa~k. saml l'll :\la•11gd1• Kod. Des11d1•11 I lud1•11, der spis1•s som l\[alak, 
nw n l' llt•rs garvl's til sl,l'l'k brnnl l .a•der, forlri11li1,1l ti l Kamik<'r som til 

nnd1•11 Brug. s:crlig ogsaa Kajakker. Niebcn ha\'<lt• fu11d1•11 paa nl 
lukkl' J1ll'll1·111 '-;ka•n•11t• paa Meden 1111·<1 Spæ1wgarn, clriv1· I lvidfiskcn 
1kri11d, lig1·so111 Cri111kllokk1·m· paa Færoenw, og 1krpaa lukke Jndlobel 

,·t·d I lj,dp a[ l'l Spil, som kundt• ha•vr l'l Spa•1n•garn. ~aar I fvidfiskt•tw 
hav1l1• gaacl sil-{ \ra•l Il• 1 I Iav1wn begynd l1· Dræh11i11ge11 nwd Hifkl og 

d1·rl'fll'r Fhc11sning1•11. l 1nd1•1 Hi1Tcbkycl11i11gl'II maalle ingt-11 forlade 
I l11sc1ll', og Vindtll'l'lll' blev barrikad1·n•d1•. \ssislcnL Nil'lscn havde 

l'aal'l (;ro11kcnclPrt1l' i11d paa .\ndl'lssyslt·nwL. hvorefter l 'dhvll l'l delles. 
Dl'I ha Hil· ktwbl'l wa•rl. da det sln·d mod d1· gamll' Pskim~isk1• llegh•r, 

In otdll'r ))~ rl'l lilh1111·r dl'n, d1·r fursl har sal sin Harpun i det. 
Fra \gpamiul Sl'jkd1• vi Lil Sukk1•rloppen, h\·orLil vi ankom wd 
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~) Tiden. Sejl:1ds1'11 1-{tk ge111H•111 l lamhorgsund, 11\-l var ckl smukkl·-,t<• 
\lpclandskah vi tik al s1• i (,ronland, :moo Fo<l huje. spi1ls1• sl,t·rkl 

forr<'' nc Fjældloppe. 
Sukkrrlo/>/ll'n 1·r dl'n sLorsll' llopl.tds i (irunl:111d, her bor ;iOO lud-

vaam•n•. Del er tilligl' d1·11 lrn1111esl\• h.0l011ib~, vi fik al s1•. By1•11 h!-{gc1· 

paa Klippl•holnw, og J,a11ah•ruc ska~n·r sig ind allt·wg1w. \m11kk1• og 

kostharl' Brol'r PI' b~ ggl'l mdll'm (krn1•, der ofk har en kupll'l Form, 
l,l'l hl·hyggd nll'd I lusl', hvoraf adskillige• nyt· og smukke c;runlænder

h11sl'. Koloni1•11s Hyg11ing1•r t•r gock og sa•rdell's \,dholdlc. Dl'r 1•r i ck 
s1•11en• \ar i Grnnlancl opforl en slur \l.cngdl' forLrinligP Kolo11ihyg-

11ingt•r (Ilandclsh~gningt•r). \Il er nu 11:t>slt·n alll·,·1•gnt modl'rnt'. ])pr 
Jwr!->krr 1h•n nu-sl gcnm·mfn1fr Onkn. I ler indhancll1•s <;pæk, l lt•llrOynder 

og Torsk. D<'l t'r d rigl Fangslsl1•d, og <l1•r lj1•11l'S nrnngt• Pc11gl'. ~kn 
Grnnla•1ukriw slaar lll'r t•n ]kl l il hagl' og 1·r 11ogl'l vanskl-hg1>, som i 

1 lolsll•nl>horg, dog i mimln• (,rad. Paa 1knm· slorsle Hopla.cis er ch-r 
ingP11 dansk Forslep1-a-sl. og <kr skal alligt·\1•1 Danskt' Lil al s:vllt• i (;aug 

fra oven, naar dl'l skal hli\'l' Lil 11ogl'l. ltvilkd ikkl' mindst ga•ld1·r Skolc
va•scnrl. En Lidligl'n' (iro11hl•tukrpr:Psl, d1•r i 111a11g1 .\ar ha, ch· , ,crel 

:111sal her, havdt· ,a·rl'l 1·11 ,~,r nwn s,ag Mand. iler haY1h I r,lllikd, al 
11< l gjonll ikkL s:1:1 llltg1 l, 111' syndl'cll', 1w:11 hlo1 1k forlrod dl'l h.i~dll'r. 
Moral1•11 havde da hl'lh•r ikk1• slaaPL paa 110gl·I s,crlig hojl Slandpunkl. 
Men all ckllc lllaa jo ikkl- Lagl's i nog\'11 \ltninrkliglwd. ])1•r t·r ikkt• 

m1'gl'l al sige <,runla•111knw paa, sl'h 11111 dl't paa del s1•,udlt• ( hnraadt• 
1•n<l11u kan findes I ksL1•r af '\alurfolkl'ls Opfal Ldst•. lkl hor snakdt's 

rremha•vcs, al af Blandi11gsra1·1•11 -;lamml'I llli11dsL tk n;i pCI. fra lt·gilinw 

Forhi11delsl'r. Va•st·nlligsl fra G1fl1•rm:wl mdll'lll dam,k1• l dsll•dshrst~

ren• og I faandv:crkerl' mt•cl <,ronhendPri11tlcr. 
l\Ian havd1• faal'l t·n ny og flot Skole; J11l'11 ma11 ha,·1k paa l'l saa bt•

tydcligL Slc•d ikke 1•11 c1wsl t' st•111i11aril·udd:11111l'l L:t•rer (KalPkl'L). l\ll'dens 
Kommuneraadsnwdcrnl' i Gronland genm·mgaacnd<• var os 1•11 Gla•dl' 

og god Overraskelst•, ~aa gjorde ::\fudel her l'l rin~1• lndl r~ k, <'11 lwl Del 
var nogl'L surl Yrovl. De sæch anlig1• Sporgsmaal om Danskundl'rvb-

11i11g og de Danskl's Dt•llagels1• i Haade1w hkv hewan·l lilfrt•dsslillenck. 

Fisk1•111t•slPr Nielsl'n clojt·<k 111l'cl al raa Fa11g<'rnc lil al lage paa Fiskl'
{angsl. 1 aar dl' havdl' Ljen L :m 50 Kr ... nc1,, ck ofle ikk1· ucl, fur Pt·11-

gP11l' var brugt, saa sad rk paa Klipp1·rn1· og mg Tobak. Kolo11ib1•sly n'r 

1,augskovs Frue, ru<ll Bistrup og fodl i (;ro11land, forLall<', al d1• havdl' 

holcll Koer med godl l 'dbyll1•, mt·n de havlit• maallC'l hold1• op, da (iro11-
lænclcrne havd1• harpum•rl'l clt•n 1•1ie af dt• lo Kol'r. lk fh•slt· af Faarcne, 

c;om dt• holdl, Yar hh·, t'll 1lr.l•hl vl'd ~lt-11kasl, (;ronlændnrw 11wnll'. de 
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sknemmcde Sælerne i [Javel. Fru Langskov havde da samlet dem og 
holdl Foredrag om Faarcavl og faaeL Stemningen noget beroliget. i\'u 
havde de et Par Fnar og cl Par Geder. 

Her er gode malcriclle Betingelser, men de maa uvægerlig folgcs af 
Oplysning, ellers kan de ikkP ud11yLLes. llvor man ikke kan forbedre 
de økonomiske• Kaar, kan Oplysning være en tvivlsom Sag, men her 
er del anderledes. 

Om ,\ftencn var vi Lil Selskab hos Kolonibl'styrer Langskovs. Vi 
lik Rype- og neusdyrsleg. J .angskovs Pr elskværdige og udmærkede Folk. 
Del har været en Fornojelse al se de11m• Koloni, hvnd alt det Ydre angaar. 
Enkelte Grønlændere var inviteret, saal<'des Præsten Lynge, og ,\rbejds
form:rnd Karl Lybert, hun har snart værPL 50 Aar i T_jPnestc11 og har 
v:-eret SLyrelsen en saare forlræfTelig Maml. 

Da vi havde spisl, overraskedes vi ved Sang uf dPn stedlige Sang
f on·ning, der endda mødte nwd Ban1wr, cl smukt broderet Dannebrogs
llag. Synge kan de jo. En Del a[ de ungt' Piger var i hvide Anorakl'r, 
det har vi ikke S<'L lor, men del sua smukl ud. Om Ertcrmiddage11 havde 
dl' afiagl Besøg paa SkihPL De sang en Del Sunge, deriblandt: I !il 
dig vor Fane og Sungen til J<ongen. Hele Ilel"olkningen var paa Benent'. 
Pastor Povlsen Lakkede og sluttedP med PL Leve for vorL fælles Flag. 
Del blev besvaret med kraftige IJ11rraraab, (,rønlæ11dPrne er ellers ikkP 
stivt' i al raabe IIurra, og da Hurrarnabenc var forslummede begyndte 
en i11frrnalsk HifTelskydning fra Flagpladsen paa Klippen over Byen. 
Bagefter Dans i Hodkcrværkslcdel. Det var altsam111Pn sænlPl<'s nydPligt. 

(i-ODTilAAR SAMT FHEDEH.Il1SI I.\ABS D[STIW<T 

Vi skuldP have s<>j lel ved n Tidt>n om .\fLcnen Ira SukkcrloppL·11, 
men Taagen Iaa for bl'l, saa vi førsl kom a[ Sled næste l\lorgcn. 
Det. blev et heil Døgns SPjlacls og en Ilvikcl'.lg. J J\Torge11 LicUig d. 16. 
.\ugusL er vi i Godlhaab - og saa skal vi h:,w vor Post. Vi som ellers 
daarligL nok kan lænke os l'II en Dag til End(• ude11 al hav!' set en 
. \ vis, har nu ikke læsL 1\ viser i 1 ½ l\faa1wd og egPntlig ikkl' sav m•l dem. 
I Tvad man ikke kan [aa, maa man jo helsl indstille sig paa ikke al savne, 

og saa har vi i samme Tidsrum inlet hørL rra Familien, saa der er Iidl 
Spænding ovPr os. J\kn de Danske i Grønland maa undertidPn bæn' 
den Slags Savn et halv! i\ar, 1wmlig i lwlc Vinlt'rtidc11, saa vi maa jo 
ikke klage os. 

,, Kl. 7 kom Kaptajn Ilansl'u ind i vore Lukafer med PosLcn. Vi var 
Godlhaab. Del var en slor Glæde. S,rrlig da al erfare, uL de havde 

d<'t godL hjemme, en lropisk Varme og Udsigt til en god I løst. 
Om Formiddagen sejlPd<' vi Lil Byen. Jeg lik nu Tid Lil at komme ind 

og hilse paa gamle Lars l\foller. lian forærede mig nogle Billeder a[ hans 
egen Farvereproduktion efLPr Hinks T<>gninger; dP var ret interessanle 
(hænger nu paa Higsdagcn). Lars Møller havde el Billede af Fr. VII. 
».Ja ham hilste jeg paa i Kbh. 1861 (da var L. M. nede al lære IlogLrykker
kunslen) og han sagde: >deg har aldrig for set en Grønlænder«, hvortil 
jeg svarede: ».la, jeg har hPller 
alrlrig før set en lC-rnge, Deres 
MajestæL((. - En l'genhændig 
Skrivelse fra vor Ko11ge hængte 
i Gias og Hamme. Fra Lars 
~folier gik jeg lil Pastor Iloegh, 
dPn grønlandske Pn.esl, dansk
talende, en sympatisk og elsk
værdig Mand; han bebor en smuk 
Lejlighed, men særlig h<'undrcdc 
jeg hans I lave, Mistbænk og 
Drivhus. Køkk<>nsagerne sLod 
med t'n udmærket Frodighed. 
.Jeg spisLl-' Frokosl hos Koloni
bestyrer Simonis; til ,VL1·n var 
vi i11vilcrcl hos Provst llallPs. 
De Lo Familiers For<'kommen-

Lar, ~lolll'r ol( 1111,tru. 

hl'd og Elskværdighed vil al Tid værr Delegalionrn l'l kært :\linde. 
Om Eftermiddagen var vi ude paa Jlw1Jes/11flcriel paa en O 1 i\fi l fra 

Byen. Vi blev vist rundt af Hr. SchmalfcldL, <IPr har sal dPt hele i Gang, 
men 11u paa Grund af vakle11dt' I-fri bred søger sin Afsked. I fan har en 
Vinternat ligget som Skibbruden paa en O og 11ær frosset ihjel. Der er 
ca. 100 Blaaræw. Del var morsomt, særlig al se Ungerne; de er 111eg1,1 
sky. I Ir. Schmalf Pldl kunde dog kalde c11kellt• af .Rævene Lil sig ved al 
lalc cl Sprog, der var uforstaaeligL for alle andrl' Pnd næve111•. Hævenl' 
gaar i Iluse og Løbegaurdc; tidligere l"ril omkring pai, Øen, men vt'd en 
Ispakning, som man ikke havde regnet med, stak de af, og nu gaar dl' 
altsaa i Indhegning. - Ovre i Labrador har t·n lignende A vi givcl sær
deles gode Indlægler; men den førsle Generation er vanskelig. Nu skulde 
<let gaa fremad. llvis en nyvalgt Ll'der forslaar sig paa Spørgsmaal<>l. 

Handelen sælgn aarlig Hæveskind for ht>nwd l Milliou J<r. Blaaræven 
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og Hvidrævcn Pr jo l\focJ1,, og enkelte Skind kosl;,r 1000 Kr. Bagefter saa 
vi paa TorskPrensning og Sallning ved Kolonit'11. 

Paa (inwd af Indtagning af Kul og dcrdler følgende tæl Taage blev 
vi 2 Dage forsinket. Del var lige hvad vi havde indvundet af vor He_jse
plan. FørsL Kl. 10 Lordag cl. 18. August koTI1 vi ar SLl'd. 

Vi har nu sLrøgeL FiskenæsseL af vor!' J>l:i II og Lager lige til Frederiks
haab, hvor vi skulde ankon1.me i Moq.{eu }Iiddag; dersom ikke Taagen 
forhindrer os i at komnw ind. 

Provst Balle Pr med c>rll !Jord, han skal pra•dike i l\Iorgeu og tager 

Torskt'1·ensning ved Godthaab. 

med paa l11speklio11srejse. Som Tolk medfølger Jens Clwmnilz, Søn af 
den bekeudLe Pastor Chemnitz i Lichtenau. 

Jeg har købt en hel Del grøn landske l/11s/lidsymslandc, hvilket gælder 
{lp flesLe af Delegalionens Medlcnuner, I Gaar skalTede Provstinde Ralle 
mig el uwgeL smuld AlkeLæppe. Af J\lkeskind laves ogsaa Thevarmere, etc. 
Jeg har købt Sælskindspels, Skamler af Hundeskind, elc., endelig en Del 
Benarbejder, Papirknive etc., rnen særlig Ha lskæder, sammensat af Perler 
ndskaarel af Hvalrosland (som Elfe11ben) de er meget smukke og a nsete, 
endvidere Kajak- og Konebaadsmodeller, nydeligt og nøjagLigL efter
lavede. - Der maatte kunne sælges af disse Ting hjPmme, naar det blev 
organiseret. F lere lyskP Hyer lever a[ al lave Legetøj, endda en megeL 
kt Vare. Her laves udmærkede Ti11g, som vilde være til Glæde i mangt 
el dansk l ljem, og saa kunde vi derved i høj Grad støtte Gnmlænderue. 
- Tidligere har man forsøgt Udsalg hjemme (i Niels 1-fenun.ingsensgade) 
men det blev ikke opreklarnerPL ol{ gik incl. 

75 

Vi fik cl!'jlig grn11la11dsk SalLeLorsk Lil Middag, dct cr en uclrnærkPI 
Vare. Den gaar mest Lil Sydlandene. Her hje111nw, og s,Prlig i I lovcd
s taden, er der ikke megen /\flræk paa Sallrnad. 

Ved Middagslid Søndag d. IH. August ankom vi til Frcdcrikslwab. 

I ler er S:Plf'angslcn e11d11u i Blomstring. Vi saa 20 KajalffO<'l'P paa en Gang; 
men i <le senere .\ar har TorskefiskerieL været en lwlydelig ludLæglsk.ildc. 
Torsken kommer dog ikkP l1vPrl i\ar, 1111•11 uaar den indfinder sig (de 

Torskcsaltcrict nd Frcdt•rikshauh. 

llesle Aar) da l'r dl~L so111 ofLesl i megeL sLore }længder. Den staar dog 
mulig ]1verl Aar .i Nærheden, men skifter i saa Fald Plads, nogpl der 
l'ndn11 ikke er heil afgjort, da. Fiskeriundersøgelsen langl fra er afsluLLet. 

lier er Mønsteranlæg for Tnrsk<'sallniny (el Par Aa.r gl.). Gode og slore 
Pakhuse, Pelrol1·11 msm0Lor der pumper Søvandel op i en lang Skyll<'
rrndr, hvor der er Plads til 20--10 Kvinder, der renser Torsk!'n. He11s-
11ingc11 furegaar allsaa i rindendl' Vand. Vefl den grundige ncnsning 
spares der Salt. 

Der er el lw lL nyl og moderne Kajanlæg. I det Hele er Ry<'n over
ordentlig vclholdL. Grønlænderhusene har i de senere /\ar ganske skifLl'L 
Karakter. Iler er udmærkede Veje og grnnrrnl'ørL Orden og ncnlighcd. 
All dette er overvrjimfle rn enkelL Mands Værk, Kolonibestyrer Ibsen, en 
energisk og dygLig Maud, der driver Grønlænderne fremad. Naar den 
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Tid er i1ufr, da mau kan veule Fiskcu, lager llr. Ibsen selv med ud for 
at finde Torskestimerne. En Molorbaad slæber Doryerne, som man og
saa laver her. Men egentlig elsket bliver <l<'n Slags Folk ikke. Grøn
lænderne forslaar ikke heil del hastige Tempo og glemmer Mandens 
Fortjenester over dellr, at han i deres Bevidsthl'd er en streng Mand. 

Hygningernr ved Kolonien er smukke og velholdlr, det sarnrne gælder 
Kirken, der er nyopførl. Sygehus og Lægebolig er under Opførelse. Kun 
Skolen er garnmel og tarvelig. Her hvor de økonomiske Fremskridt er 
saa betydelige, gjaldt clt•t dog om snarl'sl mulig al fremnw Oplysnings
arbejdrL 

Den grønlandskP Præst Lauf Lall<' godt Dansk. Provst Balle og Pa
s lor Povls<·n prædikedc• i Kirken; rnl-'sten hclr Refolkningen indfanrll 
sig Lil Gudsljl'neslen. 

foden vi sejlede havde vi Embedsmændene Lil .Middag. 
Næslt> Formiddag gik vi i Land v<'d CdsledPI A1·suk. .\f 1 lcnsyn t il 

Kryolilbru<ll'ls Nærhed og Faren for Kcmssygdomme er Arsuk afspærret. 
lTl'Hllla~ndenH• kan ikkc• besøge deres Landsmænd andre Steder udcu 
Lægeallesl og Tilladelse l'ra Bestyreren i 1vigtul. En Tilladeist> der for
øvrii:!t ul Tid giws. naar Papir<'r11e er i Orden. Drr e1· do heller ingen 
Kønssygdomme i .\rsuk, derimod en Dl'I i Frcderikshaab. Udsledel 
gør cl uwgcl venligt Judtryk. lldsleclsbeslyrercn er dansk og hedde,· 
Petersen. Hygniugc-rne er gode, ikke mindsl Gnmlænderh11sene, Hefolk-
11i11gen C'r særdl'les velklrcdl og srr godt ud. Paa Grum! af IvigLuts Tærhed 
og del livlige Handelssamkvem kan alle forstaa Dansk og adskillige tak 
det, cudskonl del <>ndnu ikke er llndervisuingsgensland i Skolen. Vi 
havde Forhandling med KommuneraadPt; del var flinke Folie De Hn

skt•de LctlelsP i Afspærringen. De fleste Produkter sælges Lil lvigtul. 
Fra .\rsuk sPjlede vi Lil lviglul ([(ryolilbrudei). Imellem i\rsuk og 

lviglul passerede vi el meget smalt Sund, men der var Dybde 110k. Vi 
var kun uog le faa l\fel er, ikke e l halvt StcnkasL fra Klippesiden, saa del 
var Pil mærkl'lig Sejlads i alurfarvaud med saa sLorL cl Skih. 

IvigLut gør wcl sine mange store, llolte Bygninger og ved sil Maskin
anlæg !lll'd Dampskorstcne1H' PL efter grønla ndske Porhold stærkt l'ivi
Iisatorisk ug smukt J ndlryk, iswr scl fra Soen . 

Vi blev modtaget af Ingeniør .lagd, en Søn af dl'n bekc11dle Kaptaj n 
og Folkt,lingsma rul Jagd. I lan gor ligesom Faderen JndLryk af al være 
1•11 Person lighed. Vi spiser Frokost og b1·ser derefll'r BrudeL, der er aabenl, 
cl mægtigt I lul i Jorden, 1 Hektar i Omfang og ca. 60 m dybt. Vi kan 
komme ned, dPls ad Slige, dels ml'd Elevator, der drives af Maskinanlægel 
(350 Ilesles KraflJ. Jeg gik ad Stige11. Kryolil'Pn sprængc's ned af Bjærg-
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væggen, efter al der er boret Sprænghuller. 1-::n Del a[ os overværede i 
.}Iiddagspavsen en Sprængning, der foretoges med Krudt, det saa ganske 
Jlol ud. Kryolilen skovles derefter i Trillebøre og føres til Elevatoren, 
der rummer en Tipvogn. Kommen op lrnres den Lil Sortcrepla<jsPn, og 
dter Sortering stables det i store lirkanlede Stabler, der opmaales af 
Hestyreren. Staten faar nemlig en meget betydelig A/gi/l, 6000 Kr. pr. 
Kubikfavn. Efter den gamle Kontrakt 1200 Kr. :\fgiften hlf'v a ltsaa 

Fra "il(l nl. \'t•d 1,ajen ligger c;,,rlrutl Ha,k. Jn<IPuror J(ryol ilsl.:lbl,•r. Til hojre )laskin::,111,rg,•I. 
FonH'clen ~es Cruhf'rundcn. 

~ doblet og g ivPr nu ca.½ l\lill. Kr. 0111 i\arel Lil SLale11, i ,\ar hcuimod 
pn Million. Vi 1·r del eneste Land, der har Kryolit af 11ogrn Betydning. 
Del er Fluor-Aluminium-Natrium og anvendtes tidligere til Soda, nu 
mest Lil Emaillic og ;\Jælhglas; en stor Del gaar Lil ;\ merika. 

Ingeniør .Jagd mente, al 0111 15 Aar, naar Koulrakten løber ud, 
var der heller ikke mere Kryolit, eller ogsaa Surogalt>rne vilde for
træuge den. - Naa, det har ma11 sagt før. l\1en ellPrs maa vi haahe, al 
anden lø1111end<.' l\linedrifl I il den Tid har afløst den. I del l lPle er 
Virksomheden el smukt lksullat af privuL dansk lnilialiv, som jeg og
saa bemærkede i min Tale ved Middagen hos Ingeniør .Jugd. I Messe11, 
hvor vi spiste, havde Hr. Tngeniør .Jagd opsat Inskriptioner, der rninded1· 
om MC'nueskel s Forkræ11kdighed, f. Eks.: »En hvrr Djævel regerer lrn 11 



78 

sin Tid.« - ])1:11 vakle særlig Iulen•ssP hos Dclegalio1wns !1Ied
lenu11Pr. 

Arbe,iderboligerne var gode. :\fan havde 11:-> Mane!. De har ca. 
5000 Kr. aarlig og fri Station, og heldigvis rejser de flesL<• nu hjem med 
<'n god Skilling. ·Efll'r el Par Aars Ophold har mange 8000 Kr. i Behold. 
Del er 111Pst Folk fra Laudet, nette Folk; me11 dP maa finde sig i Afspær
ringen. l\fa11 skiftrde ca. 50 om Aarel, men havde :!000 Ansøgere. Der 
t•r gjort en Del l'or l\[andskabei. ller Pr Tennisbane, Skydebane, luk
ket Keglebane cle. :\Ian har en HiIIelskylLPforening. EL Landbrug med 
-1 Kuer, en Del Geder og 111ange Svin ma11gler heller ikke. 

Kirkegaarden er smuk og velholdt. Dr. Tryde, dt'r i sin Ungdom har 
va'ret Læge her, fortalte, a l den Gang kunde det gaa 11og<'I kraftigt Lil. 
Der blev undertiden drukket en Del vVl1isky. J\fan brugte (sorn nu) naar 
PræsLt'n ikke var nærværendP al begrave Ligene med et nør 11ed ge11nem 
.Torde11, saa Præsten kunde kaste .Jord paa, naar ha11 kom paa sin nejse. 

F:n Maskinmester havde berøvet sig selv Livet og blev begravet paa 
deurw Maade. )fan gik da op en Afte11 eller et Sviregilde og sagdP: .Ja 
en Krans har du vel ikke fortjent, men nu kan ])u faa en Sjus; hvorpaa 
man heldle en saacfan ned ige1111em Ron•I. - Nu vilde nogel saaclanl. 
være utænkeligt. 

Efter en behagelig .\Hen sarnmcn mul lllgl'niørerne, samt DesLyrer 
Essemann, Lægt- lllum m. fl. gik vi ved 11 Tiden orrt Bore!. Vi havde 

jda meget stærkt Nordlys. J eg troede først det var Mælitevejen; de stod 
nemlig lodret over vort I lowd, som CJJ Bue l'ra Horizont Lil llorizonl, 
en enkelt Strib<' endda sydlig. I Nordgrønla11d har man ikke Nordlys. 

.I ULIANEHAABS D ISTRIKT 

V
I forlod Ivigtul Kl. 1. om l\-Iorge11e11 og Lil bragte hele Dagen (21. ,\ ug. ) 
med Sejlads. Vi sejlede gennem del ga11sk1• snævrP Sund: Tors
sukalak, dl'rel'LPr gennem en Skjærgaard og a11ko111 Lil Udsledl'L 

l\.agssimiul ved 6 Tidl'11. HN kastede Skibet Anker for Natten. Det 
vakte stor Opsigt blandt Grønlænderne, dl'r ikke havde ventet et saadant 
HPsøg. Vi blev sat i Land i en virkelig Ko11ebaad, el Partøj af betydelig 
Størrelse, nu cl'Ll'rhaanden sjældnere. Det hele beslaar af PL Træskelet 
ovcrtrukkcn med Sælskind. i\fan skal passe paa at træde paa Trærib
bernc (Spanterne), t•llers gaar del en ligcsoJH Thor, da han vildP fange 
Midgaardsormeu. 

Her ser vi en ny ug i11Leressanl Huslypc Kampeste11shuse. De er ud
mærket byggede. Stenene vel tilpassede lagt ovenpaa hinanden uden Binde
middel (lidl Ler vilde være godt, men det har inan ikke her) og fugede 
med Kalle De ser nydelige ud, store Vinduer, Sadeltag, Lækket med 
Brædder og Pap. Indvendig B ræddebeklædning med Mospakniug mellem 
Brædde- og Kampestensmuren. Del var en Fornøjelse at sc. Man har 
begyndt med denne Hustype flere Steder i .Ju lianehaabs Distrikt, der 
strides om, hveJH dPr har opfundet dem. Man har her Brændst'I (Turv) 
i Overflødighed. 

Her ser vi for første Ga11g Faarnwlm. De saa godt ud, særlig Væd
deren. Ma11 har her ca. 40 Faar (100 l11dbyggere) og var meget Lil
freds dermed. Fangsten var de sidste Par Aar gaael lidl Lilbagt', men 
nu havde man faaet bygget el Fiskepakhus med Indha11dli11g for Torsk. 
Uidli l var det dog ikke blevet Lil meget. Befolkningen saa godt og vel
situeret ud. Udsledshestyrcren Chcmmitz, danskLalPnde, en Broder Lil 
vor Tolk. Kirke11 var ny med Skole ovenpaa. Vi havde der en Sam
nwnkomst med det euesle hjenuneværende Kommuneraadsmedlc11t. llan 
var bange for de foreslaaede Fredningsbestemmelser for Edderfugle. 

l(onfinnaml,!1-n<', vendte uventet hjem fra .Julianehaab, hvor de havdP 
været nede og var bleven konfirmeret. Det vakle stor Glæde. Riflenw 
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bli•v affyret inden Landgangen, og der hlt•v tændl op under Kaffekedleu. 
Vi hilsle saa vel paa Konfirmanderne, som jeg gav Chokolade, som paa 
dt'n gamle sympatiske Overkal<•krl, der havdt• lrdsaget Børnene. Han 
var tilligemed Udliggeren om Bord lil The. Del vakle særlig hans In
leresse at se vore eleklriske Ringeappuralt'r. 

Næsle Morgen sejledl' vi op gennem JJrede/jorden, drejede mod Syd 
forbi Narssak og clerefler igen mod Øst op ad 1'unugdliarfik. Paa højr<• 
I laand har vi del mægtige Fjæld: Redekammen, 11 HO m. Paa den ande11 
Side ldmaussak, 14 10 rn. Trods det, al disse Fjælde ligger 10 Mil øst for 
.Julianehaah, ses de dug langt til Søs og er .Mærker for Iridsrjlingcn. Vi 
Pr nu i del gamle ordbodislrikl, det er ØsLPrhygdens Fjorde vi sejler 
paa, Bredefjord l'r l'l af de gamll' Navne. 

Eflpr Frokosllid ankom vi ud for Lancllangl.'11 ved lfJaliko, der ligger 
paa de11 rnodsalle Si<.lt> af Landlangen V<'d Bunden af lgalikofjorden. 
D(•t er l'II af dt• gamle ' ordbopladser. Igaliko l'r drt gamle Gardar. Vi 
spadserer tværs over Landlange11 rn. ½ l\Iil, som sædvanlig i herligt 
Vejr. ])pl er forhol<.lsvis lave og jævne Strækninger mt>d en Del Vege
Lalion, d1•r kan afgive (ir:Ps til Faar, cV!'n luclt noget til KoL•r. Pjælcle1w 
i i°'ærlwden er !avl' og bærer Vegt'lalion, saa Faar kan linde :\'æring. Da 
vi har passeret del m1·sle af Landla11gen ined stadig sligt·n af Terrrenel, 
skraaner d<'lle pludselig n•l bral ned mod lgaliko Slettc11. E11 w11 lig og 
V<'lbyggel Hy liggrr for vore Ojne; udenfor Fjorrlen, i Baggru11de11 højl' 
HjærgP, del er el rneg<'l smukl Landskab. 

Iler drives Kvægavl, elablcrcl af e11 Dansker ,\11ders Olsen, clt•r var 
KolonibL•slyrt>r i .Julia11ehaah, men blev afskediget. Del var omkring 

1780. J la11 fik da nogle Kuer herop fra D:.1n111ark og begyndlc Kvæg
avll'11, dl'r sideu udl'n Slølle og Vejledning udefra har holdt sig. Befolk
ningen slammer for t'II s tor Del fra ,\ndt•rs Olsen, der var gronlandsk 
gift; og man a•rer hans Mi11dt•, der er af c;ronla•nclerne lagl e11 slor SLPn 
ovt'r hans Grav midt i Bye11. Krcalureme, :18 i ,\nla l, har et bclydeligl 
.Malkepr.t'g, og malkPr t•fler hvad man rneddellc os sænll'lt•s godl. :\fan 
har ikkP faa('( indførl fn•rnmed Tyr sidl'n 1870, og lnclavlc11 har sal Slør
r!'lsen tilbagi,. 

Husene er hygg<·L af rod Sundsten, væscullig laget fra de gamle Nord
boruin<'r, og særlig dt• nye er mq.{l'l lwlydelige; cl Par under Opførelse 
slod ikk<- væsentligt lilbage for SluehusPrw paa en dansk Bondt>gaard, 
i al Fald af den lidt ældn• Type. Del var Hojden aI Ilygni11gskullur, 
vi fandt bla11dl Grønlændernl'. I Cuscne har forholdsvis flade Tage, da 
voldsomme Slormc kan rase heri11d<·. Disse er dog sjælcl11e, for del meste er 
del slilll' Vrjr. Vi var ind(• hos l'L Par I<vægholderr; del var 11ydt>lig<' 
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Boliger og en gt•1111ernforl Ht>nliglwd. ,\bsolul dt'l reuesle, vi har s~l hos 
(irønlændere. Mt'11 i\fælk1·rihrug ka11 jo heller ikke drives uden Henhghed. 
\ 'i drak af Mælken, der var meget fed og smagte fortræfTPlig. Vi saa :\lælke
hvlder, Kærne ele. Smør og Ost afsællPs væspn llig Lil d1· Da11sl«• i .Juliaue
h;iab, foruden al afgiv<.' Fode Lil Hdolkning<'rr. 

J dt• se1wn• ,\ar er 111a11 lwgyrrdl puu Faan·avl, og HU har man ca. 100 
Faar fordelt mellem 1 Ejere. Del er kommen <•kstra til og har givPl PL 

Fr:l I~:iliko. 

slort Opsving. l\lan har 1111 inclfort Ejendomsn·Llerr Lil .Jordl'11, h:ilkcl 
ellers e rrdnu t·r uke11dl i Grørrlarul, og dPIL I ljemrnemarken. Befolknmgen 
gør cl liltaknck C1g velhavrnde ludlryk. l\len der ku ncl<' laas rrwre ud 
af delt c. 1fan udfører ikke rn Gang Godningt'11, maask<• dog e11 enkelt. 
I ljem111Pnmrker11e ku11dL• V!'d passenlll' Godslrni11g give c11 Mængde Ilø . 
.Jorden er slel il<ke daarlig, oflt• endda rne!-{t't god. Der l1Yor Xordboerne 
har været og Jorden i sin Tid har været godel, har en højrn' Kultur holdl 
s ig. Græsset er d<'r, trods del, al der ikke senere <·r giV<'I Crodrrirrg, sladig 
rel frodigt. 

De11 e!-{1'11 Llig<' Sletl!', so111 i Nordholid!'11 for eu stor Del har været 
Jijemmemarker (Tun) vil jrg auslaa Lil herrimod 100 Tdr. Land. Norrl
l>oernc har haft en Slags .Vgroft ning mellem Tunene. SI ykl«•rn1· <'r paral

Med (itrlrml Rnsl.: III (ironlnncl. G 
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ldle som Agre, med e11 7- 8 Skridt imellem hver J<'ordybning. Disse 
vAgerrene« saaes flere Steder paa Sletten reL tydeligt. 

Det nærligge11<le Land, der dPrforuden kan afgive Faaregræsning, 
vil jeg anslaa til 2 i, :moo Tdr. Land lrnrPgneL tværs owr til Tuuugdliarfik. 

Pau Sletten bjergede rnan en Del I lo I il Vinterfoder. I en lille Ind
hegning dyrkPde man noer, der stod meget frodigt og uden generende 
Ukrudt, men de var ikke tyndede. Vi saa ligele<IPs Kartofler, der trivedes 
vel. V<'d en bedre Kultur kan Laudbruget hæves en lwl Del højerl'. Men 
der har aldrig været giwL nogen Vejledning af Sagkyndige. ForudPn 
Landbrug driver Befolkningen Sæl- og FiskPfangst. Vi saa Rødspætter 
og I Iellefisk. Ang111asaller fa11ges i l\[ængde og bruges sammen med det 
sparsomme Hø til Vinterfoder for K reaturerne. I Nordgrønland er ,\ng
masaLLen I fundefoder; og i en snæver Vending kan dPn ogsaa anvendes 
som Me1111eskeføde. De kommer ofte i meget tætte Slimer og øses da 
op med KcLsjere. De spiller allsaa en betydelig Rolle i den grønlandske 
Økonomi. 

Her har Gardar Domkirke ligget i Nordbotiden, og her har Biskoppen 
boet. Bendixen gav en Fremstilling af Huinernc, hvoraf der nu kun er 
lidt tilbage, da <li> er benyttet til Slcuhu~eue af Grønlænderne. Man 
forbavses over de mægtige Sten, Nordboerne har kunnet flytte, navnlig 
nogle Duroverliggere var imponerende. Huinresterne er nu fredet af 
Landsraadel, det gælder Iornvrigt alle nuiner. Hvor strængt det over
holdt>s ved jeg ikkr. Direktøren mener, det re~pekteres. Jeg 11k Provsl 
Balle Lil at anmode de tilstedeværende Grønlændere orn at skaaue nui
nerne, hvilket blev lovel. Vi saa lidl Klokkemetal. Eskimoerne har 
dler Indtagelsen, sandsynligvis omk1ing 1400, afbrændt samLlige Byg
ningrr. 

En Drl af Bcfolirningen fulgte med over Landtaugcn for at se ))Gertrud 
Hask«; dl' kom med om Hord. Der var alle Aldre; deriblandt en ung 
Moder med sil. spæde Barn paa Armen. 

Di>rcfter leLLede vi Anker og gik videre oµ ad Tnnugdliarfik Lil Erik 
den miles Hoplacls. Vi saa H.uinerne, der blev forklaret af Bendixl'n. Græsset 
vokser her i Nærhede11 af Huinen overordPntlig frodigt. En Elv løb i 
Nærheden, og i den fangede nogle Grønlæ11dcrn i Løbet af e11 Ti rrn~s Tid 
med bare I lænd<~r Pn halv Snes smaa Laks. Ogsaa Olufson var heldig 
med at fange Laks . .leg fandt ogsaa lwr Tunene med Afgrænsningerne, 
her 11 Skridt (11 m). Langs et længere Stykke af Stranden var pa
rallelt lll<'d rlenne i Afstand af ca. 15 Sk1idl en betydelig Grøfl, der har 
afskaaret llakkpvandct. De11nc Slrimmcl Laud har sikkert tidligere væreL 
lm·dPre, da del er l'n Skraaning. Grønland synker uemlig . .Teg vil anslaa 
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Slcllelamlct egnet eller væsentlig egn<'L Lil Hjemmemark Lil heuimod 
:)0 Tdr. Land. Dr nærliggende Fjælde er ogsaa her lave og ka11 i betydelig 
Udstrækning afgive Faaregræs. !Ier kan straks etableres saavcl Kvæg
som Faareavl og leve mindsl 4 a 5 Familier. 

Huierne af Erik den rødes Gaard lir udgravet af Daniel Bruun. Paa 
den modsatte SidP af Elven ligger ]:{esterne af et Kap<•I. Erik den røde 

0 a hans Kone blev uenige om Religionen; han dyrkede Odin og Thor 
p:a den e11e Side af Elven, medens hun paa deu anden Sid<' tilbad 

Kristus. 
Nogle Grønlændere var fra Faareavlsslationen ved Julia11ehaab sendl 

ud for al slaa llø til Vinterfoder. Det var ikke opmu11Lrende at se deres 
Le, saalidL som deres Høslel. Da de ellers er flinke til mekanisk Arbejde, 
maa del ligge i manglende Undervisning. 

))Gertrud Rask,c, blev om Natten liggende forankret ud for Erik den 
rødes Boplads. Om Morgenen den 2:~. August sejlrde vi tilbage til Narssak, 

hvor vi gik i Land ved ~) Tiden. Udstedel gør eL særdeles lillalc~de 
Jndlryk, meget velbygget, I lusene renlige, for e11 stor Del ligefrem hvid
skurede indvendig; gode Billeder paa Væ!-{ge11e, Befolkningen ser godt ud. 
Iler Pr baade Kvæg- og Faarehold. Vi saa 15 Kreaturer; de lignede 
Igalikokøcrne, de er da ogsaa kommen derfra. Kvægstaldene var megeL 
smaa; men det er vel ogsaa nødvendigL, at Kreaturerne ligger noget Læl 

for at holde Varmen om VintPren. 
Endvidere har man nu Faar (ca. 200), en havde 125 en anden 70. Her 

var med nogen Kul lur Lil Iljælp Bel ingelser for en fortrinlig Iljemme
mark til Høavl. .leg vil regne Arealet, som egnede sig dertil (fordelt paa 
3 Steder) Lil rn. 8 Tdr. Land. TPrrænet i Omegnen egnel til Faaregræ~
ning vil jeg anslaa til henimod 1000 Tdr. Land medregnet de forhol~sv1s 
)ave Bjærge, som bærer Vegetation. ])el andel var for slore lløJder. 
Vi saa en Mønsl.erfaareslald efter A nvis11ing af Faareavlslederen Linnemann
Ilvalsø. Man begy11dte først i 1918 paa Faareavlen. - Vi havde Forhand
ling med KommuncraadeL, hvis Formand er Landsraadsmedlem Kateket 
Henrik Lund. Vi besaa endvidere et nyl og praktisk Fiskesalleri. Man 
havde i ,\ar nedsallel 240 Tdr.Hellelisk, der findes her nede i Julianehaabs 
Distrikt og i Nordgrønland, men ikke i det mellemligge11de Strøg. 

Der lauges cJtdvideri> en hel Del Sæler, væsentlig ved at rejse ud Lil 
Øerne om Sommeren, 11uar Sællrække1 fm Øslgrønland gaar rundt om 

Kap Farvel og op langs Vestkysten. 
I Julianehaab Distrikt er Sælfangsten fremdeles meget indbringe11de; 

m.an har dertil faaet nye Erhverv i Fiskefangst og Faareavl, saa Frem
Liclsudsigterne er gode. - Befolkningen er desuden lærvillig og ret intel

u• 
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ligenL, særlig megel blandeL lf\!'d dansk Blod er den ikke; men cJp11 menes 
fra gamrn!' l Tid at være blandeL med Nordboerne og er derfor af rel 
lys Type, Mændene ofte skæggede. - Julianehaab Dislrikt har de største 
Fremtidsmuligheder af' samtlige Distrikter i Grø11la11d. Her bor 3500 
Mennesker (7300 i Sydgnmland og 1-i000 i Nordgrønlaud) del er henv<•d 
Ilalvdelen a[ Sydgrønlauds liefolkning, dff bor i denne ene Koloni. 

Ved :~ Tiden ankom vi af den nærmeste Søvej Lil J11lianchaab. Kolo-
11ien ligger smukt paa en smal Stribe Land mellem .Fjældl't og I lavet.. 

Anl<0111stcn til .Tullanehnah. 

Merl' Skibe laa i I !avnen, alle flagsmykkede. Kolo11ibestyrer Haslruµ 
havde rejsL Æresporl, og vi modtoges med 0 Kanonskud, der bragede 
mellem Fjældene. Ved det forsle brnd Gnmlæ11dern<' ud i Jubclraab. 
Befolkningen var forsamlet ved La11dgange11 . Her er forelaget nwgel 
store og smukke Anlæg. Først og fremmest et impouerende J<ajalwnlæg, 

saml flern nye smukke Pakhuse. Nydelige Broer over Elven etc. Vi hilste 
µaa Lie Dauske og pa:i Pastor Clwrnnilz, Grønlænder, men dansktalende, 
af dansk Afstamning og Iuldkomme11 dansk lJds<'l'ndP. Bestyrerboligen 
er af de gamle af pommerske Fyrrebjælker, uforgængelig; men meget 
sinuk og rummelig. 

.Jeg gik en lille Aftentur paa Kirkegaarden, der ikke er iudhcguct. 
lier gik Faareavlsslalionens 2. 1 leste, de !'11esle i Grønland. De havde 

I 
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il ulraadl llcre Marmortavler og Skifcr-Lavlcr, saml mokslcrel de [aa 
H,rkværker, der var. Det saa ikke godt ud, men bliver nu forandn•I. 
.l<•g fa11dt cl :Monument over en Føhrskipper. Tnskriptione11 lød: 

Pelt-r JC'iers 
Født paa Oen Fuhr 

Dori den 18 August 

1854 
:15 Aar gammel 

Det var de11 a11de11. I llitenbcnk fandt jeg den førslt'. Det var jo 
særlig Føhrsk.ippernc, der indtil 1864 1.wsejlede Grøuland. - Atter et Minde 

om den større danske Stal. 
Et Par Timer !'[Ler al vi havde kastet Anker, blev der af Grønhen

derne raabt: Skib, Umiarsuil. Ved Gentagelsen synges det ud. Vi havde 
ikke før hørL dette Raab, der skal knn1w lyde med megen Kraft og luder
lighed. Der var da ogsaa en hel Del Fart paa denne Gang. Men alligevel, 
lo Skibe paa en Gang, dHL er lidl for meget, naar Begejstringen skal ved
ligeholdes. Men Skibsfarten tager stærkt til. Forbruget af Produkter 
sliger Aar eilc1· Aar. Indhandlingen af grønlandske Produkter, uu da 
Fiskefangsten udvikler sjg, ligeledes. [!andelen maa leje, deres Skibe 
er for faa og srnaa, laster for lidt. Man mangler et Skib paa 12 1fi00 
Tons Lasteevne. Skibet der kom ind var ))GauLaLyr«, lejeL af Ha11delcn, 
del Jasler 1600 Tons. De øvrige 2 Skibe, der laa paa Reden, var et Par 
af de Motorskonnerler, der h!'sørger den lokale Fragt mellem Kolonierne. 

Kl. 9 gik vi i Land og saa Ilaudelens Bygninger. Særlig maaLLe vi 
beundre de nye Pakhuse, opstillet af Koloniens Tømrer Pavia lløegh. 
Der indhandles ikke Fisk ved selve Kolonisledet. - Høegh'erue er for
træffelige Folk. Den gamle Høegh har været i Tjeneste ved Kolonien i 
50 Aar og lager nu sin Afsked. Pavia er uddannet som Tømrer i Dan
mark. Han er ogsaa en forlræfielig Mand der tegner og konstruerer paa 
egen llaand og er uundværlig ved Kolonien. .John Høegh, haus Broder 
er Maskinsmed, ligeledes særdeles dyglig. llan er Formand for Kommn11e
raad og Medlem af Landsraadel. Pavia har sin egen private Tø111rer
og Snedkerforretning, hvor han har 3 Mand i Arbejde, - den l'ørsle af 
den Art Forretninger i Grønland. Der lavPs Møbler Lil Salg. - .Maskin
smedehaandværket har endnu saa begrænsede Betingelser, al der ikke 
kan etableres private Forretninger i den Branec. John Høegh Pr gift 
med en Da Ller af Pastor Chem11ilz ved Lichlenau. Delegatio1wns Medlem
mer drak Eftermiddagskaffe i deres hygg<'lige I !jern. En .Urodcr til før
nævnte er Præsten i Godthaab. - Høeg!t'erne taler Dansk og er, s!'lv 
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om de regnes Lil Blandingsrasen og er (i-rønlændere, fuldstændig dansk
prægede. - Foruden Høegh'crnc er nogle af Blandingsrusens ypperste 
RepræsPnLantcr Slægterne Lyberl, Lynge, Lange og ChP111nitz, alle nævnt 
i det. IoregaaPnde. 

Ved Julianehaah, hvor der bor saa rna11g<' Danske, vil Platisen sikkrrt 
være for den e11e af Ell erskolerne. 

Om 1◄:fLPrrniddagen besaa vi Faareavlsstalionw, hvis J ,eder er lir. Linne-
mann-Ilvals,,w. Pastor Chem11itz i Lichtenau haT for ca. 14 Aar siden 

Faar«:-avlsslntioncns Fanr paa Arpolsiak•Ø(•11. 

begyndl F:iareavlen, der uu hrl'<ler sig med stor Farl; der er a llerede 
over 1000 Moderfaar i DistrikteL. Oprettelsen af den koslbare Faare
avlsstaLion forekommer inig mindre heldig. Faarcavlsproduklerne blev 
samtidig 111onopoliseret; en næppe hensigtsmæssig Foranstaltning. Tiden 
er ikke imle Lil Udvidelse af Monopolet. Beliggenheden er uheldig. Man 
burde have valgt de langt bedre Græsgange inde i Fjorde11e vPd de gamle 
Nordbopladser. Følgen er, at Faarene strejfer langt ind, og ma11ge gaar tabt. 

Faarene er af islandsk AisLarnning, de ser ganske godt ud, men F rugt
barheden er ikke ret stor; for en ])pl maaske dog paa Grund af den over
ordentlige Omslrejfen og dermed manglende Tilsyn. Lernningsprocenten 
er kun 60 for Stationens Faar, men burde væn• henimod 100. En saa høj 
Lemningsprocent som her h_j<'mme vil uæppe være heldig, da det under 
de mere vanskelige Forhold gælder om at faa stærkfødle Lam. - Faa-
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rene gaar ude det meste a[ Vinteren; megel af Fjældcne ligger nemlig 
hare, da Sneen ryger sammen i Driver. Mun samler Hø, Tang, P ilekvist e 
og Angmasatter Lil Foder i den sLr:pngesle Vintertid. Anlæg af Iljemme
marker, hvorfor der flere Stedt1r er gode Brtingelser, vilde stærkt kunne 
forbedre Vinterfoderet, baade kvalitiv t og kvan lila tivt. 

Faareavlsstationens Bygninger er srnukke og praktiske, men kost
bare. Kultiveringen af en Hjcmrr1Prnark er efter saa mange Aars For
løb (Stationen anlagt 1011) endnu lrnn i sin Begyndelse. Ilaven, I lønse
og Gedeholdel var mønsterværdigt, og der lwrslwde gennemført Orden. 
- Det var Meningen al have en Del Grønlændere som Elever, men dette 
<'r ikke bleven til meget. Derimod leverer Stationen Væddere til grøn

landske Faareholdere. 
En Flytning af Faareavlsslalionen ind i Fjordene til en af de gamle 

Nordbopladser vilde være aL anbefale. Den bunle da anlæggps i mindre 
Formal og knyttes Lil en Forsøgsvirksomhed med Anlæg af lljemme
marker til Høavl og Dyrkning a r .Hodfrugt og Kartofler og dermed i For
bindelse staaende Anvendelse af Kunstgødning. Paa Færøerne saa vi 
under Hr. Landbrugskandidal Knudsens I ,eddse en særdeles vellykket 
Kombination i ovennævnte Helning. 

En Islænderinde Frk. I ,indal leder i Julianehaab en Spindeskole og 
lærer Grønlænderne Uldens Behandling. Vi besøgte Spindeskolen og saa 
Karten og nokken i Gang. Atter virk<'de det ejendomrnel ig l, naar man 
hjPnunefra rr vanl Lil mest al se ældre Bønderkoner ved dette 1\ rbejde, 
her at træHt' unge Piger i d(•res maleriske Dragter sidde bag Hokke11, 
der gaael af Ilrug hjcm.111c her har en FrPtnlid for sig. 

Frk. Lindal bruger Na lurfarver (Plantefarver) til Farvning af Ulden. 
])el var mcgeL smukke Arbejder, vi saa i Uldtøj. Grø11h.euderindernr er 
fiugernemnw, og Frøkenens LJudervisning synles at være den bedste. 
Frk. Lin dal vilde imidlerlid gerne have Lov Lil al rejse omkring i DisLriktct 
for al undervise Faarel10ldernes Kvinder i Uldens Behandling. Nu op
læres der ved Kolonien en hel Del unge Piger, der maaske aldrig senere 
faar med Uld al skaffe. Delle blev da ogsaa ordnet saaledes. Denne Ger
ning er særdeles nyttig, for det er jo meningsløst, at der inaa indføres 
en hel Mængde islandsk Uldtøj, og samtidig maa Ulden sælges, fordi man 

ikJ<e kender dens Forarbejdning. 
Alt i al L breder Faareavle11 sig Aar for 1\ar i Distriktet, slølleude 

sig til de nalurlige Betingelser og vil bidrage til et yderligere Opsving 
af Sydgrøuland; Fiskeriet har værrL del første Stød fremad. - Selv
følgelig tager dPt nogen Tid, inden en Jægerbefolkning bliver gode Hus

dyrhold~re, me 11 det gaar fremad. 



Efter aL have set Paar<'avlssLationcn var vi til Moile mecl J<ommwie
raadet og om Aftenen til Selskab og Dal hos Kolo11ilwstyrer l Jasl rup. 
Baade han og Fruen er meget flinke og hjærLl'lige Me1111cskPr, som del 

var os Pn Glæde at væn• sarnme11 lltPd. - Gro11lændPrnc daw,Pdc i Pak
huset. Som sædvanlig de!Log i deres Dans saavl'I l~rnh<•dsrnæncl<•n<' som 
llrre af Delegalionens :Medlt>Jnrm•r. 

Kl. 8½ næste Dag modte vi paa Sygehuset, sorn blev forevist af Læge 
Bay-Sc-hrnidt. Sygchusl'L var fuldL belagt, selv Lol'lsrummeL; for en stor 
Del med (;onorhocpatienLPr. Læge B.-S. har gjorL el meget <'nergisk 

Arbejd<• for at udrydd<' G. 
saaledes, aL d1•r nu ku11 1·r 
lid I I i I bage i l>istriklet. 
lla11 lroldl cL Fon•drag for 
os om C,.s Bekæmpelse og 
mente sum 1·11 frl·mrnge111ll' 
J•'oranslall11i11g al ville an
befale Lægcvisilalion ved 
,\nko111slen Lil (i-nmland. 
Nu visiteres rier furimk11 
• \fn•jsPn. Enhver d1•r rejser 
til hrnnland, det gjald! 
følgelig ogsaa os, man llll'd-
1.Jringe en Lægeattest, der 
vis1•r, al han eller hun ikke 

I .Jullanehaab, Skole. lider 11[ nogen smitsom 
Sygdonr. 

Fra Sygehuset gik vi til Skolen. I f<'r gav Pastor Chenrnilz en Times 
Un1frmisning med Børne111•. Geogrnfi1·n angik Danrnark, samtidig kom 
ha11 ind paa Landets Ilistoril'. Der var endvidere l,;t•sning og J [ov<•d
regning; jeg opstill<•dc el neg11l'slykkc Jll<'d Fordeling af el lille BPløh 
til Figener. Til sidsL Sang. De sang flrrstemrnig, og lilslut: 1,Der bor c11 
Hager paa Nørrcgadccc. l · 11dervisni11ge11 var ellers paa Grønlaudsk. Skolc11 
var en i\[imsLPrskole og udmærket forsyne! med l\fo teriel. 

Derefter Samlalt• med Pastor Chemnitz i hans Iljent orn grønlandske 
Forhold. 

Om Eflermidclagc11 lldflugL med i\Iotorbaad Lil l(irkeruinen 1JN/ Kakor
Lok. Vi var forsl i Land paa 2 Øer. Paa den forsLP saa vi Faarcavlssla
tionens Vædd1•re, der midlertidig var afsp,t>rrede her; paa den aJl(fo11 O 
ca. 250 Faar, d1· r var drevet sarnmen i e11 Flok. De sa;1 godt ud; flere 
af Lammene, som vi løfll'dP paa, vej1·de ca. 10 kg. Der blev udlagel nogle 

8!J 

til Skibsprovianlering. Derfra sejlede vi Lil Kirkeruinen, der er den betydP
ligstc Hui11 i (ironla11d; den rnangll'r nærrrtPsl kun Taget, t'r i romansk 
Stil og opført af KmnpesLeu fra del 11ærligge11de Fjæld. ~fa11 har Ilrevc 
om et Nordbobryllup, der blev holdL her 1108. Senere afbrændLe Skræl
li11gt•rne Kirk<•n og udryddede de tilbageværende Nordboere. Om dette 
er der oplH'varl'L Pt eskimoisk Sag11. l l<•r Pr 1111 ganske øde. Kirken ligger 
under et mægtigt lwjl J.'jæld paa cn forholdsvis flad Strirnmel Land 

Kirkcrulncn ,ed I{akortok. 

mellem Fjældet og Fjord1•11. J)ellP belycll'lig<• 'ordl.Jo11r.i11de gur l't be
tagende Indtryk i de sLorslual'de og menneskelomme Omgivelser. -
I [er paa Stedet kan ikke være drevet meget Landbrug. Thi det græs
bevoks<•d1• ,\n•al er lillP. Jpg kunde ikke findP Spor af .Jordl>Phandling 
til Iljemml'lwltur. Derimod har <l<'r rorskelligt> Stedt>r i Fjorden lig
get gode • ordbopladser, og Kirken maa da være lagt paa dette Sted, 
fordi den har ligget centralt for disse Pladser. - I Nærheden af 
Kirkl'nrirwn saa man l{uinrrne af Præsteboligen, ligplPd<•s M1•slPr af en 
Indhegning. 

Om ,\Ilenen havde vi Selskab Off JJal om flord. Ogsaa Ilocgh'erne 
og <IC're!; Iluslruer var med. Da det var den sidste Sclskabcligll<'d i Grøn
l.11Hl, sl11 IL1•d<' BallPI forsl ved 3-Tiden. F.llers sln ll rclP vi ar wd 11 12-
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Tiden. Den omfoLLende Rejseplan vi havde lagL og ge1111en11'1wlt• krævede, 
at vi ikke spildte vor Natlesov11. 

Vi skuldl' have sejleL slraks om Morgenen Sø11dag den 26. ,\ugusl, 
men havde Taage li! over l\fiddag. Kolonibestyrer l lasLrup fulgte med 
os paa den sidsll' ))el af Turen. Vi sejlede s~·<lpaa - for en Del gennem 
smallP Sunde, passPr<'ne ganske u;pr UdstedeL Sardlok. Ilcle Bdolkningcn 
var paa Bcrwne og hilsLl' os; det var sikkPrl en Skull't• lse, at vi ikkl' lan
dede. Vi hilslt• gensidigt Vl'd Flagenes Kipning. Derfra Lil L'dsledcl Syd
prrmen. Nav11l'nl' Proven stammer fra, at ma11 prøvede, 0111 dPr var i\Iulig
hedt•r for cL Anlæg. Det første Navn blev s:rnlt•des Prøvc11, som .\nlæg
gcne beholdt efter, at »Prøven« var lwstaael. Sytlprown er l\fotls:Pl ning 
lil ordprovt'n i Uperniviks Distrikl. Vi havde Modt• rned Komm1111t•
raadet, der bl'klagede ikke al have Myndight'd Lil i Sællræklidt•n at sla11dsc 
FiskPfangstcn og Jndhandliugcn af Fisk, sau Folk kunde Lving<.'s Lil al 
fangl' Sæl og derved komme i Besiddl'lse af de lllt'!{l' I nødveudige Kajak
skind. ' 

Ligne11dt' Tanker, særlig rn. H. l. Ilosa•Llt>lsc, har vi modt flere Steder 
og har maltcl sigP, at e11 saadan M:)ndight·d havde Ilaadt•nt• heller ikke 
hjemme, og al del slrcd mod danske og <'vropæiskc HPlsbcgrcber. ~fen 
dt'n ældre eskimoiske Relsopfattclse ('r dcr noget anderlt•dt•s, hvormed 
ha•ngl'r sammen d<• gamle 1kg1Pr for ForsorgPlsesva$e11cl og Fangslrns 
Dt'li111-{. \lkwgne spnrglc vi om Onskct om Danskundervisning, og de 
Daw,kcs Dt'llagelst· i Haadl'ne, og allPvPgnc , ar Svarl'm' bekræflcndt•. 
Vi saa del slon• Fiskl'pak/111s, der laa el SI ykke fra Hyt•n og lalle med 
Fisk<•nwslcr Larst•n. Gro11l:t•1uh•rnt' har her nede l'll Mængdt> Pramme 
(ikkl· Dorycr) li1 Fisk<•fangsl, og dt•n giver godt• Penge. Ilusl•ne var ret 
vdbyggt'dt•, og Folk saa gocll ud. Da vi naacde ud Lil »GcrLrud Hask«, 
var 11æslc11 lu·lt> He/olk11i11!fl'/1 der ude i /Jamle og havde med sædvanlig 
1:kn•dvilliglml af Kapt. lhtnst•n faal'l Lov al se ~kibct. Nu maalle de 
fra Horde, da vi sku lde sejle .. \ ldrig har jt·g i (;ronland scl t·n saaclan 
Vrimml·I af F'arlojl'r. Flt·n' Konebaatlt• som .\flt•nsoh•n gennemlyst•r. 
saa ck <;er ud, som de var lavt•l af Pergamentpapir l' ra111me og Kajak
kt·r, mindst 20. J a lle Baadl•nt' slrommer Gru11la•11elcrnc 11cd paa en Gang. 
Der var t•n Snakken og Pludren, dt•r ,·ar Liv og He,·:t•g<.'he og ikkt• mindst 
paa Grund af de malerisk<• Kvintledragtrr og Sulm·tlgangcn cl Farv(·spil 
af betage11de Skønhed . .lt>g stod og 011sk<•<h~: gid jeg i t'l Par :\linuller 
kunde have vist min Familil' cletlt• lille Glimt af Gronlaud. Da Baadenc 
havdt• fjernet sig lidt, sang Grunl.t•ndernc: I li t dig vor Fa11l' og svingl•dc 
med eL Danncbrogsllag. Vi kippede ogsaa med Flagl•l og lod Dampll11jl1•n 
lyde li! Afskt-<l. 

Hl 

Vi sejlede 1111 Lil Lirhlnwu, hvor vi kaslt•d<• i\rtkt'r [or Natlt>n. Paslor 
( hemnils og lluslru kom om Bord Lil Tht·. Pastor Cht•11rnilz <'r Hiddl•t 

og Dannebrogsmand og har sinr Ordener. 
0111 l\for!{Pnt•n st'jlt•dt> vi I il llfi11rrmi11f, t•l nyanlagl l'dsled ved l'll gam

mel Boplads. Fora11dri11gt·n lwslaar i, aL !lian har l'aat•I Hul ik. Illivt'r111i11t 
betyder »ved Gravene« og Grcmlæudernc kund1· ikkt• lidt• dt'lLt• Nav11. 
Man kunde jo ogsaa giw del ('[ dansk Navn, nogcL Gronlænckrnt intl'L 
har imod. 1[cn Rcvct•gPlst•n t'r wd Forsommelse en Tid gaat'l i d<•n 
111ods:rllt• Ht•lning, nu111gt• danskt• Nav11t• t•r saalt•des forsvundn<•, clt'rim.od 
t•r de lyske l1crnhulernavne bc"aredc; 11aa dt• har jo ogsaa dPn·s hislo 
riske Berettigelse. Vi havde Mode med Kommuneraadl'l, der onskedl' 
Hl'grænsning af Bosæt I elsest illadelsen; l'll enkelL ncllallc sig dog ckrimod. 
Tidligert' knnd<• Crønl:t•11denw ikkt• hos:l'llt> sig vl'Cl frcnunedl' Bopladst•r 
udeu dt•n stedlig<~ Hefolkni11gs Sarnlykkt·. Paa (;rund af FiskPrit•l er lwr 

nu kommen en Del Tilslromning. 
Her pr el glimrende Fiskeri. sidstl' Aar 78:i Tdr. Iklkfisk. Del har 

st·lvfolgplig giwl PI storl Opsving; tidlig1•n• var det en fallig Boplacb, 
da Sælerne ikkl' kom vidt'rt' ind i Fjordt•n. l l11s<•111• t•r derfor g1•111wmgaa1•ndt• 
Larveligt>, nwd Torvemure, men man har nu beg~ ndt al bygge gode Boliger. 
Del kan dog ikkt• kornmt• ligt' 11u•d dPI samnw. Fiskeredskalwr og Prammt' 
skal forsl afbclales. J ler som tlt• Jlesle Sll•dt•r vajt•dt• c!N ,·1•cl vor \nko111sl 
ogsaa Flag fra adskillige Grønlænderbuse. Del var ron·,ult· al Sl' Da1111e
hrog lwjsl udenfor en tarvelig .Tordhylle. Vi var som ~ædvanlig mde i 

en hel Del Grnnlændt•rhust>. 
Der er gode lleli11gelser for Faan•avl, rigt>ligl med Gm•s paa d<> lavt• 

Fjælde og ret betydelig Arealer, .10--;iO Tdr. Laud, der t'g11t• r sig Lil i\11!:.cg 
:tf Hjemmemarker, saa det vfl være muligt al avle rigeligt med Vinter
foder. Ht•slyrert>n havclt> 57 Modt•rfaar, der haYde faaet 58 Lam. Rasen 
var fra Paslor Chemnitz i LichLPna11. EL Sporgsmaal som Styr<'lst' og 
Landsraad skal til at tage op og se al faa lruliel en praktisk og god Ord
ning paa, er Ejt•ndomsfordclingcn af Jorden, der indtil nu har været 
alleman<ls og ingPnmancls. l\frn cl<'I fremrykkende Landbrug gor en Ord

ning nodve11<lig. 
Vi sejlede uu tilbage til Lidilerwu og besi1glP Pastor Chl'l1111ilz, der 

111odlog os i sil Iljcm med en lille Tale. I Stuerne hænger Billeder af Kon
gen, Cirundlvig og IngPrnann. Vi saa den gamle Ilernhuterkirkc og Præste
bolig. Chem11iLz holder baade Køer og Faar. Som før nævnt har PasLor 
Chemnitz begyudl Faareavleu i Grønland. Hans .I-face er en Hlantling 
af færoiske og jydske Faar, og den holdt han for den bedste. Endvidere 
holder han for <'g<'n Ht•gning Ungdomsskole, hvor unge Piger lærer grøn-
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landsk Husmodergerning samL Hækling og Syning, raar SkoJi•unclcrvis
ning og lwrer Foredrng. Som deL eneste Forsøg af den ,\rt i Grønland, 
maa det paakrævc nogen In teresse. Olll Bord gav Pastor Chemuilz bag
efter for DelcgaLionens l\ledlernmer c11 Fremstilling af si11 Virksomhed. 

Vi sku lde have sPjlet men hl!•v overfaldet af en tæt TaagP. Det var 
jo ærgerl_igL. l\kn ProvsL Balle, der INlsagcde os paa Turen i Sydgrønlaml 
sagde 1111g: »Jeg talte en (;;mg med en af de gamle llernhuterpræsLer, 

Ka1ck~l,•n merl I lustru og Onlr~. Lichl,mau. 

og han spu_rg~e m ig, hvad jeg mente, der var nødve11digc Egenskaber 
for at. leve 1 (rrønland. - .Jeg sagde noget om T ro, Ilaab og Kærlighed. 
Men han svarede: »Nein nwin liebPr Pre11nd. Das erste isl Geduld, das 
r.weite isL Gcduld, und das dri lle isl auch Geduldr<. 

Hele B1•folkningen bordede »Gertrud nask«, og de unge Pi,rer saner 
under Katek1•l·ens ,Ledelse llerstemmig Sang. " 

0 

, Si~sLe Dag _i ~rønland var Tirsdag den 28. August. Vi besøgle om 
Fornuddagcn <:!!!.:!!!.rwldel A111ilsok, der Lilhører Grønlan dsk MincakLie
selskab. Bygn~ngerne er klistrcL op ad en sLejl KJippeskraaning. Vi blev 
v1sll' rundL al den ledende Ingeniør, en Nordmall(J ved Navn Braaten. 
Stedet er frygLelig ensomt, Kvinder nma ikke leve hrr Afspærring fra 
<,rønlærnlPrnc. Ll'derne har derfor skifLct noget jævnlig.' 

GrafiLe11s Kvalitet er en af de bedste i Verden. Kun Ceylo11 Grafileu 
staar over. Porekornst en er desuden meget betydelig. Om at tømme LejcL 
de første 100 /\ar, er d1·r sll'l ikkP lal<.', forklarede Hr. Braaten. Gralil 
findes forovrigL flere SLeder i Grønland. CrafiLPn forekomrn.er sa•dvanlig 
i en Bredde og Iløjde af 15- 20 m, saa der er god Pl.1ds i Minl'gaugene, 
der undertiden antager Dimensioner som Domkirker. Vi gik en Spadsere-
1 nr i Minen. 

GraliLen, der i E rtsen er blandl'L nwd Kvarls og Svolkis, kn11s('s paa 
l\Iaskiner og renses derefter - i de senere Aar i Cl'IILrir11gff; men uu 
gaar man ·over til Vandrensning, der ikke giver SLøv (GrafiLen er lcLterl' 
<'nd Vand). MaskinanlæggeL var som Følge deraf under Omdannelsl' og 
(irubedrirLPn saalP<ks rnidlerLidig irrdsl illPI. Minrdriften har hid Lil 
giveL Underskud, 111e11 man har ogsaa sLadig l'kspl'rirrwnLPreL. J(obber
minen ved lvnatsiak er opgivet. Malmen, der øverst var af en fortrinlig 
Beskaffenhed aftog senere i Koncentration, selv om den vedblivende var 
saa god, al. en Drift under andrP Hirnrnelstrøg vilde være renlalwl, sa:1 
maaLLP d1·11 her opgives. l\1e11 l\f11 ligh1·d!'n ror al find!' 1•11 bP<lrl' Kobber
forekomst ka11 ikke afvises. 

VPd ,\ miLsok laa Knud Hasrn11ss1~ns Skib »Sokongen«, l'Hrl ;il· Thurø
skippere11 Ka pl. PeLersen; deL var V('d a L kolllpll•Lll' rl' si11 Lad11i11g til 
Amerika med GrafiL. 

Fra Amitsok sejlede vi til Ncmortalik, den sidsLe Plads vi besøgte i 
(irnnland. 

Da vi 11ær111!'dc os Hye11, s:ta vi Grmr l,enderrw nwd dpn•s Hifler opstillet 
paa en lang FronL foran Byen, der var mi11dst 40 H.illelskyLtcr; og nu 
hegync!Lc de fra venstre til højre at skyde - en ad Cr:rngen, og 3 Gangt• 
HækkPn igennem. Det var en original og smuk Velkomst af sPlvP Bdolk
uingen Lil den sidsl1· By vi twsogL~i i Grnnh111<l. Grøn læ11dernc sLrnmmedc 
sammen om os, og jeg bragLe en Tak for dl'n hjerLelige ModLagclsc. -
Vi var inde hos Bestyreren lYfathisen, Broder Lil KolonibesLyrer MaLhiscn 
i lJmanak (Nanortalik C'r et Anlæg), og hos Præsten Eg('de, der 1•r Grn 11-
læ11der, men danskLalen<le og gjordP l'l udmærket. lndLryk. Kirke11 er 11y, 
meget smuk og er byggeL i da nsk Kirkl'sLil, Lrods deL den ligesom alle 
grønlandske Kirker er af Træ - cl Eksempel til Efterfølgelse. 

DPL stod nu paa Af sked. Vi havde drøftet en noget fantastisk Plan 
om aL sejle Nord om Kap Farvel gennem Prins Chris I ians Sund, der 
næstcu alLid er blokereL ar Is og ikke nogensinde lH'sl'jlel af el Skib. Sun
det mentes nu at være isfriL. KapLajn lJanscn vilde da have lagt en ny 
Heririft til de mange paa denne Rejse, nemlig at sejle i ukendt Farvand. 
Me11 LilsidsL se_jredl' Betænkelighederne, særlig paa Crund ar Pn opLræk-
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k(•ndc sydvcsllig Kuling, dt-'r inde i Fjorden skal kunne rase med en for
færdelig Hastighed; saa det blev besluttet at staa Lil Søs. 

Vi hawlr vekslet vore grønlandske Penge. De har nemlig ved Siden af 
de danske ogsaa egne Pt-'ngesedler for Smaamønl, og vi Log nu først en 
hj('rlelig Afsked med vore fortræ1Telige Venner: Provst Balle, Inspektør 
Ilarries og Kolonibestyrer llastrup, ogsaa n1ed vor Tolk Jens Chernnitz og 
dercfler mrd Grønlænderne. D(' fulgte os til Søs i Pramme, Konebaade 
og Kajak.ker, vi talte 26; og de brød til Slut ud i kraftige Hurra, som vi 
b('svarcdc. 

lkl var cu slcrnningsfuld og bcvægl'L Afsked med det Land, som vi 
nu havde brrejst i 1¼ Maaued og set g:rnske godt efler med Uudlagelse 
af Angmas:llik paa Østkysten, d('r vilde have taget os ullfor lang Tid. 
Saavel Danske som Grøul:endere har modtaget os rned en sjælden Hjærte
liglH-'d, og den Føf Plse, der ved Afskedt>n gik igenm·rn os var Tak og der
næst Venwd over al skilles fra rlrttc skønnP Land og dets venlige og gode 
Bcfolkuiug, som vi var komne Lil at holde ar. Vi vinkede, saa længe v.i 
kunde se nogel Me1rneskP og blev i lang Tid slaaende paa Dækket og 
saa paa Fjældloppene 11ecl mod lfoJ> Farvel. 

FÆTIØETINE - HJEMKOMSTEN 

DET var heil mærkeligt at vaagne og ikke have. Følclsc11 af al skulle 
i Land til nye Indtryk Jllen kun en ensformig Sejlads. Det gaar 
atter hjemad, Grønlandsrejse11 er endt. Vi har været 1G Dage i 

Landet og i den Tid besøgt 44 Steder, deraf 14 Kolonirr og Anlæg, 14 
Udsteder, 2 Bopladser, samt 12 andre Steder (Miner, historiske Steder, 
Udflugter etc.). Vi har forhandleL med begge Landsraadcnc og med 1G 
Kommuncraad. Til Tider har vi ha[L ikke saa lidt Fart paa. Nu er der 
Tid Lil at reflektere over det hele, og det er delle, vi Lager fat paa. Dele
galionen holder jævnlig Møder om Bord for at samle lndLrykkene. Vi 
affatter en fælles kortfattet og euslemmig Hl'reLning om vor Rejse; og 
hvori vi ogsaa peger paa, hvad der efter vor l\'Ieuing kunde indføres af 
Forbedringer. Hr. Piirsehel redigerer Beretningen, der efter vor Hjem
komst blev aigivel Lil HegeringPn og til Rigsdagens Medlemmer. - I 
et af Møderne holdt DirekLør Daugaard-.Jensen Foredrag om Retsplejen 
i Gnrn land. - Det var glædeligt, at vi med Lethed blev enige om BereL
niHgeu; paa denne 1-lejse har Partiforskellighcder11e været suspenderede, 
og vi har følt os som Medarhejdnr lil rlrt. Formaal, hvorfor vi var sendt ud. 

Saasnart vi havde traadløs ForbindclsP hj('rn, afsendte vi i Fælles
skub fø lgPnde Telegram Lil H.itzaus Bureau: 

»IU!,ls<lagstlelegalionens Gronlandsrejse beg} ndle den 13. Juli i Golllhaab og a!sJuL
te<les den 28. August vell Nanorlalik. A l t vel. Hele Vestkysten er besøgt til Nord ror 
lJpernivik. Forhandlinger er førl mcll Landsraarlene for Nord- og Syclgrønland samt 
mc<l Kommunalraadene. Udførlige Rcfcraler hjembringes. Overalt har Delegationen 
faael lien venligst«· Modtagelse. I Raadene har lier uden Undlagelse værel et eenstcrn
nligt Ønske om ln<lrorelse ar Undervisning i Dansk og om, al de Danske i Grønland 
skal være valgbare Lil Raadcnc, for at Forstaaelsen og Samarbejdet mellem Grøn
lænderne og Danskerne ytlcrli[.lerc k:cin udvikles. , 

b:fter at vi havde passeret Kap Farvel, var det gode Vejr forbi, der 
frase L lidl Taage havde velsignet os paa lwle Turen i Grøn land. Vi fik 
først diset Vejr, derPl°LPr Skylregn, og saa tog IllæsLe11 fa t ; da Vi11deo 
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var gunstig, ku11de St•jlenc or<lt•ntlig lrækk<', saa vi skud 1'11 god Farl. 

Men snarl bkv del Slorm, rigtig SI orm, som vi ikkr havclt· prowt par, 
Opfarlen. "G<•rl rud Hask, havde ikke fuld Last hjt>111: cll'l knibrr g(•rrw 

med al faa Lasl nok fra Grnnland. De11 sprang derfor noget !el ov!'r 
Soernr mc11 log Lil Gt'ngæld ikke rncgcl \'and owr sig .. \llantl'rhavs

soerru· har slore DimPnsiont•r. Det !'f som ma11 sejlPr op og ned ad Hakkr. 
Vi tilbraglr mange Ti111er nwd al slaa paa Komnw11dohroen og st· paa 

dP vældige Yandhjl'rgc: s11arl laa Skibcls Slwvn dybl nl'd(•, log el •Slænk« 
owr sig for d!·rdler at rejse sig hoj l op, saa vi var ncdersl. l)p t værsll' 

var dog Rulni11ge11. Vi var en :'\al og Dag oppl' paa Vindsl_vrk!· 1(), og 
SkibcL rnllrde saa slærkl, al Hc<lningshaadt•m·, der hang hoj l oppl' i 
navidcrnt>, Lil Tider d_\ ppPd<· i Vandel. Da vi havde lv,t>rskibs Ko jer, 

havde vi snart Ht'JH'ne, snarl I lovcdel bctydl'ligt højere oppP <'nd den 
ovrige Del af Leg<'llll'I, del bkY 1111dPr disse Forhold ikke Lil JIH•g<-n Sovn. 
F.n 1 at laa vi 1111dcrdn•jPI for Vi11de11 noglr Tilller. 

SØS) ge11 rneldle sig hos Pnkrlle af Dekgal ionen, i\Iedh·111111cr, der ikke 
11aaede at blive sostærke: og dt•r blev ofrel Lil N<•plun, dels <li- mere syn

lige over Hælingt·n og dels men• i Stilhed undPr Dækket. De allPrflcsle 
modlc do~ Lil samlligc ~fonltidl'r i Spisl'srtlo11t·11, men Lrorb dl' 11i:.111gt• 

Slingrcbrællcr paa Bordl'l, ku11<1P Spisni11gP11 dog være 11ogel IH'sværlig, 

man maatte ligeso1n spænde sig fast for al ku111w sidde noge11l1111de sik

kerl. - Direktør Da11gaard-Jense11 sagde paa Opl uren, at ha11 vilde 
Hnske, vi nmaltr faa en riglig .\tlanlerhavsstorm, saa vi k11nd<' faa pruvel 

dl'l te med, hvi lket allsaa gik i Opfyldelse. Ogsaa hje11u1w var der 
Uro, vi modlog traadløs Telegrall\ om det sl:t>rh l:vejr i Sydjylland 

med l ' lykken i Hejshy, og vi se11dlP Tl'legram hjl'lll ror al faa 11t.enrwrc 
Underretning om Ska<ll•n paa lløste11. 

Vi opleved(• intet mærkl'ligl paa llavd og saa ikke l'l !'nPsle Skib. 
Den 1. Seplbr. nærmede vi os Færoerne, havdP korrcspo11dt•rPI med 

.\mlmand Olrik (F:t>nwrnt• har ogsaa traadlos Station) og anmo<ll't om 
al maaltP sr en færnisk Hvalfaugerslal ion, hvilkt•t ()('r<'dvilligsl bh·v 
ord1wl. Vejret havdt' nu b!'d rl'l sig lidt; 0111 ,\ftenen passen•dp vi l\Iyg

gl'na•s Fyr, l\Iygg<-na•s, en lille O ligger ensomt i ,\llanlerhavl'L l'I Slykke 

Vest for den egc11Llige Ogru ppt·. Navigalione11 havdt' værel va nskelig, 
der er ofle Taage og H<•gntykniug owr Færøerne og s;w en megcl stærk 
Strøm mellem Ot•rne, t•11 Slrom der ganske kan forsæll(• PI Skib. Dl'l 

knPh med al raa Øje paa lll'slo Fyr, og der var ('Il stærkt spa•ndenck 
Ti11u• paa Komma11dobroe11. \'i skulde pas~crl' ml'I IPm Sandø og Slromo, 

men alt gik godt. 01,t Kl. 3 :\foq,!t·n den 5. SeplemlH'r kastede »Gertrud 
Hask« ,\ukt•r paa Tlwrshwms Rt·d. Dl'II forsle .Journalist kommer 0111 
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Ilord og vi mi11de:,; derved, al vi har nærmd os I lj<·1m11el. Efter I l<-n-

l -11-' f l Par •if J)elegaliom·m, '\[l•dlP11uner lrnvdt· vi hidtil afholdt s 1 111g ra e " ~ , • ... . , . . , . . , 
os fra al st•udt· Korn•spondnn<·l·r hjem 111 Bladenl', meu V!d S)n~I ,,! ~lln 
forslt' .Journalist sprænglPs alk Hammer; og der ble, nu ldegral!'rcl hJPIII 

. IleJ·ses Forlob og vor Ankomsl Lil Fa•rnerne. Pressens '\fag.l l'l' stor. 
om VOI . . llf" lu' 

Vi kaster Illikkd paa dd f:eruiskl' Landskab. Ud t•r Ba:,;a Jæ (, 

afru11dede - isskuredt·. Op ad Skraa11i11gerrw !:lees gro1111e, græsbevoksede 

.\grl' og I fostakkt•; Somnwn·11 har \'ærl'l sa·rdl'i<•s vaad, s::a m~." t''.1dm'. 
"kl l f· ne t J loel bJ"t•r1,td. F1·:eldsid!' rlll' ser heil :111dcrlech s g1on1H 
1 <e 1ar .lu • )" f d · 

d I d · G. l"ncl J)etle li"gt•r ch•ls i, al (;ræsmarkl'flH' 1ge rem y1-u H'f t'll l I Hil u · fl, , • . . , cl, 
1 I . g·a•, 1· - l>c>rlscl fr·1 andt•11 h.I1maforskelhghcd en kes, 111e11 c c· s o s , ' , , d , . 

ID('/.{el større ~edbor Vi h;1r kasl!'I .\nker langt llUl' paa Hed<_n, <l,I ( l 

la:i· nogll' Skibe l.engcre iuclc, nwn det mcsk a~ Thorshavn '.11,tger do.~ 
"' nli11t Jor os og ser s:eruclcs I illalcncll' ud. Rl'L imponnende_ er det n:-, c 

- t, • • . s 1·1n g •l )<1 lwr !Jgg('r ,1,unlP s gehus, saml Skansen. I krl ra vaJ(•de • P I a ! , <" ,., 
~ I, nl'r fra Chr. VI I ·s Tid, hvormed der salulerl's paa Kongens 

l\1,l llll<,1110 . . . .· •.' f '\f • s 1Je·n('SØIIS 
F l L d g SI. anso 11 skriV!'l' <,1<1 1 srn Opunch Is< ra . ogu1. J 

IH Sl' S a . '' · ' b 

Tid, cll'u har aldrig indlagt sig militær Beromml'lsE'. 
7 
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Kl 111 gil- ,., 1 Land. Jkl gamll' Thorslul\ 11 Pr rjl•ndo1111nl'ligt og s11111kl. 
'-l'dl' v1•cl l lav111•n har l l11sPnr u,ull'rsl en Elagt• af K:unpl'sll-n, hvori 
<l1•r sn:dvanlii:! 1·r Pakhus, dcrowr rr dl·r TI1·bods1· (Tnl'h~g11ing). \kgl'l 
l'jt•11don11neligi• og mall·riske c•r Ton•t•tagcm·, dl'r formPdPlsl cll-11 rigelige 
:'\c•dl>or bærer 1·11 frodig (ira-svæksl. J)pn nyrrl' l>t'I af B,v1·11 hard modrr111' 
Pra:~g og gor i dl'!. I Irle l'l wnligt I 11111 ryk. 

Dl'r vajPr l'n hc•l DPI I·lag i .\nk•d11i11g af vor \nkomst. tlog ikkc· hus 
Provsl 1•11 l'lll·r paa Ht>alskok•11. 

Di111alætti11g, Samba11dspartiets Hlad og tfpl mesl udhrc•dle lllad paa 
Ot>l"lll' havde efl1·r at mcdtlt•lt• vor Lelt•grafiske Korn•spo11dann• om 011skl'l 

al he'>ogl' Pil Ih alfangl'rstalion budt os vPlkomnwn i folgcntfl' Linjer; 

•\'i h~·1ler alll' H1g~tlag,111a•1Hlen1• hjl'rtPligl \l'lkom,w paa Fa:rorrnl' Ucl er gmn

mrl r,crn\k Sæd al viM• \'1•11ligherl motl c;a•slel': og tll'II<' t•r ekr s:l'rli!f \11lctlning til 
o,·error ~lt-1llemmt•r ar Hig'llag,tlt'11•galioucn.• 

I Ir. Paturson, Sc·lvsl~Tc·ptt1lit'ts Formand, bod I Lagtingd ogsaa »vl'l
ko1111111•n«; del lod nog1•l andcrlPdes. l Folgc del ol'liciellc Lagl ingsrefc
ral (ll!'r i Ovt>rswl t elsc) havde Vl'lkomslt>11 følgende Ord!) cl: 

:--u rr tlan,kt• Hil(sda!{sma•JHI i <,runland, og Eller.ol har hl'cll dc111 hertil uu. 
for ht•r t·r , ·ist ad,killige Tiug, tlt•r lrtcJJl(Pr III al kigl-(<'S eflt·r i Sommenc En sko11111• 

l>a!( faur vi rlis,e tla11,kl' Stonua•ml, SpionPr ht•1 for al "' ('fll'1 dl' St'paralislbkr 1>.H 
og und,•r,ogc. hvor dt· norske J'c11dt·ns<•r er , «·r.t. l>elle er \laadcn. hvorpaa l>anskt•rm·, 
so111 alrlt•lt•$ ikkt• ka11 sammenll)(ut• sil,( med os mecl lfrll\\11 til Hl.'rkomsl, behaudlr 

,tc-tlt• ar a•hll,(ai1111wl nor,1,. Hotl oprundne Folk Fa•ringernl', dpi le er l'JJ Adfærd, so111 
I fern•111,e11tlrne h) 1kr sine Tr;l'llr. \ i eje F,1'rt1l'rtll', og v1 sl,.al raaclt• her, og rh• raar 
aldrip <kl l r I.ane! fra os. l>c bor lage sig lidt I \gl, tlr goclc danske :\f,cncl.• 

11 r. Lands( ings111a11d EfTnsrw udlall1• i Lagli111-{t'I som Svar folgc11d1•: 

•l>t'l t•r helt usandfa•rrligl. som lir. l':1lur,011 paastod. al jt•g havtlt· Coranlt•digl'l. 
al Hil-'MlagsilPlrl(aliom•n paa l l jt•mvl'jt·n fra (;ro11Ju11tl hrs11gt•r Færuernt• ror al nnrlt•r 
sugt·. om ht·r lindt·\ St·paratiSllll' .. lt•I( har U\'t'J'hOH'lkl ikke ha(l nogrt al gurc IIH'd 

Sp11rg,111aalet om Hi~•\llags111a•n1k11t·s Hl'sog paa Fær1,crn1·. l)e ko111111rr vel hl'JiJHI 

for al hvilt• ud l'flt•r H1•jse11s B('S\il'r og maa\k1· ogsaa ror \l'd Selvsyn al "l'tte sig i11d 
i t•I <·lkr ,1mlt•t. \li11 godL• \'en og Parlir:l'lle, I Ir. Y:ingga,ml, dl'r er la11dllrngskymlig, 

kan f Eks. h:IYl' l11lt·n·ss(' i al ,r I.t11Hll,rug,for,o~,t,ru,,(rt i lJoJ\ ig og i ,Il hen· I.and 

brug<'! lw, al ken11t•. Da j1•i,: hotte om, al uwn la•nl,.[., '""' al anlol,e Færol'rne, l>lcv j<'g 

1,tl.1tl tll-ro\1•r. \'i hnr ingen Hl'I Lil al lro. al tlt•r ligµc 1· 11og1•l ondt i tll'lle Besuj.!: tlt•l 
S) lll'S I Ir. l'alur.on al have Id \ t·tl. 

\'i kom fra l'l Frl·ck11s I .and, 11u•n her t'r l'l 'ilt•d, hvor dPr s i rides. 
El clansksi111l1'1 Fk'l'lal kæ111p1·r med l'l St•lvslyrq>arli, hvis :\-faal l'r nogl'l 

I Ir. Pat11r-m11 fornylig i Norge Pr frem
ham udenfor danskt• Statsborgeres 

uklart, mc•n hvis t•gpn Llig1• L.t•der 
kommen mt•tl Udtalelser, der stillt•r 

Hække;~orsl besi,gle jl•g llr. Lanclslingsmand EfTersør, d1•r var n·l forpint 

b .l Sl "d Hr Fllcrsm\ har Holig i Thorsha\11, . af dt•n 1 rr , n · · ' . • 
1 

11· , , og v1 
. 'f li nrr overv•predr Lagtrngst or i:111< mg( n, . Jklegat1om•11s ,, P< l'ntI ' · ,-, I.. • , •t 

D . ' . r Strid1•11 !Ir J>aturson lallt• om J\t' ssp1og( ' m:t:>rkedc sla•rkt• 01111111gl r" • · · 

DekKUllonrn n'<I Tho,-., 111. 

. , , , . 1 r 8000 Kr. i l 1111La•gl1•1, bur<IP h:IVl' 
og om al cl1•11 sledl1gt- l>yrl:tgc, tit' Hl I . I .·.' lil Norge 

I l • ' I I )•Th.•<11•11 I l'lll'tk 1111'< ,I r~JSt • • I <111forhoJ· 1·lse; lw II op ys ( • '1 ·' ' "" I ,. ",,, , af 
. I . I n rl-t•gt•n ( er I' ., < I 11·111 il·kl' lik dcn1w Lonfor lOJl' s1·. ~ ' . 

t l'rsom , ' . . 1 •· •roisk som man 
11·1··tlc skn·vl'l si11 .\ns11g11111g pa,1 ',l . • . . clansk1• For,l•ltln•, ' • \li ld 

' .. dPL IIC'll' l'll skrap St'paratisl. t• v1 <' 
maal I<' lade• ovcrsa•l Ll' ofg .; ' .\. , D<'l hor i denne• 1.<orhinclcls1• mc,·1H•s. 
forowigl giw ham Lon o1 IOJt st. 1· l der t•r \Ic1hr-

l l Pa <hnskt• Journa is i•r, . al (>:Hl Tilhorerplaclsc•rnt• sa< I' 'r ' · · , lk 
1
- g ,cl 

.. . . . 'f ·t • s' 1 <kil I i<llig1•n· l•o I' 111 sma, l)l·J·d"rt• n•d ,,1111!.takrossu1 ,. 111 .• , °'_c11 u, f I k og s·,gdr 
' ., I · Sl I •L or t ans t' · • • Il O kl'l om h•roiskl' Emlwdsnue111 I , P< ( ' . 

udla I' ns . •. . . . . I , t"l Tilhnrcrpl::ulsl'rn<', al tkl naacd<' 
idel han nwd l'l wnhgt Blik sa,1 _,en ' . ·.Il •mokr·1t1sk Hcg1•ri11g. l)d 
ma11 Vl'I og~aa nok, naar man hk en ~01 ia t c ' ;• 
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kunde jo næppe værn sagt for al glæde Amlma11de11, der lt-'dPde Forhand
lingen. - IIr. Efiersøe og l Ir. Folketingsmand Samuelsen, som jeg her fik 
en glædelig Lejlighed Lil at hilse pm1, svaredP paa Sambandspartiels Vegne. 
Palurson vendt(• Hyggen til, naar de talte, han bar Grindekniv ved Siden. 
Effersøe og den gamle Joen Povlsen, der har siddet i Lagtinget i 41 Aar, 
taler dansk Skriftsprog, :tlle andre Færøisk. Det var dog ikke særlig van
skeligt a l følge Forhandlingen. LagLingssalen er meget stilfuld og har 
Uusler ar de 4 sidste Konger. 

Amtmanden I Tr. Olrik, der gør et finL k11ILivPreL og tiltalende Ind
tryk inviterede os op i ,\mtmandsboligen, hvor han bod os velko111men 
ved et Glas Portvin, iudbud ns li! Afll•nselskab næste Dag samnwn med 
LagLingets 1\Iedlemmcr og foreslog, :1l vi benytlede Eflermiddageu Lil 
eu Udflugt Lil Forsøgsstationen. 

Til For.w1ysslalioncn, der ligger ved l lojvig, Sl-'jlech- vi i :\Iolorbaad. 
Stalionen ledes af I fr. J<nuusen , dansk LandbrugskandidaL og Son af 
den bekendLe Hans K11udse11 i Landsgrav, som :\Icdhjælpcr har han Færi11-
gpn I Ir. Landbrugskandidat \Vinllwr-J .ylzen. 

Under I fr. Knudsens Ledelse er man omkring paa Øerne begyndt 
paa lokaJe Græsmarksforsøg uwd Kunstgødning. Dl'L har vist sig, al Kunst
gødning med stor Fordel kan anv<•ndPs heroppe. Jordbundens llasall
forvitlring<•r er frugtbare. Men det er b!'sværligt at drive Landbrug, 
Slctler findes næsten ikke. lljcnunemarker,11• liggPr op ad Hjærgskraa
ningerne; og der er el nm•gligL Slenrydningsarbejde forbu11de11 med al 
indtage ny Jord. Dertil ko11un<'r H(•sværligheden med Vandafledning. 
Nedboren ('I' 2 :\ 3 Gange saa slor sorn hjemme, og da Fordampningen 
er mindre, vil .lorden let komme Lil at lide ;if Surht>d. Der er derfor meget 
læt med Grøfter. 1 de SPnen• ,\ar har man begyndt paa Dræning, men den 
l"'r vanskelig, formedelsl de mange Sten. Vi saa udmærkede Hoer og Kar
Loflt>r, der vokser godt heroppe. Ogsaa en smuk Bygmark, men det kniber 
svært 1ned al faa den mode11, og da J<orn nu kan tilføres, er Kornavlen 
gaael tilbage. - I Toet var bjærget, men ellers stod Hcwl mange Steder 
c•ndnu i Stakke. Det har regneL stærkt i den sidste Tid. Vi saa i Slalio
nens NærhC'd en gammd færoisk Bondegaard, Stuehuset 2/iO Aar. Vi 
saa dt>n gamle >iRøgsLue« og »Glasstuen« med J\ lkovesenge. Der var renl 
og nydeligt med Blomster i Vinduet; mangt' BillPdPr, dc•riblandt fra et . 
I løj skoleophold i Askov. 

Kommen tilbage lil Thorshavn saa jeg endnu eu (i-',rng paa Kyen, 
hvor man glædede sig over den smukke Trævækst; ogsaa ved e11 11ya11lagl 
Plaulagc var jt>g ude. Vejret var særdl'les 111ildl og stille. - Vi besaa 
ogsaa 1 favneanlæggeL. Klippestykker spræugc::; løs, føn"'s paa Tipvogne 
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ud og kastes i !Iavet for al dan,w Mole. D<•r bygges 5 Havne heroppe 
af Firmat>L Fibiger & Villcfranet'. Jeg spis[!' Lil Aften hos den ledende 
Ingl·nim- l Ir. Bed1gaard, so11t jeg kendt'r hjemmefra, og hvor jeg boede 
om • atten. l)(•l var en 8(•hagelighed efter over 2 l\faaneders .Forløb al 
hvile i en god Seng. 

Næste Morgen vaagnede jeg ved et stærkt Uvejr. Hegn og megel 
stærk Slorm; del ryslede i J fusel, og vi fik derved oplevet del færoiskl' 
Vejrs voldsomntl' Omskiftelighed. Jeg var ude at gaa Morgentur, men del 
kneb med al holde sig opn~jst, naar Vindstødene kom. - Vi skulde hav<' 
sejlet Lil Thorsvig IJvalfangcrstalion Kl. 11. ,\ mlmanclen og Laglingt->L 
var inviteret til al Lage med og spise Frokost om Bord. Tureu blev udsat 
li! Kl. 12, men da var Vejret værre; Korrl'spondanct>n med Skibet kunde 
vedligeholdes ved Hjælp ar den traadlose Telegraf. Vi løb dog ud med 
en Motorbaad, men Føreren turde ikke lægge Lil SkibssidP11 af Frygt 
for llavari. Kaplajn I fansen og Haadsmandrn greb en og anden i Nak
ken, naar vi kom i Nærheden af Skibet. I Ir. Zahle og 2 Pæring(•r kom 
paa den l\Iaade om Ilorcl (I Ir. Zahle havde ogsaa boel i Land). Men saa 
blev det opgivet, og vi Lilbageværendl' sejlede til Land, de fleste gennem
blødL paa .Uenen<-' af Søerne. 

Om Aftenen Selskab hos Amtma uden. Staal'nde Soup(•, kongelig 
aurettet. Laglingels l\Jedlemmer var modt med l ' ndtagelse af Palurson, 
mange af dem i den klædelige Færødragt. I .igelcdes var mødl de sled
lige Embedsmænd. Vi ventede en Time forgæves paa mine Kammerater 
Ira Skibet, men paa Grund af det slelle Vejr, opgav man at gaa i Land. 
Jeg var saaledes ene om aL repræsentere 11<-'legalionen. Dr. Tryd<' var 
ogsaa med, han havd<• boet hos Fysikus. Der blev ikkt' holdt Talt•r, men 
Slernningcu var forøvrigt god. Jl'g fik lall med dt> Jkste. S;l'rlig vildP 
111an gerne høre om Grønland, og jeg lik Lejlighed Lil al nævne, al. de11 
slærke Loyalilelsfølels<-', vi havde nrndl deroppe havde glædeL os meget. 
- Der var ingen Mislyd. Da jeg gik hjem Kl. 12 stormede og øsn•gnede 
det endnu. 

Den følgende Dag havde Vejret bedret sig. Kl. 8 tog jeg tillige
med Lagtinget wl !il »Gertrud Rask«, der lcllede .\nkc•r for at gaa til 
l lvalfangerslalionen. Vi spiste Frokost om Kord. Ved Frokosle11 bød 
jeg velkorrunen til Lagliuget og Amtmanden og sagdP, at naar vi var 
tageL ind Lil Færøerne, da var det fordi, vi ikke vilde lade Lejliglwde11 
Lil al hilse paa vore Venner Færingernl' gaa ube11yltct hen, samt [or al 
se eu 1Ivalfangerstatio11. - Del var el indirekte Svar Lil Ilr. Palursons 
Velkomst i Lagtinget. Folketingsmand s~11nuelseu takkede paa Lag
Lingels Vegne. LagLi11gsmand Povlsen takkede for Opholdet paa »Gertrud 
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Rask« Al'Lenen forud, han var en af de to, der bl!:'v hevet om Hord, den 
anden var en Broder Lil Folketingsmand Samuelsen. 

Vi sejlede op gennem det smalle Sund mellem SLrømø og OsLerø. 
DeL er nogle mærkelige small!:', men dybP Sunde, der adskiller Øerne. 
Klipperne er grønklædte paa Skraaningen; ovl'ralt Basalt, noget i Former 
lignende Landskabel v!:'d S. Upernivik i Grønland. Man ser alle Steder 
Basaltens Lagdeling. Landsbyer og grønne Marker ligger op ad Fjæld-

I ,Hgtingsmeclle1111ncrne vf"rl Thorsvig, 

slmianingen. EL Sled saa vi TeldonLraade gaa tværs over Sundet højt 
over vore Hoveder. Færøerne er velforsynet med Telefon. Ogsaa Veje 
anlægges 11u i betydelig Udstrækning, trods Kostbarheden. Man har 
flere Automobilrr, i Thorshavn 3. Hestekøretøjer (Jumbe) anskafies, 
saasnart Veje11e er anlagt. 

Ved Thorsvig lagde vi til ved Hvalfwiyslsfalionen. Der findes 2 i Rrug 
paa Færøernl'. Den11e ledes aI Nordmænd mrd dansk og norsk Aktie
kapital og med Færinger som Arbejdere. Stationen forevistel af Lederen 
KapL. Ellcfse11. Man havde lige fanget 2 Hvaler. Vi saa, hvorledes Styk
kerne parteredes (Spækket) ug puttes i Skæremaskinen for med Elevator 
at gaa op i de mægtige Kogekar, hvor Olie11 afsmeltes ved al tillede Darnp. 

103 

Kødet sælges her og i Thorshavn Lil 6 it 12 Øre pr. Kilo. Det nærmer sig 
Oksekød i Velsmag. Af Benene laves Bennu•I og Guano, af Resten af 
Kødet Kødrnel Lil Kreaturfoder; intet gaar til Spilde. Hardrrne (Mun
dens Siapparal) tørres. I garnle Dage anvendt til Krinoliuer og Korsdler 
(nFiskeben«) nu for e11 stor Del Lil imiterede Strudsfjer til Ilatleµynl. 
- Lugten paa Stationen var langlfni saa slem, som jeg havde tænkt 
1nig. Men i den hedeste Sommertid skal den kunn(' v:ere nogl'l stram. 
Arbejdernt• Lal Le jeg nwd en Del af; de saa godt og tilfreds(• ud; naar 
Sæsonen var forbi, levede de rnesl som Fiskere og Landbrugere. De flesll' 
var Hr. Samuelsens Vælgere. 

Ved Afskeden kippede saavel Stalioneu som Skibet 111ed Dannebrog. 
Kommen tilbage Lil Thorshavn gik Lagt in gel O!J Amln,wulm fra Horde. 

I Baaden istemtes: nDl'r er el yndigt Land«, som vi sang med, derel'ler 
Færøsangen, digtet af afdød(• Provst Petersen, og sluttelig udbragte 
Lagtingsmedlemmerne cl Leve for HigsdagsdelcgaLionen, som vi besvarede 
med el Leve for Lagtinget. Del var jo altsanune11 nH·get s111ukl. 

Nu lelled(~ »Gertrud Mask« Anker, og saa gik del emlelig mod lljem
met. Vi passerede l\:olso og saa en imponerende Klippeport og derefter 
Store og Lille Dirnon, saml Suderø. 

Efter Afrejsen [ra Pærøerne Log Stormen igen fol. De11 forslc Dag 
0111 Afteneu passerede vi Shl'llandsøerne; næste Dag igen Storm og 
fors L den 10. September, da vi stævnede ind i Skagerak, blev Vejrel 
noget bedrl'. Om 1\ftenen kaldte Kaptajnen mig op paa Broen og vist(• 
mig Hanstholm Fyr; del var de hjemlige Egne. Til den anden Side havde 
rnan Fyrene paa uorske Kyst. J )en 11. om Morgenen passerede vi Skagen, 
d('r Log sig smukt ud i Morgensolen, og den 12. S(•plembl'r blev den sidste 
Dag om Hord. Ved Helsingør modtog vi de første Journalister, der fulgLe 
111ed os Lil København. Paa Vejen ned gennem Sundet havde vi travlt 
med at faa vore Kufferter [rP111 og faa pakket. Ved 10-Tiden nærmede 
vi os Grønlands Ilandels Plads og drnjede ind i Trangraven, saalcdes 
be11ævnes Havnen. Der var en stor Mængde Me11 11csker nede a L lage 
imod os, deriblandt naturligvis vore nærmeste Paarørende. 

Det var ganske 1nærkdigt, inden man kunde skelne Ansigter, at se 
den Mængde LonuneL11rklæder vifte ud Lil os. Indenrigsminister Kragh 
var mødt og udbragLe et Leve for Delegalionen. Vi fik Pressemændene 
om Bord, blev udspurgt og fotograferet; og derefter gik hver Lil siL med 
sin Familie. 

Fra Il. M. Kongen modtog vi følgende Telegram: 

Onskcr Dem alle velkommen hjem efter helt.lig lilc11<lcbragt Rejse. 
Christian n. 
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REDEHIK den Sjette sagde en Gang til en Embedsmand, 
der skulde til Grønland: Skaf os godt med Tran og vær god 
imod Grønlænderne. - Denne Udtalelse rummede i Virke

ligheden største Delen af det grønlandske Problem i disse Dage. 
Nu er Slyrelsen af Grønland jo noget mere sammensat. - Om al 
udbytte Landet har rler aldrig været tale. Naar man regner alt 
ialt, har Danmark dog heller ikke sat Penge til paa Kolonien, sær
lig ogsaa, naar man Lænker paa de mange Danskt>, dt>r har faael 
deres Brød i Styrelsens og Handelens Tjeneste. 

Vi har paataget os eu civilisatorisk Opgave, en Opgave der 
har sLilleL Krav til hvert Slægtled og stiller Krav til det nuværende; 
og rlennc Beskrivelse har ved Side11 af alle de gode og glædelige 
Forhold der er at fremhæve, og den Konstatering af Fremgangen, 
som er umiskendelig, heller ingenlunde lagL Skjul paa Vanskelig
heder og Mangler, der f1mles, og de Opgaver som er vor Tirls, og som 
vi skal løse. - Men all ialt maa vi aldrig glemme, at der Slægt 
efler Slægt af Danske i Grønland i PædrelandeLs TjenesLe er ud
ført et stort og godL Arbejde for aL føre Grønlænderne og LandeL 
fremad, og som vi maa være de sidste til at underkende. 

Et saadant Arbejcle og et sandant Ansvar hviler ogsaa paa den 
nuværende GcneraLio11 af Styrere. Del er min Anskuelsr, at den 
danske Embedssla11d, vi Lraf i Grønland, gennemgaaende udfører 
et god t og solidL Arbejde, og vi maa ikke glemme, a L delle Ar.Lejde 
ofte udføres under Savn, som ikke kendes her hjemme og under 
økonomiske Kaar, <ler næppe er saa gode som tidligere Tiders. 
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